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SABRI GODO

Lindi né Delvinég mé
8 Gusht 1929. Kreu fi-
lloren né vendin e lin-
djes dhe vazhdoi pér tre
vjet gjimnazin e Tira-
nés, E ndérpreu shkollén
né vitin 1943 pér t'u he-
dhur né Ushtriné nacio-
nal-¢lirimtare, Shérbeu
né ushtri si oficer deri
né vitin 1948, pastaj ka-
loi né pushtet me detyra
té ndryshme. Ka botuar
dy vepra me karakter
letraro-historik: <«PLA-
KU I BUTKES» né vitin
1964 dhe «ALI PASHE
TEPELENA-» né vitin
1971.
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Méngjezi i njé dite gershori té vitit 1944

Isha né vendrojen prej dy orésh. Ndérresa du-
hej té kishte ardhur, po kompania vazhdonte mble-
dhjen. Diskutohej situata politike. Shtabi i brigadés
kishte njoftuar hapjen e frontit té dyté né Francé.

Uné shikoja gurét e bardhé té kilometrazhit, gé
vinin varg nga Vlora, sinjé spérkatje e ngriré e qy-
tetérimit, me té cilin i kishim preré lidhjet prej
kohe. Ishin pesé guré. I gjashti gjendej pas kthesés.

Kété lajm mbi frontin e dyté ne e kishim marré
qé né meéngjez edhe nga ajri dhe c¢uditesha se cfaré
diskutonte kaq gjaté kompania. Sigurisht do t&
kishte béré pyetje Sefedini. Aeroplanat anglezé
patén hedhur natén gazetén «Mundimi-». Né fagen
e paré té asaj fletushke . gjithnjé botonin fotogra-
finé e kryeministrit Cércill. Ishte tepér i ngjallur,
me njé puro né doré dhe me njé palé sy qé& nuk té
ndaheshin, Mbase ishte nga shkaku i atyre syve,
<i edhe i puros sé ndezur, qé mé dukej se dicka fshi-
hej dhe digjej heshtur népér radhét e asaj gazete.
Xha Arifi e shihte punén ndryshe. Ai i paloste
me kujdes ato gazeta, se kishin njé letér té hollé
pér cigare. Ate méngjez ai tha se kushedi sa ko-
munikata do té hidhnin aleatét né Francé.



Gurét e bardhg, si dhe tyrbeja e vetmuar, me t&
cilén kisha njé faré llogarie, ishin objekte tepér té
heshtura, pér t& vijuar bisedén me njé roje. U ngrita,
né kémbé pérseéri.

Kodrat e veshura me blerimin mé t& gjelbér gé
kisha paré ndonjéheré shtriheshin pérpara si t'u
donte gejii, gjer buzé Vjosés. Ishin té mbjella me
njé gruré, gé nxinte nga shéndeti. Gruri rritej me
drojtje dhe nuk e dija se kur e kishin mbjella nje-
rézit até, se njeréz nuk dukeshin fare. Kodrat ishin
tonat. Tonat ishin edhe malet e Lapardhasé, t& kal-
téra, sikur mbi to té kishin kércyer dikur valét e
detit, t’i kishin laré e t'u kishin dhéné ngjyré. Pra-
pa meje, né t€ djathté e né té majté, shtrihej Zona
e Paré Operative, vend i liré. Dhe né téré anét,
nga té ktheje syté, kishte vetém njé piké t& errét:
Mavrova. Atje ishin gjermanét, gé ndriconin natén
luginén me raketa. Ngjyrat e asaj lugine i kisha thi-
thur agé tepér sa mé dukej edhe vetja i gjelbér, Aty
asgjée s’lévizte, pérvec urisé, gé ishte e pandaré.

Nga meérzia, ashtu si edhe heré té tjera, fillova
té numéroja gjer né njémijé, gjer né dymijé. Kisha
arritur né kété shifér rrumbullake, kur dégjova trm
krisma pushke dhe njé bombé dore. Ishte shenja e
alarmit nga Qafa e Dushkut. Atéhere zbraza edhe
uné pushkén fri heré. Pastaj hoga nga mesi t&
vetmen bombé qé kisha, i shkula gjuhén dhe e
flaka rrézé kodrés. Ajo krisi me potere t& madhe
. dhe ngriti pluhur. Ishte e markés «Societa Romanas-
dhe nuk té vriste fare.

Si i mbarova kéto puné, mé erdhi pér t& qe-
shur, se m’u duk sikur béra njé copé lufté me veten
time. Po era e njohur e barutit mé pérmendi. Uné&
po pérséritja alarmin. Kjo ide mé tronditi dhe me
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gézoi. Nga prilli e kétej, s'kishim béré tjetér, vec
kishim ndenjur né fshatin Vajzé, ku nuk gjendej
asnjé mace e gjallé dhe ku ¢do gur ishte djegur rja
tri heré, Kishim ndenjur atje me racion ditor 500
gram buké dhe njé gaveté dhallé. Bénim stérvitje
dhe njé heré né javé, kritiké e autokritiké dhe e gji-
tha kjo na e kishte sjellé shpirtin né maje té hun-
dés, po asnjéri nuk e thoshte me goje.

Ne ishim ceta «Sulo Hyso» e batalionit «Baba
Abaz Rabia» q& ku e zinte dreka, nuk e gjente
nata. Ne kishim vazhduar ti binim rrotull Toské-
risé edhe si u bémé kompani II e batalionit III té
Brigadés VI S. Ne s’kishim fjetur kurré dy net me
radhé né njé vend. Nuk na e kishte marre mendja
gé té rrinte njé repart partizan, né njé fshat téré-
sisht & djegur e t&8 pérmbysur shtaté jave me radhé.

Prandaj u gézova shumé gé po u jepja alarmin
shokéve. Mua as qé mé shkonte ndér mend se po
njoftoja kompaning, batalionin dhe komandat e
vendit., sa hante jehona e pushkés, se até dité fi-
llonte Operacioni i madh 1 gershorit.

%
4 *

Diellin e kisha mbi koké dhe nuk mg& pengon-
te, po doja té shihja sa mg larg dhe kisha véné do-
rén mbi sy. Até cast u dha né& vendroje Gjoleka,
komandanti. Ai u ngjit majé kodrés dhe u shtri.
Uné shkova pas tij. Tani isha vértet i gézuar, se
nuk ndjeja mé asnjé pérgjegjési.

— Top — tha Gjoleka. Ai mg kaloi dylbiné.

Né& xhadené e Qafés sé Dushkut po rréshgiste
duke ngritur pluhur njé maqginé. Ajo po gryente
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kodrén e veshur me njé pyll té shkurtér. U rrége-
tha, sikur té kisha ndjeré mbi trup njé bubuzhel.
Kur maqgina doli pérséri nga kthesa, pamja m'u
kthjellua menjéheré. Ishte njé autoblindé. qé tér-
higte prapa njé top.

Gjoieka kishte kthyer kokén qé té shikonte
nése po ngjitej kompania né pozicione. Pashé
fytyrén c 11 18 zbeté dhe ndesha né shikimin e tij
té shqgetézuar. Ai mé shikoi njé cast dhe mua m'y
duk se nuk mé pa fare.

Gjoleka mori dylbiné dhe zverku i tij i holls
e 1 nxiré u ndeh pérpara. Autoblinda, duke rritup
shpejtésing, kishte dalé né kurrizin e kodrave dhe
uné po habitesha si nuk pérmbysej ajo né kihesa,
ndérsa pluhuri rrinte pezull mbi xhadené o pa—
shkelur prej kohe.

— Tani do fluturojé. Té vejé me shéndet! __
tha Gjoleka, duke u ngritur né bérryla.

Autoblinda kaloi vendin e minuar dhe u duk
sikur anoi pak nga e majta, po né cast u drejtua
dhe w furr drejt nesh.

Né kthesén e fundit, tek wmllishtat. autoblinda
frenoi né vend. Grykét e dy mitralozave té saj u rro-
tulluan, duke kérkuar njé piké pér tu fiksuar, Ajo
dukej si njé kafshé e vogél e uritur dhe kércénimi
qé u bénte maleve ishte gesharak. Deri até cast nuk
mé kishte réné ndér ménd té pyesja se ku shkonte
ajo autoblindé e vetmuar. Po, kur frenoi, e kuptova
pérse shikonte Gjoleka aty mé paré si i hutuar, tej
meje dhe tej autoblindés. Ajo bénte zbulim. Tanj
do té shihnim se ¢'do té bénte ajo pér té na zbuluar,
¢faré mjetesh do té pérdorte dhe cilat ishin dredhi-
té e saj.

Ushtarét g& rrinin té kapur pas autoblindés,



kércyen poshté, zbérthyen topin dhe e drejtuan.
Lévizjet e tyre -ishin té shpejta, té sigurta,
si né njé lojé gjimnastike. Nuk vura re se nga
mbiné ndérkohé dy ushtaré t& tjerg, gé dolén
te tyrbeja mbi rrugé dhe vendosén atje njé mitra-
loz. Dhe, para se té kuptoja até gé& po ngjiste, topi
u zmbraps i egérsuar dhe mbi ne fluturoi predha
e pard, qé plasi mé fshat, duke rrézuar ndonjé mur
té mbetur. Pastaj cané ajrin me shpejtési rrémbe-
njése predha e dyté dhe e treta.

Ajo ishte njé puné krejt e koté dhe desha té
dija se ¢'mendonte Gjoleka. Mé kaloi menjéheré i
téré emocioni. Pérse bénin gjithé até shamaté gjer-
manét me gurét e djegur té Vajzés?

Gjoleka gradoi shénjestrén né tetéqind metra
dhe uli kokén. Pastaj hoqi doré. Ai i jepte réndési
autoblindés dhe dicka mendonte.

Sipér, né kala t& Pllogés, plasi njé krismé e
dobét. Megjithaté ne e dégjuam garté. Disa caste
mé pas, gjaté té cilave ne mbajtém frymén, né giell
u ndeh njé vérshéllimé si hark. Po dilte né shesh
artileria jon&é. Predha e paré e mortajés u zhdux
né pérrua dhe neve na erdhi turp, po e dyta u drej-
tua miré dhe ngriti njé shtéllungé pluhuri né mes
t3 xhadesd. Topi i dha pérgjegje kalasé me dy té
shténa, po né predhén e treté té mortajés ushtarét
ju léshuan topit, e kthyen dhe e lidhén. Gjoleka
shtiu i ppari, pastaj uné. Kishte fare pak shpresé t&
bénim puné né até largési. Mitralozi nga tyrbeja
léshoi njé breshéri té gjaté, me dy gjuhét e njohura
té «Sharsit».

Motori i autoblindés gjémoi dhe pérhapi né&
Iuginé panikun qé e kishte zén&. Autoblinda u rro-
tullua rreth vetes dhe ushtarét u ngjitén pas saj.
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Gjermanét po niseshin me shpejtési, kur mortaja
e batalionit u léshoi nga prapa predhén e katért. Ne
e pamé me sy tek fluturonte, si njé pulé e zezé,
me krahét mbledhur, Edhe pér pak do t’i binte au-
toblindés né koké.

— Té lumté, barba Petro — thirri Gjoleka.
Mua mé hidhej zemra jnga gézimi. Barba Petrua
shtinte me até qyngjin e tij, pa dylbi dhe pa gonio-
metér. E drejtonte me dorg, si topat gémoti, kur
u shpikén fpér té jparén heré, po nuk gabonte dhe
agé né shenjé. E shikoja me mend, fare té gjalls, se,
qysh rrinte até cast, né mes té tri arkave t& ftij te
municionit dhe kruante i déshpéruar gimet e ver-
dha té& mjekrés.

* *

Gjoleka undhéroi t& kontrollohen minat dhe
uné thirra Foton.

— Foto! O Foto! Hajde, se do shohim bukét.
— Dha urdhér Gjoleka.

Fotua ‘po zbriste poshté. Njé buzéqeshje tére
pérbuzje i varej né anén e djathté té gojés. Ishte
déshtimi i tij i dyte si specialist i minave angleze.
Aty mé paré, kur ishte kthyer nga kursi, Fotua
kishte théné me mburje: «Vetém njé heréd gabon
xhenieri». Kjo fjalé e re e kishte mgritur shumé
réndésiné e Fotos ng syté fané Aji mbante njs
kapé té bukur aviatori gjerman, qé s'dihej ku e
kishte gjetur. Tek zbriste poshté, m'u duk sikur ajo
kapé i sillte tani siklet,

Fotua u nis pérpara, Shikoja zverkun e tij té&
pjekur dhe shpatullat e médha rumbullake. Ai ishte
si njé fémijé i rritur. Hapat tona ushtonin né xha-

10



dené e thaté. Ndjehej era e autoblinés, Né té djath-
té na doli pérpara tufa e murizave té larta q& bé-
nin njé hije té errét. Aty ishte tyrbeja dhe gé té dy
kthyem kryet gjetké. Javén e kaluar patém marré
nga tyrbeja nga njé kile gruré té zier pér shok. Ishte
njé gruré kokérmadh e i shndritshém, g& nuk meé
kishte takuar té shihja gjer ahere. E drejta éshté se
nuk desha ta merrja, Jo pér ndonjé paragjykim fe-
tar. Po, edhe kjo mé dukej njé faré vjedhje.

Po Foiua tha se gruri do t€ kalbej né kamaren
& tyrbesé dhe do ta hanin mizat. Ishim kthyer nga
zbulimi. Bisedén e bénim aty mé kémbé, me bérry-
lat mbéshtetur né kamare, ndérsa nga fshati vinin
zérat e shokéve, té rreshtuar para kazanit. Fotua
shtriu dorén. i tundi kokrrat e grurit né péllémbé,
i futi né gojé dhe gati u mbyt.

— Té zuri gjynahu — thashé une.

Ai qeshi. Duke geshur, e zbrazém kamaren.

Nga ajo dité e prapa, un€ dhe Fotua i rrinim
larg njéri-tjetrit, por tani, si e kaluam até tyrbe
+& prishur e té dhunuar, qé té dy menduam se nuk
kishim ndonjé faj pér punén e grurit. Uné shpej-
tova hapin dhe dola ng krah té Fotos. Al po Vér-
shéllente njé kéngé. :

Vendin e minave e gjetém té maskuar miré,
sic e kishim 1éné. Fotua mbéshteti pushkén dhe i
erdhi vendit rreth me njé hap té drojtur, sikur po
shkelte prané njé varri. Ai mé kishte harruar mua.

— Té vdekura jané — thashé uné — dhe té
varrosura.

Fotua filloi t& pastronte dheun me duar. Gjash-
t¢ copa mina zbuluan kurrizin. Ishin véné mbi njé
dérrasé, né vijé té drejté, si bukét né lopatén e fur-
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xhiut. Fotua u ul mé gjunjé dhe filloi té gérmonte
me thonj rreth kapakut t& minés s@ paré. Ai po e
merrte minén me té miré. Nganjéheré i lévizie gi-
shtrinjté né ajér, si njé hoxhé qé flet me shpirtrat.
Ai vértet po murmuriste.

Mbi kapakun e minés rané dy pika uji. Fotos
i shkonte djersa cung. Djersa i kullonte né kurrizin
e hundés, nga gropa e zverkut dhe né gjoks. Kémi-
sha me kuadrate i ishte ngjitur pér trupi. M'u duk
se ai do té shkrinte i téri.

Uné léviza dhe i béra hije mbi miné.

— Larjgohu, shko pas tyrbesé — tha ai. Syté
i kishte t& njomur, té hapur dhe t& fiksuar, ndérsa
eshtérat e fytyrés i kishin kércyer, Tani mina ishte
zbuluar deri né fund dhe Fotua i kishte duart te
vegjet e kapakut, '

Uné nuk besoja se mund t& vinte ndonjé rrezik
nga alo mina, q& mbajtén pa béré z&, peshén e njé
autoblinde dhe njé topi dhe kéts ja thashg Fotos.
Ai fshiu buzét me méngé dhe késaj here pashs
rremba gjaku né syté e tij. Ma ngjau se dicka e
kege dhe e pashpirt po lévizte poshté kapakut té
minés,

— Largohw! — tha Fotua. Ai mé shikoi vEngér,
me egérsi. Ishte gati té kircente pérpjeté, po t’i
kundérshtoje. Ai nuk ishte mé njé shok i wvjetér,

Rrezet e diellit thyheshin mbi kapakun e zj
té miné&s dhe nga kv shkak mé& lotonin syté. Tani
mé dukej sikur mina po ziente ngadald, n& tg
gjitha poret e saj dhe sikur po l&shonte diersé.

Fotua u ngrit. Po nuk i lashé kohé t& kércéno-
hej. I ktheva krahét, shkova dhjetg hapa mé# tej dhe
u u'a né rrékené e ujit.

Por nuk ishte e mundur té rrija né vend dhe as
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t'i shqitja syté nga duart e Fotos. Aj i kishte nxjerré
kapakun minés dhe dicka po trazonte brenda. Tha-
shé me vete se ato mina ishin kurdisur pér ti
ngréné kokén té zot dhe jo pér t& hedhur armikun
né eré. Pas késaj nuk pata asnjé mendim tjetér.
Shikoja errét dhe ndjeja se mé dridheshin duart.
mani do ta béjé até gabimin, tani do ta bgjér.

Pas minds sé paré, Fotua filloi td nxirrte té tje-
rat, pa i hapur. Uné u shqita nga toka dhe shpétova
njéherésh nga ai panik i verbér, ge nuk e kisha
provuar Kurré.

Minat dukeshin tani té urta e té manovruesh-
me. Fotua i shikonte, duke i kthyer andej-kétej.
Dy minave u ishin shtrembéruar kapakét fare. Ta-
ni Fotua dukej i mérzitur, por i geté.

_ Kéto nuk bghen té gjalla, edhe Do ti he-
dhésh né njé furré té ndezur. Mall i dérguar me
parashuté nga po ata miq, qé na hedhin té gjitha
képucét té kémbés sé djathté — thashe uné. Me
kisté desha té ngushélloja Foton. Ai buzégeshi dhe
pata déshiré ta pérgafoja.

]
= L]

E nesérmja ishte njé dité plot me ngjarje t&
gézuara, Q¢ né méngjez erdhi pér té ndenjur tek ne
zévendéskomisari i batalionit. Pastaj erdhi vi-
zité zévendéskomandanti i brigadés. Pastaj erdhén
nga Plloga dymbédhjete kreré dhen.

Ekonomati, Astriti, vuri doré mbi dhenté me-
niéheré. Caktol njé dele shyté, gé té& therej né gast.
Me léngun do té béhej kacamak. Té tjerat kaluan
né rezervé dhe u caktua rojtés Kaso Myslimi, gé do
t'i conte né kulloté.
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Astriti rrinte ngé prakun e derés s@ njé shtépie,
e vetmja gé& i kishin mbetur muret né kémbé
dhe kalonte delet pérmes shaléve. Ai u prekte le-
shin e kurrizit dhe u shikonte majméring. Njérin
sy e mbante mbyllur, se kishte diellin pérkarshi
dhe dukej mé i rrepté se Polifemi i Odisesé.

Po ndérmjet hesh kishte plasur kundér ekono-
matit njé pakénaqési, gé gati sa nuk u kthye né
revolté.

— Me leje, shoku Astrit, — thosha uné — si
ta merr mendja se mund t& mjaftojé njz dele pér
gjashtédhjeté e katér veta? A mos do na japésh nga
dy fije mish pér shok q& t'i vémé mbi vetulla?

— Hej, zullap i dreqit — tha Astriti. Ai foli
népér dhémbé, po uné e dégjova dhe u prapsa nga
dritarja. Dhe ai e pa gé& uné dégjova dhe e dinte se
né mbledhjen mé t& afért do té djersinte pér até
sharje borgjeze qé& pérdori.

— Jo mbi vetulla, po nén hundé t'i vésh, q& 1
lyesh mustaqget e t'u marrésh eré tri dité me radhé
— u pérgjegj Iliazi, mitralieri, nga dritarja tjetér.

Disa nga ne té rinjté ishim mbledhur rreth asaj
shtépie ku kishte intendencén Astriti dhe shikonim
se si i numéronte pér té dytén heré ato njémbi-
dhjeté dele, Tani qé& kishte futur gjithé até pasuri
né doré, ai nuk shikonte as njerézit, as kohén. Ai
befas ishte béré njs pronar, gé vepron né ethe, i
shtypur nga vet& pesha e pronés sé tij.

Brenda mureve t& shtépisé, prané oxhakut,
ishte kazani, fundin e arnuar t& t& cilit e kishte pars
né éndérr secii nga me. Ai nuk ishte véné nga
zjarr prej njé muaji, po me urdhér té Astritit mbu-
shej cdo dité me ujé. Prané kazanit ishte njé arkg
municioni plot me ilace, njé gjysmé thesi miell dhe
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njé gese kripé rezerveé. Kéto ishin mbuluar me njé
mushama dhe ishin aq té paprekéshme, sa edhe hé-
néza né qiell.

Ndérsa po silleshim atje, pa arritur ta bénim,
ekonomatin té hapte gojén, erdhi Tarja, zévendés-
komisari. Ai i tha dicka ekonomatit, ndérsa ky,
shtangu né vend, u zbeh dhe deshte té jepte njé pér-
gjegje té réndg, po ju mor goja. 7avendéskomisari i
shkoi krahun, e hoqi mé lart dhe dicka i tha prapé.

Ekonomati hipi mbi njé gur, vuri duart né
gojé dhe thirri si tellall.

— Dégjoni kétej! Nga njé dele pér skuadér.
Secila skuadér ta pjeke veté. — Dukej sikur po
lajméronte botén se t& gjitha u pérmbysén, se ¢do
gjé e mori dreqi dhe se ai, ekonomati, lante duart
nga ajo puné. Ai zbrifl nga guri, po pastaj u kthye
dhe hipi prapé dhe, si futi gishtérinjté né gojé, ja
dha njé vérshéllime me t& prera, si né dasmé, Tani
po qgeshte i gézuar dhe kapelen e kishte ngritur né
giysmé té kokés.

U nisa drejt rrugés sé pasigurt t€ fshatit, ku
gjithnjé té dukej se do té rrézohej ndonjé mur. Hie-
ja ime kalonte nga e majta mbi pemét dhe mbi mu-
et si bashkéfajtoré pér digka.

Bektashi nuk ishte né ckuadér. Né vend t& tij
gjeta Vitoren té shiriré sé gjati. Ajo kishte véné
cantén nén koke. Né masén e flokéve & zez qé mbu-
lonin cantén, fytyra e saj e zeshkét, i ngjante njé
kélyshi té gézuar, t€ vendosur né njé kanistér. Kur
e vura re mé mire, pashé se syté i kishte eéndé-

rronjes.
«C’djallin ka g& gesh me vete?» mendova uné.
Ajo mé shikoi me syté e errét, Luajta gafén dhe ho-
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dha syté lart nga mali. U shtriva né vendin tim pa
i folur dhe prapé u inatosa me Vitoren,

Bektashi po vinte nga burimi duke mbyllur
pagurin. Kété puné e bénte gjithnjé me kujdes t&
madh. Ai po shtyhej pérpara sikur nuk ecte me
kémbé, po me gjithé trupin. Kur u shtri prané meje,
ndenji njé copé heré pa folur, pastaj ktheu fytyrén
e tij rrumbullake, mé& shikoi dhe prapé s'foli.

Atehere filloi pa zé monologu i Bektashit,

Ai mé foli pér atmosferén qé sundonte até dits
né fshatin Vajzé. «Ti e sheh, thoshte ai, se nesér
pritet ajo, pér t& cilén kemi ndenjur kétu shtats
javé. Ajo do té jeté njé prové e madhe, mé e madh-
ja gé kemi kaluar. Po ti rri me mua. Uné nuk do
té t'i ndaj syté. Uné jam skuadérkomandanti yt.

Ti je komandanti im i pérgjithshém dhe asnijé
ushtar né boté nuk ka patur njé komandant mé tg
madh. Uné do té béj até qé té thuash ti.

Ajo qé do té vinte, mé kishte hyré disa hers
vjedhurazi mé koké, nga e djeshmija e kétej, pc nuk
i kisha ‘dhéné kohs qé té bénte vend atje. Tani
ajo shtriu hijen rreth e gark, Bektashi mé shikon-
te me seriozitet, brenda né sy dhe prapé ulte kokén
dhe prané tij isha si mbi njé shkémb, ku s’'mund t&
mé arrinte asnjé e kege. Ai tund kokén lehté dhe
uné kuptova se mé tha: «Nuk do turpérohemi dhe
nuk do mbetemi brenda, mos ki merak, Dhe ato ma-
rifetet pa lezet, qé bére sot tek ekonomati, si edhe
até grurin e tyrbesg, ato harroi tani, se s’kané asnjé
réndési.»

Ai u kthye né brinjé dhe deshte t& mé hidhte
dorén né sup, po u pendua

— Té kérkoi zévendéskomandanti i brigadés
ty, Bektash — tha Vitorja.

-
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Sipér meje, Bektashi e shikoj Vitoren drejt,
getésisht. Jo ashtu si Fotua dhe té tjerét, gé i hidh-
nin syté gjetké kur flisnin me t&, sikur ishte pema
e ndaluar. Mé keq se pema e ndaluar. Edhe komi-
sari, bile edhe Nania, kuzhinieri i batalionit, babé
i njé radhé fémijéve, i hidhte syté gjetke.

— E takova — u pérgjegj Bektashi dhe dicka
po mendonte.

Zévendéskomandanti i brigadés ishte takuar me
gjithé partizanét.

— Si je, o bir i xhaxhait? Petriti je ti? Po ti,
Skéndo, gqysh je?

— Falemnderit, xha Jaho, falemnderit, shoku
nénkomandant.

Pastaj xha Jahuae ishte ngjitur lart né batalion
hipur né mushkén e tij t& urté, me flokét e thinjur,
me shpatulla pak té réna dhe 1 ngarkuar me armé.

Nga ana tjetér e murit Sefedini ja mori njé

kéngé plegérishte:

C’mé thoté zeméra pér lufteé,
peréndia mos e prufté.

Dikush geshte dhe nja dy té tjeré luanin me
duar.

Déshiroja té vazhdoja me Bektashin bisedén
toné pa fjalé, po ai ishte shtriré tani né kurriz dhe
kishte mbuluar fytyrén me kapele.

Béra edhe uné si ai. Kulmi i giellit ishte i tej-
pashém dhe i thellé dhe kalonte ¢do masé largésie
qé kisha mundur té merrja me mend gjer até dité.
Mé duket se ishte java e paré e gershorit.

SRemm=ya %\00
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Dremitjet e natés sé paré

Njé pluhur i zi, gé trazohej papreré, mbushi
grykén e Drashovicés dhe u ngjit lart mbi Mavrové.
Ushtima e largét e maginave vinie nga toka, pérha-
pej né sipérfaqe té saj dhe drithéronte ajrin.

Né orén katér pasdite autokolona zgjati trupin
né fushé, u léshua mbi Qafén e Dushkut dhe rrésh-
qiti ngadalé né kurrizin e kodrave. Numéruam dy
tanke té lehta, katér autoblinda dhe shtatédhjeté e«
dy magina. Te vendi i minave ndaloi tanku i paré.

Gumézhima e motoréve shtohej. Pérbindéshi
pa koké ziente me vete, duke grumbulluar energji,
té cilat do t'i shtjellonte kur ti vinte koha. Kur 1&-
vizja e maginave kishte mbaruar, né Qafé u dha
kolona e pafund e kafshéve dhe kémbésoréve, ndér-
sa pluhuri shfrynte nga toka dhe u bénte hije ke-
drave me dushge. Drejt fshatit Vajzé po marshonte
njé divizion i téré,

Malet e Himarés, brigjet e uléta anés Vjosés,
gielli dhe toka, autokolona gjermane, m'u dukén mé&
até cast njé forcé e bashkuar kundér nesh. Ung,
partizani Merfzo Qazimi, e shtriva kokén né toké.
Kjo ishte tej frikés dhe tronditjes. Kundér saj nuk.
mund té béje asgjé, vec té mbaje frymén, té pritje
dhe ité géndroje. Valén e paré té goditjes, qé do t&
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jepte masa e hekurit e grumbulluar atje, do ta
pérballonte kompania e dyté «Sulo Hyso», gjashté-
dhjeté e katér veta, duke pérfshiré kuzhinierin dhe
njé t€ sémuré, infermierin si edhe Xha Arifin, gé
duhej ta merrje natén pér dore, se nuk shikonte
nga syté dhe ¢do njérin nga ne mund té mos dinte sa
dhémbé kishte né gojé. po dinte miré sa fisheké
kishte né gjerdan. )

Gjermanét filluan shkarkimin e materialeve
dhe endeshin atje rrotull, sikur té kishin dalé pér
fushim veror. Kur zhurma e magqinave pushoi fare,
diku mg kapte veshi ndonjé thirrje té tyre.

Dielli derdhte drité dhe gjelbérimi ishte i me-
kur. Né xhade dhe tek ullishtat ishin njerézit e huaj
dhe maginat. Pastaj toka e ndérmjetme, si njé va-
kum. Pastaj vinim ne. Bota tjetér ishte diku larg.

Mblodha supet. Ata nuk po fillonin. Truri im
kapte copéra pamjesh. Uné pérpigesha t'i ngjitja
ato, por pamjet mé rrézoheshin, si kubet ng duart
e njé fémije. Dikush po ecte prapa. Ktheva kokén
me mundim dhe pash# Muharremin, korrierin, g@
shkonte ultaz nga njéri pozicion te tjetri. Né fytyrén
e zbeté kishte até maskén e buzégeshjes gé e kishin
té gjithé, pérpara se té fillonte. <A e sheh gé po
buzégesh dhe s’dua t'ja di fare?». «Po. Ti po buzé-
gesh, sikur je né oborrin e shtépisé sate. Dhe uné
gjithashtu po buzégesh. Po kur do té mbarojé térée
kjo buzégeshje?»

Né xhadené buzé fshatit u nis njé tank dhe
pas tij dy autoblinda. Tytat i kishin pérpara. Nga
férkimi i zinxhiréve dhe i rrotave, xhadeja u ngroh
disi dhe kétd ngrohje e mori toka. Dhe pluhuri gé
ngritén ishte si njé frymémarrie.
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Tanku u drodh né ecje, njé heré, dy heré dhe
nga kjo dridhje i shtrembérohej tyta. Krismat er-
dhén fare papritur. Ai ndaloi dhe i pérsériti dridhjet
dhe krismat. Po shtinte mbi rrénimet. Atje, rreth
shtépisé sé ekonomatit, u ngrit tymi. Vajza po ty-
moste né kujtim té zjarreve té shkuara.

Tanku arriti né krye té fshatit, te shkémbinjté
e kug, ku ishte ura e prishur. Pérroi, gé cante pér-
pjeté, filloi té ushtonte me njé gjémim té papreré
dhe nga jehona e thellé dukej sikur rrihnin né
kudhér zemrén e malit. Autoblindat lihnin si kély-
shét pas bushtrés.

Nga kolona u shképut njé kompani ushtarésh
qé té merrte fshatin né dorézim.

Kur pashé njerés té léviznin, Jlufta m'u bé mé
e afért. Ne dhe ata kishim dicka pér té théng para
se té& ngrinim armét, Jo. Asgjé s’kishim pér té thé-
né. Duhej té shénoja. I pashé népérmjet shénjes-
trés té ecnin ng vijé té hapét, shtrémbér, duke kér-
cyer. I hapa té dy syté dhe i pashé té ecnin drejt, me
skuadra, me automatikét né qafé, dhe me krahét
pérveshur. Si kaluan ullishtat, ata filluan té gju-
anin népér shkurre, sikur ne té ishim lepuj dhe ec-
nin pérpara pa u ndalur, té bindur né forcén e tyre
logjike se po pastronin pérgjithnjé tokén gé shkel-
nin.

Ne ndodheshim pak mé lart, jo né shkurre ku
fshihen lepujt, po rrézé malit té Beunit.

Né até cast papritur isha béré zot i vetes dhe
zemrén e kisha té lehtg, si njé njeri, qé ka hedhur
njé hendek té véshtiré, Nga syté mé buronte njé
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fuqi e tillé sa mé dukej se mund té lexoja edhe mar-
kat e arméve né duart e gjermanéve,

Ata po ecnin dhe i ngjiteshin tokés si njé e
keqe e pérhime dhe kété nuk e duroja dot. Mé du-
kej se duke humbur kohé po humbisnim dicka qé&
nuk do té kish ndreqgje. Pa e ditur as veté, ja kisha
ngulur syte oficerit gqé udhzhigte kompaniné.

Ai nuk dallohej nga veshja, por dukej nga qé-
ndrimi se ishte komandant. Ecte n& vijén e dyté
dhe, kur doli nga ullishtat, géndroi né vend me
revolverin né doré dhe me njé shkop alpin né dorén
tjetér. Ai u mbéshtet mbi shkop dhe e kaloi njérén
kémbs mbi tjetrén. Dhe menjéheré mé& ra ndér
mend se diku e kisha paré njé figuré té tillé.

Po nuk e kisha paré i& gjallé. Ajo ishte njé
tablo mbi njé konkuistador portugez, me veshje
gjuetari, dhe e kisha paré né dyganin e njé berberi
ng Tirané.

I d'ja se askush nuk do té& shtinte, pa dhéné
shenjén mitralozi 1 Kasos dhe sigurisht nuk e dé-
gjova mitralozin fare, po pashé se Bektashi filloi té
shtinte me ngut dhe po ashtu bénte Péllumbi nga
e majta. Shikova oficerin. Ai béri nj& hap pér-
para, pastaj u praps. sikur t'i kishte réné ndér-
mend digka. U kthye n& brinjé dhe u palos. Uné
nuk pata koh& té shikoja mé gjaté.

Batalioni i treté «Baba Abaz Rabia» kishte réng
gjithnjé né pérpjekje dhe gjithnjé kishte korrur fi-
tore. Edhe atéhere né Téndin e Qypit, kur gjerma-
nét na kapén mitralozin e réndé té kompanisé sé
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‘treté, po ajo kompani sulmoi mé darké dhe e mori
prapé mitralozin e saj. «Baba Abazi» nuk e njihte
disfatén, para se té arrinte né Mavrové, aty nga
fillimi i prillit, kur né njé méngjez té vetém hu-
mbém njézet e dy shoké dhe u kthyem t& mundur.

Por até gé shihja aty pérpara, nuk e kisha paré
asnjéheré dhe ajo po ngjiste sheshazi, né dritén e
diellit. Kur ne zbrazém pushkét, pothuaj njéherésh,
dy rreshtat e paré u kthyen prapa. Nuk besoja qé
po vriteshin dhe mé dukej si né éndérr, kur i
shtie dikujt me kobure dhe plumbat e tua jané era
‘dhe kundérshtari vazhdon té ecé drejt teje dhe nga
ky shkak ti do té ulurish nga ankthi. Pastaj pasha se
gjermanét binin dhe se bénin ca lévizje me kémbea
e me duar sikur preknin hekura t& nxehté t2 pa-
dukshém. Kompania gjermane ishte ngatérruar ng
lénding, kishte réné né prité dhe pérdridhej rreth
vetes si njé gafore e stérmadhe e shtriré ng kurriz,
‘g€ pérpiget t& eci praptas dhe té cilés gjymtyrét
1 ngordhin pjesé pjesé. Autoblindat u kthyen
mbrapsht dhe filluan t& gjuanin brigjet né tym t&
alarmuara ng kulm. Nervozizmi i tankut dhe au-
toblindave na nxiti té shtonim qitjet. Kur pushu-
am, né lénding s’béhej mé asnjé lévizje. Kompania
dergjej e zbuluar.

Dielii ishte né peréndim. Ngrita kokén pér ts
dytén heré se nuk besoja té kishte perénduar aq
befasisht, po nuk arrita ta shikoja. Drita e kuge ha-
pej prapa maleve, sikur digjej gjysma e botés.

U ngrita ndenjur, sikur do té falesha, dhe u pér-
poga té kujtoja ato gé kishin ngjaré si isha sjellé
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dhe cfaré kisha 1éné mangut. Nuk isha sjellur keq.
Mund té gézohesha dhe porsa e mendova kéte,
gjémat filluan té riktheheshin te uné ashtu si ishin
mé paré. Shok&t géndrcnin né |pozicione, shté-
pité e fshatit me muret e rrézuara dukeshin si
njé mbledhje invalidésh t& hidhéruar, ndérsa drizat
dhe shqopet ishin bimé t& mbara, secila né vendin
e saj. Me fjalé té tjera realiteti ishte 1 gjalle dhe
mund té lévizje lirisht brenda tij, ta prekje ké&té
realitet me doré dhe ta ndjeje veten njeri té cliruar
dhe té vérteté.

Bota u krodh né errésiré. Xhadeja e bardhé u
rrinte kodrave ngjitur né gryké dhe i shtréngonte
sikur u thithte gjakun, duke i 1éné t& mpira dhe pa
vullnet. Qielli ishte si njé kupolé gelgi blu ku pi-
kélonin yje né sasi mé té madhe se cdo heré tjetér.
Heshtje. Megjithaté jeta murmuronte gjuhén e saj
ts pakapshme, né toké, mbi kodra dhe né giell.
Kaluan dhjeté minuta. Mbase njé oré.

Mbi mal t& Beunit u ngrit njé hénéz e ploté.
Ajo u nis pérmes qgiellit. Muret e rrézuara t& fsha-
tit, xhadeja dhe brigjet poshté w lang né drité t€
bardhé. Mé erdhi si njé lehtésim, sepse errésira mé
térhigte né rrugé t8 pagena dhe mé rrethonte me
vetémi. U ngrita né bérfyla dhe fillova t& kéndoja
nén zé njé melodi té sajuar nga koka.

Por me daljen e hénés gjermanét filluan té dér-
gonin né pozicionet tona ng ¢do dy minuta njé pre-
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dhé mortaje. I kérkonin pozicionet e kompanisg, si
1 verbéri gropat me shkop né doré nga kreu nég
fund. Pastaj prapé nga e para.
Héngza ngjitej ngadalé, Buzégeshjen dhe syté
dinaké, gé i thurrin asaj ng kartolina, nuk e shihja.
Njé drité e pakét, sa e njé fije shkrepseje, u
ndez poshté né xhade. Mbajta frymén, po -vérshé-
llimén e njohur nuk e dégjova. Domethéné pula e
zez& késaj here fluturonte drejt mbi mua. Kaluan
pesé sekonda. Ajo po vinte me té pabesé, me nja
fluturim t& buts, sikur pérpigte krahét lehtaz che
shpértheu dhjeté metra mé tej. Futa kokén né supe.
Kaloi radha ime. Dy minuta mé pas do té gjuanin
njéqind metra mé poshté.
Héna nuk ecte. Ndrigonte botén dhe kénaqgej.
Ajo u ndihte gjermanéve té na shikonin mg mire,
U ktheva ng shpiné qé té mendoja mbi hénén.
Me shkélgimin e saj té remé ajo nuk té ngroh
aspak. Ajo turbullon defrat e botés dhe shpirtrat e
njerézve. Ato caste uné e urreja até mg shumea
nga c’kam urryer ciléndo genje té gjallé. Kur
punét arritén né kéts piké, u turpérova, mbéshteta
kokén né péllémbé té dorés dhe vendosa té flija,
Sipér meje, n& té djathté, géndronte Murati.
Ashtu si ung, kishte véné guréf njéri mbi tjetrin
dhe ishte shtriré né njé gropé si varr, dy péllémbg
té thellé. Ai e kishte zakon t& gahej pér ¢do gjé dhe
gjithnjé ecte né bisht té kompanisé. Gaveta i varej
pas vitheve dhe batanija italiane | hante qafén.
Drita e pakét w ndez sérish né pérrua, po késaj
here predha u ngjit né lartési, kaloi mbi ne, me
autoritetin e njé trupi giellor dhe plasi diku shuma
larg.
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Né té majté kisha Bektashin.

Ishim né Luzat té Tepelenés até dité kur hymé
né Parti uné dhe Bektashi. Na thirrén né dhomé ku
ishte  komanda e kompaniség, si dhe Astriti, ekono-
mali.

Zévendéskomisari foli pér luftén e dyts boté-
rore, e cila paskej plasur pa u tharé akoma gjakrat
e sé parés, pér aleancén e madhe dhe pér batalionin
«Baba Abaz», si edhe pér gabimet e mia, & isha
gjaknxehté dhe gé tregoja nganjéheré shenja lodhje-
je. Ndérsa Bektashi ishte shok i miré, po nuk
duhej té ishte aq i ngadalshém. Ata qé dégjonin, ki-
shin mbajtur njgé faré solemniteti, sa kohé flitej pér
situalén botérore, por u gjalléruan dhe u béné pér-
séri ashtu si 1 kisha paré cdo dité, kur zévendés-
komisari tha: «Tani t& shohim céshtjet organi-
zativer.

Céshtjel organizative té asaj dite ishim uné dhe
Bektashi. Kjo mé tronditi, se s’kisha dégjuar ndoe-
njéherég té fliste njeri me até gjuhé. Po munda té
kuptoja, ndérsa ndoedhesha né kulmin e hutimit, se
zévendéskomisari na propozonte mne té hynim nég
Parti.

— Pranojmé, pranojmé — tha Bektashi.

Shikova Gjolekén dhe komisarin. Ata po mé
buzégeshnin me dashamirési. Astriti dukej i preo~
kupuar pér té¢ ardhmen time, po edhe ai buzégeshi.

— Pranojmé posi — thashé uné&. Té mé ki-
shin eméruar né até cast komandant té& brigadés,
nuk do &€ mé vinte mé tepér cudi. Isha pesémbé-
dhjeté vjec.

Kur dolém jashté, Bektashi shikoi andej-kétej
dhe mé hodhi dorén né qafé. Uné lundroja népér
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ajér. Shtépité e Luzatit rriteshin e mblidheshin,
shtyheshin pas e pénpara dhe vetém kur Bektasm
mé shtréngoi damarét e zverkut, shkela pérséri né
toké.

Mé poshté Bektashit géndronte Vitorja me au-
tomatik. Ajc ishte trime dhe gjithnjé e geshur.
Por ajo ishte béré tani disi enigmatike.

Ishim n& mal t& Salarisé até diteé kur ko-
manda e batalionit vendosi té pushkatonte Viloren
si edhe intendentin, se dikush i kishte paré duke
u puthur. Até dité partizanét shé&tisnin né grupe
dy e tre dhe ishin té shgetésuar me fytyra tg
vrerosura dhe memece, sikur do té pushkatohej se-
cili prej tyre. Ata té dy i kishin véné té rrinin
bashké atje poshté, rrézé njé prralleje, gé té pro-
vohej haptaz dhe deri né fund krimi i tyre. Ung
ndjehesha i humbur dhe i shkreté dhe mali i Sa-
larisé po mé hipte sipér. Po shihja me syté e mi
se até dité batalioni ishte nj& gjé dhe komanda nj&
gjé tjetér dhe besimi im né jetén dhe né njerézit
befas ishte hedhur mé eré. Dhe do té ishte béré pa
tjetér ashtu si vendosi komanda dhe njé gjysmé
ore mé pas Vitorja dhe intendenti do t€ ishin pu-
shkaiuar para nesh dhe nga ne veté, sikur t& mos
kishte mbiré nga dheu komisari i brigadés, Aj
erdhi atje i hipur né mushké, i shogéruar nga nja
korrier dhe na dha dorén té gjithéve. Ai nuk t&
pérgafonte.

Komisarit nuk i1 foli asnjéri pér t8 dénuarit
‘me vdekje dhe ai shkoi drejt né komandé. Pastaj
u thirrén atje té génuarit. Ne higeshim sikur me-
rreshim e punét tona.

Njé gjysmé ore mé pas té dénuarit dolén
jashts, kokulur e té kapur pér dore, sikur kthehe-
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shin nga altari. Ishin krejtésisht té hutuar, se
s'kishte kuplim té mbaheshin pér dore. Dhe ne e
pamé se komisari u kishte shpétuar jetén dhe u
kishte wuruar fejesén. Komanda wvazhdonte mble-
dhjen, ndérsa né lémin e fshatit krisi vallja. Po
nuk ishte kéngé dasme. Ishte njé kéngé mbi tepe-
lenasit dhe vlonjatét, qé rrojné me buké thaté.

Nga ajo dité e prapa Vitorja nuk ishte mé ajo
e para.

C’'té ishte ajo e puthur qé& i kishte marré me-
ndjen pér jeté Vitores?

Kjo do té mbetej njé nga té fshehtat e luftés,
sepse s'mund té kérkoja shpjegime nga njeri. Inte-
ndenti vinte nganjéheré te ne, me meéngét t€ per-
veshura, me kapelé té ngritur lart, me koburen me
doréz té fildishté né anén e djathté. Fliste me Gjo-
lekén dhe Astritin. Qeshte, i zbeté, me buzén, qgé
i dridhej. Na shikonte sikur té ishim njerézit mé
té lumtur & késaj bote. Nuk pyeste pér Vitoren.
Ajo shkonte te vija e mullirit t& lante ndonjé plac-
ké dhe s’kishte fugi té hidhte kémbét. Intendenti
ngutej ité ikte, duke ecur n& mes té xhadesé. Donte
té tregonte gjalléri dhe ishte si njé kalé q& ja pe-
ngonin l&vizjet ginglat né kémbé dhe freri i hekurt
né gojé. Duhej té pritte nja dhjetd dité t& tjera,
qé té krijohej ndonjé shkak pér t& na béré pérséri
vizité.
Qé nga dita e fejesés atje né Salari, Vitorja
heré-heré buzéqeshte me vete dhe shikonte né& ha-
pésiré.
Skuadra joné shtrihej poshtg, si e mbjelle né
kurrizin e kodrés. I fundit vinte Péllumbi, «shkrim-
tari». Ai kishte mjé libér dhe disa defteré. Ishte
mé i gjati né kompani dhe mezi mbahej né kémbé.
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Batalioni ishte i gjithi né Rrepet e Damsit, kur
«shkrimtari» harroi pushkén qé ja gjeti Bektashi.
Alé dité Sefedini i kéndoi «shkrimtarit» kéngén
e nipit shkollar té shehut té Progonatit.

Sefedini u ngrit né valle, i shkurtér e i bukur,
me mustaget bigé dhe me geshien e tij 1é¢ madhe,
gé i ngjante njé maske té komedive klasike.

E téré kompania geshte dhe nxiste Sefedinin,
gé s'kishte tjetér qéllim, ve¢ t& na argétonte pak,
pu <«shkrimtari» u skuq sikur do té merrte flaké.
Pastaj u zbeh dhe njollat kafe té fytyrés ju erré-
suan mé keq, ndérsa syté ju zmadhuan pa ma-
sé dhe 1 rréshaitén lotst.

S’kishte ngjaré kurré té gante partizani dhe
asnjeri pérvec meje, gé u ndodha pranég, nuk e vuri
re dhembjen e thellé té «shkrimtarit-. Ai nuk i
duronte fare shakaté.

Vjosa buciste até dité dhe né mbrémje na u
mbyt njé partizan nga Kamgishti. Ai ra nga trapi,
e rrémbeu vdekja, pa zé e pa gjurmé, ndérsa uji
ishte i errét dhe brigjet krejt t& zhveshura.

Shokét e mi, me fé cilét mé lidhnin kujtimet
e ditéve mé té médha t3 jetés, i kisha né krahs,
né pérgjim, t& groposur e té heshtur. Secili prej
tyre e dinte miré punén e tij. Ata asnjéheré nuk
merreshin me hénézén dhe nuk u jepnin réndési
predhave qorre, Kur té gdhihej, ata mund té shih-
nin gjurmét e frikés né fytyrén time. U rrotullova
né krahun tjetér.

Tani i ndjeja shokét prané, po né castin tjetér
isha vetém me frymémarrjen time dhe pastaj pra-
pé ashtu. ndérsa me majén e képucés sé djathts
gérmoja parreshtur njé vijé né dheun e buté. Para
meje, né hapésiré, me dhémbét jashté dhe duke u
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léekundur, géndronte vdekja. Ajo kishte dalé
nga Maviova dhe endej atje, duke pritur té shfa-
qej kur 'té lindte dielli. Kur ngrija kekén pér ta pars,
ajo nuk ishte figuré, as 1éndé, por dicka qé tretej né
hijet e natés si jpluhur. Pastaj ajo u kthye né njd
deve me qafén té zgjatur drejt malit té& Beunit,
ndérsa kélyshét e saj té zinj i léshonte rrézé ko-
drave, né pérrenj dhe pérpjeté xhadesé. U pérmen-
da nga kjo éndérr, kur balli mé takoi mbi pushké,
por ajo vazhdonte disi edhe me sy hapur. Thashé
me vehte se ishte pér té parén hergé gé e shikoja
vdekjen té qarté, materialisht té garté dhe e para
heré gé vrisja méndjen pér té. Dhe sa org do té
vazhdonte kjo késhtu?

Nga pozicioni i Muratit rréshqiti njé hije. Nje-
riu ecte i kérrusur dhe i vendosur. Streha e kapelés
i printe pérpara.

«Gjoleké i dashur, thashé me vete. Kéte vizite
nuk do ta harroj kurré». Desha i# hapja krahét,
pe u pérmbajta. '

Aj u shtri prané meje, Qitjet e mortajés ishin
rraliuar. Njé né njé gjysmé ore. Tani as gé€ ua vija
veshin.

— Nesér né orén gjashté do fillojé muzika —
tha Gjoleka. Uné léviza dhe nuk fola.

— Do géndrojmeé sa té mundemi, — tha ai —
pastaj do hidhemi né pérrua che do dalim ng& breg
té Beunit. Do térhigemi me urdhér.

Tek fliste, Gjolekés i béheshin katér palé rru-
dha né ballé dhe pérséri mé shikonte pa mé paré,
si até dité né vendroje. Nesér ai do té€ pérgjegje]
pér pozicionet tona, si edhe pér jetén e gjashté-
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dhjeté e katér partizanéve. A do té rrinte ai edhe
pak tek uné?

Mu duk se Gjoleka e kuptoi déshirén time.
E ndjeu sa e thellg ishte ajo. Ai e kishte fytyrén
fare prang dhe e pashé se u vrenjt. «Jo, or bir. Jo,
Merko, Ti duhet t'i bésh ballé veté. Do ta shohésh
dhe do té bindesh se mund t'i bésh ballé», mé tho-
shin syté e tij.

— Po zbardh mé duket — thashé uné.

=
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Nxehtési

Tri krisma té thata topi ¢ané ajrin njéherésh.
Tri kapuge té bardha tymi géndruan pezull né
giell: njéra mbi kala té Pllogés, tjetra mbi shkeé-
mbinjté e fshatit Vajzé dhe tjetra mbi pozicionet
tona. Ishin sharapnele.

Nga vija e paré tek ullishtat w ngritén pér-
pjeté si gjarpérinj té ndritshém dy raketa. Menjé-
heré krisén topat fushoré e maloré, krisén mortajat
dhe kanoncinat. Tanket dhe autoblindat béné sérish
pérpara.

Pzr né sfondin e krismave té luftés, ushtoi njé
gjémim, qé péruli gjithé té tierét. Fill pas gjémimit,
njé yll gé mezi shquhej, pérshkoi giellin nga Qafa
e Dushkut gjer né mal t& Salarisé. Sipgr né mal
ylli i bardhé zuri toké dhe atéhere u trondit
vendi. Té tillé ftop si ai, g& shtiu nga ura e Drasho-
viees, nuk kishim dégjuar as né_luftén itale-greke.
Aj shtiu dy predha té tjera, qé plasén sipér né majg,
pér t’i béré té ditur Kurveleshit , Tepelengs dhe Ma-
llakastrés, se kishte filluar lufta e madhe.

Kéto ishin minutat e para dhe nuk m'u dukén
té rénda, Kisha dremitur pak afér méngjezit dhe
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kokén e ndjeja eséll. Shikoja luftén me cudi. Lufta
kishte shtriré krahét, nga brigjet e Lapardhasé ku
gjendej njé repart i Brigadés VS., gjer né kala té
Pllocés, ku ishte komanda e batalionit toné. Kra-
hina kérciste e téra, si njé vandak me shkarpa i he-
dhur mé zjarr, megjithaté, né sektorin toné nuk bi-
nte asnjé predhég.

Era e cfakés dhe tréndelinés, era e barit té
njomé gjithé vesé, mé gjalléroi. U ngrita né brinjé
té shikoja Muratin. Ai ishte ngjitur pér toke me
pushkén né sy. Atij i luajtén shpatullat. Zbrazi
pesé fisheké, gati pa marré shenjé dhe e kuptova
se rreziku na kishte pllakosur befas.

U zgjata me trup jashté pozicionit dhe u ha-
bita. Gjermanét ngjiteshin drejt nesh, duke u pe-
nguar népér driza. Ecnin mé kémbé, me automati-
két né gafé. Ata po na hipnin sipér,

Ku po shkonin ata ashtu!

Njé breshéri automatiku gati mé qethi flokét.

Krismat e pushkéve té skuadrés i dégjoja si
njé gepje me maqing, té¢ buta né fund dhe {& forta
sipér né krye. Skuadra punonte me nxitim. po uné
nuk shihja asgjé dhe s'mund té shtija.

— Bombat! — thirri Bektashi. Dallova kéto
nota né zérin e tij; e para, detyra; e dyta, i hidhni
kéto bomba ldhe do té shihni; e treta, po nuk i
hodhét miré, do ta pésoni.

E gjithé skuadra hodhi nga njé bombé. Dégjova
automatikun e Vitores. Nj&é karikatore plot. Disa
thirrje té shkurtéra né njé gjuhé pa kuptim, tre-=
gonin qarté se ata pérpogén kokat né pozicionet
tona dhe u kthyen mbrapsht me dhembje, dhe era
e barutit kishte tani shijen e vdekjes.
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Po nuk patém kohé té gézoheshim pér fitoren
Dy mortaja dhe dy topa ju kthyen né cast bregut
toné.

Gjaté atij bombardimi plot egérsi, qé zgjati
nja 15 minuta, veshét e mi kapnin edhe tingullin
mé té lehté, Isha ngritur ng gjunjé té merrja fry-
mé. Njé predhé ra para pozicionit tim dhe presioni
mé hodhi praptaz né kurriz. Ashtu si¢ rashé, mé
shkuan syté né kupén e giellit dhe atje pashé «pu-
lén e zezé», qé vinte késaj here drejt mbi kokén
time. Sa larg e pashé!

Ajo po vinte, si njé piké e errét, e inatosur me
vetéveten. Ajo po vonohej duke u sjellé rreth bo-
shtit t& saj. Sidoqofté erdhi fundi. S’mund t& vo-
nohet mé gjaté né qiell. Ve¢ né qofté e prishur. Ajo
po vjen. Ajo...

«Pula e zezé» u ngul ng dhe dy metra para
meje. Pata mbuluar fytyrén me duar, po dheu
prapé mé mbushi gojén, Ajo nuk plasi. Prita dhe
pesé sekonda, pastaj falénderova nga zemra puné-
torét gjermané. Komisari na kishte théné se ata
sabotojné fabrikat e municionit.

E kisha kokén bosh. Nuk e dija se ¢'u béné
punétorét gjermané qé shikoja aty mé paré. Disa
plasje té tjera mé pérmendén. Tani i dégjoja ato me
indiferencé. Isha i sigurt se nuk do té vritesha até
dité.

Po pluhuri dhe era e barutit mé kishin zéné
grykén. «Aha! thashé ung, po e hamé barutin me
Tugés.
Dhe m'u kujtua mésuesi yné i shqgipes né gji-
mnazin e Tiranés. Dy vjet mé paré, mé 28 Néntor,
mésuesi na kishte mbajtur njé fjalim. Ai ishte njé
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patriot madhéshtor. Tha se pér Shqipériné kané
luftuar e do luftojné fshatarét tané kreshniké. Ata
gé& shtrojné leshin e gjoksit, kur zéngé vend pas
gurit, ata e hané barutin me lugé,

«Tri péllémbé lesh né gjoks dhe gé e hané baru-
tin me lugés»!

— Hej, Murat! — thirra uné. Al nuk u pérgjegj.
U kujtova se mé mungonte fare leshi né gjoks.

L] ]

Ngé dreké, kur dielli mé binte pingul mbi koké#
dhe né pagure s'mé kishte mbetur asnjé piké ujé,
gjermanét béné sulmin e treté.

E ndjeva se po sulmonin, jo sepse kishte pu-
shuar bombardimi, po nga njé lloj shgetésimi g& mé
erdhi nga toka. Né kokrrizat e dheut dhe né& rré-
njét e cfakds gé kisha para hundés, i pashé si
ngjiteshin ata. Késaj here ngjiteshin duke gulguar
dhe djersa u kishte dalé mbi rroba.

Tunda kokén gé té largoja nga syté até pamje
dhe shtriva dorén mbi tytén e pushkés. Até cast
erdhi barkas Gjoleka.

Ai dukej i kénaqur, por 1évizte gafén pa pushim.

Nuk e kuptova pérse erdhi atje Gjoleka. Pozi-
cioni im ishte mbi njé rréke, né krye t& kodrés. Prra-
llet aty ishin aq t& dendura dhe vendi aq i thyer,
sa nuk e canin dot as dhité. Né dy sulmet e para
asnje gjerman nuk ishte dukur atje. Uné kisha mhbe-

tur njé pushké e vulosur dhe mé vinte turp té shi-
koja Gjclekén.
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— E dégjon Kason toné? — tha ai.

Kisha vazhduar ta dégjoja Kason edhe né ten-
sionin mé té madh. Tanket i turreshin shkémbit té
kug dhe ishte si njé tryelé dentisti, q& gégr-
mon dhémballén, Kur prapseshin tanket, ja fi-
llonte artileria. Gjermanét kishin vendosur té thér-
monin shkémbin. Po mitralieri kishte ndryshuar
pozicion disa her#, gjithnjé atje rreth shkémbit dhe,
kur ne thoshim me mendje se Kasua u shtyp, kriste
mitralozi i tij i réndé, q@ rrihte xhadené dhe faget
e kodrave t& mbrojtura nga kompania. Né dy sul-
met e para ai na kishte ndihmuar plot bujari. Dhe
secili nga ne do t&é dente t'i puthte atij duart dhe ta
mbante mbi supe.

— Murati — thashé uné. — Po rénkon Murati.

Gjoleka ishte béré njé me pushkén.

— Bjeru, aha, bjeru! — Gjoleka thirri me njé
zé té hollé gjahtari, sikur uné té isha diku larg.

A thua se gjermanét dolén né shtegun tim! Gjo-
leka po shtinte dhe fliste me pushkén e tij té gjaté.
Pas cdo té shténe, thérriste: «Aha hup, aha,» dhe
cdo nerv i trupit té tij ngrehej e shkrehej me pu-
shkén bashké.

Pérséri nuk po shikoja gjé. Po késaj here kisha
vendosur t'i shihja doemos gjermanét. U ngrita drejt
né kémbé, Mé kishte hipur njé eksitim i ¢uditshém,
si né lojé. Vdekja, plagosja dhe gjéra té tjera si kéto,
qé mund té sillte njé lojé e tillé, mé kishin dalé nga
mendja krejtésisht.

Disa ullinj té egér sa njé bojé njeriu, t& shpér-
ndaré ng fagen e kodrés, m'u dukén si gjermané.
Po hapja syté dhe, e kuptova se nuk ishin gjer-
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mang, kur dégjova njé britmé gé s'ngjante me
britmé njeriu.

— Merko, ulu se té vrava! — Gjoleka mé kish-
te drejtuar pushkén i ngritur né gjunjé, me fytyrén
tgé prishur.

U shtriva rrafsh pértoké, me hundén né balté
dhe flokét né rrénjén e cfakés. Kur t& mbaronte
lufta, do t& merrej vesh ne téré batalionin se Merko
Qazimi i kompanisé s¢ dyté ishte sjellé si njé fe-
mijé, ishte ngritur ng kémbé, mbase qé t& ikte nga
lufta, dhe Gjoleka i kishte kthyer pushkén. Kompa-
nia do ta carmatoste Merkon ose do ta linte me
shérbim jprané Nanes, gjellébérésit 1é batalionit. Ai
e kishte humbur nderin pér jeté.

Lotét mé pérvélonin syté dhe hidhérimi mé kish-
te kapur mé keq se rrjeta peshkun. Mg pas e pashé
se ajo ishte njé puné krejt e koté. Gjoleka nuk e
hapi gojén kurré.

— Hej, té prapén — tha Gjoleka.

Ktheva kokén me mundim dhe pashé Gjolekén
té ngritur né brinjé. Ai po shikonte prapa me habi.
Pastaj i rrudhi syté dhe gjaku gati i plasi né fytyre.

— Aaa, ku vete mor ta.. nénén! — klithi Gjo-
leka dhe né britmén e tij ishte dhembja e njé plage.

Bardhua, nipi i Gjolekés, po hidhej calimthi
poshté bregut, duke u penguar, ndérsa trasta i
rrihte brinjén. Ai kishte ardhur nga fshati dy muaj
mé¢ paré. Gjithnjé mé ishte dukur si dicka e tepért,
e huaj dhe e gabuar ardhjg e atij njeriu ng kompani.
Ai nuk geshte kurré, Né fytyrén e tij té verdh2
kish vijat e njé pfendimi t&é vjetér, ndoshta gé né
djep. Ai i kish prerg pér gjithnjé lidhjet me njeré-
zing dhe e kish paracaktuar géndrimin e tij kun-
36

|



drejt ¢do sendi dhe c¢do ndodhije. Né fillim isha
habitur me sémundjen e tij. kisha provuar t'i afro-
hesha, po ishte njs lloj si t'i vije dorén urithit si-
pér. Té tjerét ndjenin njéllo] si uné, po askush
nuk fliste. Ai kishte ardhur partizan dhe me kété
kishte fituar nj& privilegj té madh. Kur e pashé
te ikte, ndjeva gézim dhe urrejtje. Péshtyva né
toké, me shumé gé t'i béja qgejfin Gjolekés,

Po Gjoleka mé pa njé cast me sy té ftohté xham.
K'izha harruar se Bardhua ishte nip i tij, ose kushéri
i dyts. ose digka e kétillé.

— Kthehu it& them! — klithi prapé Gjoleka. Ai
shtiu me puzhké para Bardhos dhe cikat e gurit
kércyen pérpjeté. Gjoleka u pérmblodh dhe u tér-
bua, sikur t'ja kishin shtrénguar trupin me hekura,
e mbushi pushkén prapé dhe késaj here do ta
vriste né vend.

Bardhua géndroi befas, u pérkul mbi veie dhiz
u paralizua, sikur té kishte paré humnerén. Pastaj
u kthye nga ne, i habitur.

' Bardhua i mbylli syté, sikur priste ta vulosnin
me hekur té nxehté. Ai kish pésuar njé ofendim
tjetér te pafund. Uné lutesha gé ta pérpinte dheu.
Ai luajti kokén, kapelja ju anua nga veshi i majté
dhe tani dukej si njé bimé e pérvéluar nga té nxehtit.

Gjoleka u kthye né brinjén tjc-::té;-r. Ai ngrita
dhe uli kapelén tri heré. I pérgjegje] njé shenje
nga skuadra e paré.

Gjermanst nuk ishin ngjitur né kodér. Ata ishin
kthyer. Dhe kjo ishte pa kuptim. Pérse té ishin
penduar gjermanét! ]

— Shkojmé te Murati — tha Gjoleka.

U ngiita kémba-doraz pas tij.

Prané Muratit rrinte né gjunjé BEektashi, qe
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fshinte duart e pérgjakura pas pantallonave. Nga
véshtrimi gé kémbeu me Gjolekén, kuptova se kish-
te ngjaré dicka e réndé. U ngrita né kémbé.

— Ulu! — urdhéroi Gjoleka.

Ishte njélloj sikur té mé kishte réné me grusht
né kurriz. Pse dreqin até dité ngrihesha né kémbé
pikérisht kur s'duhej?

Murati rrinte shtriré né kurriz, me fytyrén krejt
té verdhé dhe té nxiré, me mjekrén té shtrembéruar,
me bebézat e syve lart.

Ata té dy e kthyen Muratin barkas dhe Bektashi
1 futi né ije fashon e tij t& gazrave, pastaj i mblo-
- dhi shuk kémishén dhe i kaloi mbi té rripin e
pantallonave.

— Térhiqe te gorica — mé tha Gjoleka.

Ata dyqind metra, gjer te gorica, vinin teposhté.
Po kur ke né kurriz njé shok gjysmé té vdekur dhe
pérpara njé vend té mbuluar me guré éshté sikur té
mbash sipér njé mal t& téré. Kishte filluar sérish njé
bombardim i térbuar dhe gurét e thérmuar hageshin
lart si fishekzaré.

Po té gjitha kéto u shuan. Nga fundi i kodrave,
atje ku ishin pozicionet e skuadrés sé katért, filluan
té vérshéllenin qitjet e njé «Sharsi» gjerman. Ishte
si era e ngriré e veriut, & vinte nga jugu, duke
preré jetén né mes. Ajo mé kallj llahtarén né zemér.
Ne ishim thyer né krahun e majté.
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Nijeriu i pérroit té Beunit

Ne ngjiteshim lart, né vijé t& hapur, drejt rrézés
sé Beunit. Na e mbulonte térhegjen skuadra e treté.
Prapa meje vinte Bektashi.

Nuk e kuptoja pérse Bektashi ishte i kénaqur
nga un&. Ai gjithnjé mé pérgjonte. Me njé lévizje
té kokés, mé tregonte rrugén, qé& duhej té ndiqja.

Kundér zakonit t& tyre, gjermangt nuk na u gqe-
pén pas. Ishin té lodhur. Pér gjashté oré rresht ata
kishin derdhur mbi ne aq hekur, sa do té€ mjaftonte
pér t& futur kompaniné tri heré né dhe.

Né ballé ecte Kasua, mitralieri. Até po e mba-
nin shokét né supe, po ai nuk dinte gjé. E kishte
preré mortaja né mes. Kishte vdekur edhe Murati.
Até e kishim ngarkuar n& mushké. Ishin plagosun
réndé katér te tjeré. Qante vetém Evanthia, infer-
mierja. Té tjerét ishin lodhur. Secili ulej té pushonte,
ose ecte sipas déshires. Kurré s’kishim gené aq té
lirg. L

Sipér, né rrézé, Gjoleka i dha fund plogéshtisé
soné. Na caktoi vendin pér cdo skuadér, shpérndau
vets dy tenege me ujé, géi sollén nga njé haur dhe
tha dicka pér ushgimin me Astritin. Kompania mori
shpirt, po asnjéri nuk lévizi pér ushgimin.
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Ne i pritém gjermanét me getési, po ata nuk u
ndien téré mbasditen. N mbrémje na dhang urdhér
t& térhigeshim matané pérroit 1é Beunit.

Né té réné té muzgut ishin ngjitur nga pere-
ndimi disa re si shtéllunga leshi. Pas tyre ishin dy-
ndur té tjera dhe kishin zéné gjithé giellin. Tani
ishte fare errét. Ne pérfitonim nga ¢do ndalesé pér
& mbyllur syté né kémbé. :

Dikush pérpara u pengua dhe shau diké nga
néna. Pastaj shau prapé.

— Hej, t'u shofté! Qenke dysttaban, or deir. —
Kv tani ishte zeni i Veledinit.

® __ Mos thérrit! Shiko pérpara! — foli Bektashi.

— Opo ky, bén ¢'bén e mé hipén ng kurriz.

Kush i hipte né kurriz Veledinit!

Errésira buronte nga pérroi si avull dhe hapej
rrézé malit dhe mbi kodra, e buté dhe e heshtu.
Njeé gur i madh u rrokullis tatépjeté, vérshélleu ng
ajér dhe krisi mbi shkémbinjté, duke e béré edhe
mé té thellé errésirén. Njé copé heré ecém né rru-
gé té drejté. Ndjehesha i geté dhe i sigurt dhe fare
i liré, si njé copé dérrasé né rrjedhén e lumit, Ng
krye té skuadrés ecte Bektashi, para Bekteshit Gjo-
leka, dhe késhtu me radhé, prinin ata gé dinin rru-
gét e botés. Dhe nuk duhej tjetér vec té shkoje pas
tyre; dhe s'’ka mé miré kur té tjerét t& cojné atje ku
duhet. Késhtu do té keté gené puna me téré keé-
mbésorét né té gjitha kohérat.

Né krye té pérroit u bé njé péshtjellim. Komi-
sari ishte kthyer né haurin e njé plaku gé ta merrte
até si rrugérréfenjés. Plaku nuk donte. Shante me
zé té larté dhe né errésiré fjalét e tij pérhapeshin si
britma shpendi. Na shante gé térhigeshim,
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~ Dikush tha se kot e zgjatte komisari. Babushi
duhej pushkatuar. Po aty pér aty garkulloi fjala se
ai i paskej vidat e kokés meté dhe té dy djemté
partizané.

— Xhaxhua ka gené ngé luftén e Vlorés — thi-
rra uné, duke dalé pérpara. B

— Haje, dreq — ttha dikush.

E lamé xhaxhon té shante dhe u nisém. Atéhere
ai, i mbathur vetém me corape. kaloi sipér rreshtit
toné, duke u hedhur népér guré dhe doli né krye.

-— Kétej té them — thirri xhaxhua. Ai e mori
komisarin peér krahu dhe e térhogi lart. Si duket
Jcomisari ishte futur né njé shteg pa krye.

Xhaxhua géndroi né vend gé té na numéronte,
sic bén bariu me dhenté.

— Njézet e gjashté — thirri xhaxhua. — Dale
té té puth, shejtan!

I njézetegjashti ishte Xhorxho Paskualinua, gé
ecte para meje. Yhorxhua béri njé hap pas, po pas-
taj e kuptoi se plaku donte ta puthte. U puthén fri
heré, Ata gé u ndodhén prang, geshén me z& té
larté dhe kjo e xhindosi plakun prapé, po tani nuk
shante mé.

Pérroi i Beunit &éshté treqind metra i gjere
dhe njéqgind i thellé. Njé carje e vérteté e tokés, e
ngjeshur me errésiré.

Ne ecnim rrézé malit dhe né krye t& pérroit.
Duhej té béja pérpjekje pér té mbajtur ndjenjén e
realitetit, se lodhja, gjumi, hijet e natés dhe xhaxhua,
ishin pérzier e béré njé.

Fillova i{é mendohesha getésisht pér xhaxhon.

Aj banonte né haurin buzé pérroit, yé e kishte
ndértuar veté me guré e me pllaka. Kulloste dhité.
Né njé largési prej pesé kilometrash, s’kishte frymé
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njeriu prané. Xhaxhua ishte zot i pérroit dhe j
kodrave.

Dy javé mé paré po shkoja si korrier né shta-
bin e brigadés né Ramicé. Nuk mendoja asgjé até dite.
Pamja atje né kodra ishte e liré, mé pélgente ta
ecja vetém dhe, po t€ mos druhesha se mé dégjonte
ndonjé udhtar i rastit, mund t'ja kisha marré edhe
kéngés. Po pastaj m'u desh {¢& zbrisja né pérrua
dhe mé hipi njé faré shqetésimi, gjé g& ngjet sa
heré kalon né njé pérrua. Isha duke dalg praps ng
kodra dhe drita e diellit mé mori syté, kur u gjenda
papritur para atij hauri, qé& nuk dukej aspak mikpri-
tés. Xhaxhua rrinte mbi njé gur, né hyrje t& vathas,
me flokét e bardhé né eré i parruar prej njé moti. Ai
gdhendte me thiké njé lugé druri.

— Vdekje fashizmit, Xhaxho! — thashé ung
duke u uwlur té clodhesha. 3

Xhaxhua vijoi té punonte. Ngriti kokén pér nja
cast dhe nuk u pérgjegj.

Po uné u tregova i duruar. Fillova té Pastroja,
pushkén me lecké.

31 mbaroi puné me lugén dhe mbeti i kénagqur,
xhaxhua erdhi rrotull, duke trazuar vedrat. Rrinte
zbathur dhe méngét e gjera t3 kémishés i tundeshin
andej-kétej. Ishte i gjaté dhe i fugishém. Cili mund
té ishie ai njeri i vetmuar?

Ai doli nga hauri me nj& sapllak t&8 madh me
dhallé dhe géndroi para meje.
— Na, pije — tha ai.

Era e gjalpit, gé notonte buzé sapllakut, mé zurt
frymen.

— Falemnderit, or mik. Nuk kemi vdekur pér
bukén t{énde — thashé uné.
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YXhaxhua ktheu kokén pjerrtas, si¢ béjné cjepté
dhe mé pa me habi, si nga larg. Né syté e tij kishte
njé trishtim dhe njé mirési té thellé, g& mund ta
gjesh vetém te njerézit pak té lojtur, gé jetojné né
njé boté mé vete, po gé gojén e mbajné t& kycur
e nuk té flasin kurré.

Ai u kthye né haur i kérrusur dhe solli njé
cerek buke misri. E vuri sapllakun para meje dhe
filloi té bénte pérshesh.

Xhaxhua héngri lugén e paré dhe mé shikoi
sikur kérkonte méshiré. Uli kokén dhe ma dha
lugén mua.

__ Hé. hé! — mé nxiste xhaxhua. Ai donte gé
uné té haja tri lugé dhe ai njé. Dhe, sa heré gé hapja
gojén, mé shikonte me merak, nése mé bénte luga
¢ drunjté, qé sapo e kishte gdhendur.

Kur mbaruam, ndenjém prané e prané kokulur.

Xhaxhua ishte kredhur pérséri né vetéminé e
tij. Desha té& ngrihesha e té ikja, se até cast ai méd
ngjau me njé mumje, kur filloi té kéndonte, pa e
hapur gojén. Ishte njé z& i dredhur, pa peshé.
Ishte nj& tingull i zgjatur né fjalg, si njé vajtim
i dalé nga shpirti:

Katérgind e ca té vraré,
katérgind e ca shehité,
vallé qysh e dhané xhang,

pa uj’ e pa njeri prané.

Ishte kénga e luftés sé Vlorés. Né filim u cu-
dita gé xhaxhua nisi té kéndonte dhe desha té béja
iso, po, kur kishte mbaruar ai rreshtin e paré, s'ki-
sha fuqi té hapja gojén. Ishte e para heré qé& dé&-
gjoja njé shpirt té keéndonte.
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Xhaxhua, kishte pushuar dhe tani tundte ko-
kén pér té flakur prej andej disa kujtime té rénda.

— Se mos ju véné qylafin! — tha xhaxhua,
duke ngritur zérin, sikur donte t& m# shkulte nga
vendi.

— Cfaré qylafi? — pyeta uné.

— Qylafin e bardhé.

— C’na duhet qylafi? Kush do na véré gylaf?

Daléngadalé po pérparonte biseda joné e COTO—
ditur dhe uné arrita té kuptoja se xhaxhua kishte
géné né luftén e Vlorés mé 1920 dhe atje i ishte
vraré véllai i vetém. Kur italianét ishin hedhur néa
det, parésia i kishte dh&né secilit luftétar njé qylaf
dhe njé kilogram rrush. Dhe fshatarét ishin kthyer
né shtépira duke u cuditur me gylafin.

Xhaxhua kishte hapur syté dhe mé kishte pér-
Ishiré té gjithin, me shikimin e patundur té pleqve.
U pérmends dhe gesha me z¢ té larté, pastaj u
inatosa. Pastaj ja ktheva me t3 miré dhe u pérpoga -
gjat® t'i shpjegoja punén toné. Xhaxhus shtrem—
béronte mjekrén nga kénagésia.

— Késhtu mé thoté edhe Ganiu — tha xhaxhua.

Isha kthyer edhe njé heré tjetér te xhaxhus,
Mé priti pa fjal8, po dorén ma mbante na sup nd
kohén q& haja pérsheshin. Lugén e kishte thelluar
dhe zvogéluar.

Tani gé po térhigeshim matané pérroit, e dija
se xhaxhon nuk do ta shihja ma, Sigurisht ai do
té bénte marrézira. Gjermanét me uniformat ngjy-
ré hekuri dhe me méndjet e tyre {3 hekurta, do
ta quanin xhaxhon shkelés té rregullit. Ata do ta
pushkatonin, aty prapa haurit, ashtu si do t& push-
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katonin cdo burré té Labérisé, sepse ai ishte opera~
cioni i madh, pas té cilit nuk duhej té kakariste
asnjé pulé. Po xhaxhua nuk do ta besonte pushka-
timin, as kur t& ndjente plumbat né trup. Ai do té
shante.

Mbase nuk ishte ashtu. Mbase kété xhaxhua €
dinte qé mé paré dhe prandaj grindej me komisarin.

Dita e treté e operacionit. Dité e gjaté gershori.
Né péshtjellimin ndérmjet ditéve dhe netve, kufité
e kohés kishin humbur. Koha ecte pa mbarim.

Nga krei i sektorit toné té ri varej poshté gjer
i vecuar. Ai ishte fare i zhve-
kurriz té tij kishin mbiré disa
driza. Né bishtin e bregut hapeshin ferrat. Po
mendoja pér kété lodér té gézueshme, g€ kishte
béré natyra. Ai breg i ngjante njé peshku té ve-
ndosur né kémbé. Fagen e sipérme té& keétij bregu
nuk e zinte dielli, prandaj ajo ishte e veshur me
njé bar té buié e té freskét.

Akoma mé poshté, né zallin e pérroit, rrinin
grumbull ca shkémbinj, gé nuk dihej si kishin mbiré.
Ata ngjanin si qyteti 1 shkurtabigéve.

Fagja e bregut dhe shkémbinjté pérbénin zonén
time t& vrojtimit.

Gjermanét kishin sulmuar até dité tri heré dhe
ishin thyer poshté, duke u ngréné me njéri-tjetrin
si genté. Shokét 1 kishin dégjuar britmat dhe shar-

né pérrua njé breg
shur dhe vetém né
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jet e tyre, po asnjéri nuk dinte i imitonte. Uné
s’kisha paré e dégjuar gjé, se mé kishin dérguar ko-
rrier né Ramicg.

Né sektorin toné ishte getési, po Bektashin nulc
e mbante vendi. Ai rréshqiste ngadalé nga njé po-
zicion né& tjetrin dhe koka e tij rrumbullake, me
mustaget té pakrehura, i ngjante kokés s@ njé foke
qé del pér eksplorim. Né sulmin e treté giermanét
kishin arritur deri te shkémbinjté né pérrua.

Tani ata me topa té lehté e mortaja, rrihnin
pozicionet e dy skuadrave té kompanisé sé trete,
e vetmja piké mbrojtjeje, qé kishte mbetur ITéze
malit né anén {jetér té& pérroit Ajo piké nxirrie
tym e pluhur sikur digjej parreshtur. Dhe, sa ulej
pakéz tymi, gjermanét e sulmonip me automatiksa,
Uné e dija shpirtin dhe fatin e njerézve, qé merrnin
frymé atje né mes té tymit.

Kur shkoja até méngjez né Ramicé, rrugés ta-
kova Servetin, komisarin e kompanisé sé treté. Edhe
ai shkonte né shtab, po nuk dinte pérse e kishin
thirrur.

Komisari ecte me hap té lehté e ts gjaté dhe
vérshéllente dhe pushka model 91 i shkonte pas
shtatit. Gézimi i ge veshur népér rroba si pare
peshku.

Pérse éshté kaqg i lumtur ky komisar? Mos vallé
beson se do ta ngarkojné me misione gé vendosin
fatin e luftés? Apo ka ndonja arésye personale? Dhe
cfaré arésye personale mund té kets njeriu né kita
brigje?

Desha té shképutesha prej tij se mé duhej ta
rendja pér ta ndjekur, po ai e pa t& udhés té ms
merrte nén kujdes,
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__ As mé thua pérse béjmé késaj here lufté
frontale? — e pyeta uné komisarin.

— Q& té mésohemi, — u pérgjegj shkurt ai.
Kish géndruar né vend dhe po mé hetonte me sy.
Kur u sigurua se isha mné rregull, filloi prapé té
kércente népér guré e té vérshéllente.

— Cdo t& béhet kur té prishet fronti. Si thua
ti? — pyeta prapé.

Késaj here ai dyshoi se brénda meje nuk ishin
punét aq t& garta. ‘Ai vendosi té bénte pushim. U
ul dhe mé shikoi me bisht t& syrit. Pastaj buzé-
geshi. Si duket mendoi se isha tepér i ri. U pen-
dova pér pyetjen.

— Kur té prishet fronti, do 18 luftojmé pa
front, Le qé do t& jepen edhe udhézime, — tha ai.

N& zérin e tij ndjehej bindje, por né sy ruante
njé pamje té ndaluar pér njé korrier. Ai po shi-
konte né até krah té hapésirés gé mund té quhej
front.

Kur arritém né fshat, uné dola pérpara, meqé
dija rrugén.

Pashé njé plaké qé shkulte e bénte togje qe-
pét né kopésht, njé mushké té léshuar pa zot dhe
njé djale té sbathur qé vraponte pas njé keci té
egérsuar, Ai fshat jetonte sikur lufta té bghej né
anén tjetér té dheut. Por lufta u kish hyré brénda
guréve dhe druréve dhe kish _vizatuar heshtat dhe
mburojat e saj né fytyrat e njergzve.

Shtabi i brigadés, ose mé miré komisari, kishte
zéné njé shtépi dylkatéshe né krye té fshatit. At&
dité pamé né oborr disa fshatargé, gqé nuk dukeshin
i fshataré. Ata duhej t¢ ishin komandanté terri-
torialé. Shihej nga fytyrat e tyre se e mbanin ve-
ten pér njeréz té shtépisé. Mendova se komisari i
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brigadés me rastin e operacionit po merrte né duart
e tij pushtetin ushtarak e civil dhe nuk di pse u
gézova.

Né dhomé, prané komisarit, gé rrinte tek oxha-
ku me xhaketé krahéve, gjendeshin edhe dy nga
anetarét e seksionit politikk. Komisari shikonfe nga
dera dhe dégjonte bisedén e réndé té luftss. e cila
sillte zérat e saj nga Lumi i Vlorés dhe nga mali i
Beunit. Atie né dhomé lufta ndjehej si njé gjémim
i vazhdueshém i fokés, qé ndérpritej nga disa kiis-
ma dhe shtohej nga disa té tjera. Anétarét e seksio-
nit respektonin heshtjen e komisarit.

— Vdekje fashizmit! — thamé ne. njéri pas
tjetrit.

Komisari ngriti kokén.

Ne bémé pérpara dhe m'u duk sikur ajo shtépi
nuk mbahej miré. Pastaj e kuptova. Dyshemeja
ishte e shtrembér,

Komisari u cua ngadalé me trupin e tij té li-
dhur e té shkurtér. Ai ishte gjithnjé i qeté, po syté
i lévizte pa pushim, gé t& pérfshinte cdo gjé dhe
té dukej sikur té shikonte zhveshur.

Komisari nuk na ftoi té uleshim dhe nuk nisi
me ne ndonjé bisedé,

— E, si po mbaheni? — pyeti ai. -

Pashé se i dridhej lehté syri i majté dhe se du-
hej té kishte disa net pa fjetur. Serveti shpjegoi

gjendjen e pozicioneve t@ tij. Ai tha se mund t&

mbabhej gjer né darke,
— Jo gjer né darké — tha komisari i brigadés.
— Afatin e caktoj ung, jo ti. Po t& térhigesh andej
a urdhér, ti rrezikon téré batalionin dhe do ite
pushkatohesh.
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Komisari i kompanisé sé treté u zbeh si vdekja.
Ai 18vizi duart né mes dhe u kapércye né gryké.
Nuk ishte dégjuar kurré t&é kércénohej njé partizan
me pushkatim.

Komisari i brigadés béri dy hapa para. Edhe ai
ishte i zbeté. E kapi Servetin papritur nga krahét,
e puthi né buzé dhe me kété e vulosi até gé tha.

— Miré — tha Serveti.

Kur doli ai, uné i dhashé komisarit té brigadés
zarfin, qé kisha cuar. Ai po mé shikonte pa folur
dhe s'dija ¢'té b&ja tjetér, vec té ndérroja kémbét
né vend. Nuk po kuptoja asgjé nga syté e tij disi
té lagésht. Atje kishte edhe gézim, edhe hidhérim.

Kur po kthehesha mé kompani, mendoja se
prapa nesh géndronte komisari. Mjaftonte gé ai té
ishte gjithnjé atje dhe batalioni do t€ mbetej bata-
lion, brigada brigadé dhe ne nuk do ta njihnim
disfatén kurré.

Kéto po kujtoja atje né pozicionin tim té ri,
majé bregut. Nuk doja té shikoja mé se ¢’béhej me
té dy skuadrdt e kompanisé sé treté. Bregun e ulét
té tyre e mbanin té mbuluar tymi dhe krismat. Tani
kisha véné njérén doré né sy me gishtérinjté té
mbledhur si dylbi dhe pérgjoja shkémbinjté né
pérrua, ndérsa me dorén tjetér po haja racionin e
bukés.

Atéhere ngjau dicka e padégjuar.

Mbi shkémbinjté u ngjit njé burré i gjaté me
lévizjet e hijshme té njé atleti, géndroi majé shké-
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mbit dhe po shikonte vendin. Ishte i veshur si
fshatarét e Vlorés, me poture té zeza, me xhamadan
e me qylaf né koké. Qe mbathur me kalca & bar-
dha. Méngét e gjera té kémishés i vareshin poshté.

U ngrita né gjunjé dhe fillova t'i béja atij
shenja me kapelé gé té vinte lart, ose sé& paku té
ulej. Ai mé pa dhe nuk luajti vendit. Nga treqind
metra largési mé dukej sikur kishte dicka
pér té mé théné. Dhe, ndérsa po haja duart nga
marazi, ai hapi krahét, sikur donte t& mbante ekui-
librin. Pastaj i luajti lehtas, si té njé shqiponjés né
fluturim.

— Eh, té marté dreqi! — thashé uné. — Ky
pérroi 1 Beunit genka i banuar nga njeréz tuafé.
— Mu kujtua até cast xhaxhua né até haurin e
vetmuanr.

Burri majé shkémbit uli krahét dhe mé vézh-
gonte mua. Nuk bénte asnjé lévizje. Megjithate
népérmjet njé gjuhe pa zé e pa emér dukej sikur
mé luste té prisja edhe pak, té mos ndihesha,
té mos lwaja vendit.

Dica heré i kapérdiva thirrjet g& mé vinin né
oryké. S'mund té thérisja, se ishte e ndaluar. U
ngrita né kémbé qé té shkoja te Bektashi, kur mé
krisi para fytyrés njé breshéri plumbash. Ishin
krisma té thata e té forta, sikur dérmoheshin
shkémbinjté e pérroit dhe nga befasia e ploté nuk
kuptoja asgjé. Népérmjet ngjyrave té zjarta qé
mé kalonin para dhe anash, pashé automatiksin
gjerman, pesédhjeté metra poshté meje, né drizat
e kurrizit té kodrés. Pas tij ngjiteshin té nxituar
dy té tijergé. U plasa pértoké, me mendimin se shp&-
tova. Dhe balta ishte jetd, dhe vec kétij s’kisha
asnjé mendim tjetér.
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— Térhiqu, Merko! — thirri Bektashi.

Zéri i tij késaj here kishte notat mé té larta té
alarmit, rrezikut dhe urgjencés. Ai zé nuk linte
vend té mendcje asgjé, ai té thoshte se nuk do t3
pérséritej njé heré té dyté.

U hodha pérpjeté dhe u nisa vrap.

M'u bé se po vrapoja mé shpejt se era dhe se
po me até shpejtési po ecte toka né drejtimin e
kundért. Po né mesin e rrugés ushtari gjerman
mé dha njé batare té& dyté. Plumbat mé flakéruan
né sy, té kuq, té verdhé té Dblerté, té shpejté si
gjuhé nepérke. Vdekje, vdekje. vdekje! U pengova
po u ngrita pérséri. Asgjé s‘'mund té mé ndalte. Nje-
va nervozizmin dhe habiné e atij gé shtinte mbi
mua pér té dytén heré, pa mé goditur. U gézova
qé nuk po trembesha, se s'kisha kohé té frembesha.
Edhe njé kapércim. Edhe pesé hapa. Gjuhét e ne-
pérkés mé arritén né majén e dyté t€ bregut. Dicka
w pre. Dicka ngjau. Por s'mund té dija asgjé. Duhej
té mendoja me detyrim, né meényré té fiksuar, me
intensitet, vetém pér ngjyrat e kuge, té verdha, blu,
aé mé kérkonin patjetér.

Kisha kapércyer poshté majés dhe u ndala
té merrja frymé. Né cast u vendos qetésia, sikur
rashé né njé pus. Kodrat ishin aty, te rréngethura
dhe plot drité. Preka trupin me dorén e majté. Nuk
isha i vraré. Mendimi i dyté kishte t& bénte me
pushkén. Até e kisha né té djathtén. Até cast njé
léng i ftoht# mé rréshqiti nga kofsha, gjaté téré
kémbés. Fillovg té caloja, sepse ashtu duhej té&
bénte njé i plagosur.

Poshté né pérrua u shiriva barkas né rréke
dhe piva ujé sa desha. Pastaj bota u bé krejt e kal-
tér dhe e lehté dhe pata njé ndjejné rehatie, gé
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nuk e kisha provuar kurré. Gjermanét kalonin mbi
toké si njé mizéri e pafund, gé mbulonte gurét dhe
drizat, po ata nuk kérkonin asgjé. Ata ishin kthyer
befas drejt veriut, me fytyrat té ngrira, me krahét
pérveshur, me automatikét né gafé. Ky ishte njé
vegim me sy hapét, me kokén mbéshtetur né gur
dhe me njé déshiré té forté pér t'u kredhur né té
g).thnjé meé thellé.

Né¢ castin tjetér dégjova zérin e Evanthisé:

— E zeza, genka vraré Merko Qazimi!

E ndjeva se buzégesha me britmén e saj. Uné
g'isha i vraré, po as i gjallg, sic mund té jeté njeriu,
nuk isha. Pastaj ajo mé tha plot fjalé t& mira e
pérkédhelése dhe u pérmenda fare kur mé ngritl
dhe m& mori né kurriz. Gjéja e paré gé kuptova
ishte se, kur je i plagosur dhe i lodhur pér vdekje,
ujét na qenkej njé pije mé e forté se hashashi.



Catia e Labérisé

Hijet e pushtimit ngjiteshin lart. Digjej dicka
e papércaktuar. Njé re tymi, si lecké, nxitonte
drejt grykés sé Vérmikut. Braktisja dhe =zbetésia
sundonin n3 tcké dhe né ajér. Thirrja e fundit e
njé burri, péllitja e njé kau, lehja e njé geni,
jehonin si né njé ené té zbrazét.

Po shkoja hipur mbi njé pelé té kuge. Lelet e
gjata i kishte té krehura nga e djathta. Zverku i
fugishém i zbardhte nga djersa. Ajo kafshé e
zgjuar kishte njé drojtje dhe njé afsh feméror né
saj. Ecte lehté&, anash arave té misrit,

téré genjen e
plagosur.

sikur e ndjente se po coente né szvital njé té

Pérmes kallamishteve, né anén tjetér t& ares,
pashé kcmisarin e brigadés. Pas tij vinin tre-katér
ts tiers. Komisari ecte me hap t& shpejté, me
automatikun italian né krah, me duart né xhe-
pat e mushamasé. Ai shkonte né drejtimin e ku-
ndért, ngé vijén e paré.

Para pelés nxitente fsnawari prej Smolkthine,
qé do te mé gonte gjer né Mesaplik. Ai gjithnjé
ngrinte kokén lart. Ishte burri mé lakonik dhe mé
leshtor. Giithnjé niste té thoshte dicka, po duke]j
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sikur fjalét i mbyteshin né mjexrén e dendur, né
flokét qé i binin mbi veshé dhe né leshin qé i
dilte nga kémisha né gjoks. Té shikonte dhe ka-
pérdihej dhe i bénte pyetjet pérgjysmé, se kishte
shumé ngut. Nuk thoshte: «tg¢ dhemb plaga-» ose
«t& dhemb kémba». Thoshte vetém: «té dhemb?».
Dhe nuk thoshte «do ujé», po vetém tregonte fllas-
kén lidhur né samar.

Cfaré mé dhembie dhe ku mé dhembte! Asgjé
nuk mé dhembte. Mezi e pérmbaja inatin. Pastaj
m'u kujiva pérséri ai mashtronjé:i i madh, gé nuk
mé ndahej nga svté, Ai kishte mbiré te shkémbi
kushedi se nga, kishte hapur krahét si shqgiponié
dhe ishie tallur me mua, pér @ kohgé, sa do t'u
-«duhej shokéve té tij té ngiiteshin lart dhe t€ mé
zinin me duar si pulé. Pasi kishin dalé te pozicioni,
ata kishin shpérngulur tér: kompaniné.

Uré doja té futesha né dhe i gjall® dhe s'do té&
gjender shérim pér mua, sikur té mos kisha marré
vesh nga Evanthia se, pak para se t& {érhigesha ung,
ishte dhéné urdhéri té térhigej gjithé kompania.

Po. a e kishte paré Bektashi até zbuluesin gjer-
man te shkémbi?

Sidoqofté, fronti nuk ishte zmbrapsur pér shka-
kun tim dhe asnjeri nuk ishte vraré. Vec meje ishte
plagosur lehté njé tjetér dhe me kag mbyllej ajo
mesele. Po, a thua ta keté paré edhe tjetér kush
zbuluesin?

Kishim zbritur né lumé. Fshatari nga Smokthi-
na ishte ndalur dhe i kishte hedhur pelés krahun né
koké, sikur donte t'i mbulonte fytyrén. Ai po shi-
konte lart nga Ramica, me syté e zez e t& shqgeté-
suar. Né Ramicé u ngritén dy raketa t& bardha. Pas-
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taj shtéllunga tymi, si duf i luftés., shfryné nga i
1éré fshati.

Ramica ishte prapa bregut dhe shtéllungat e
tymit prireshin nga mali, po fshatari im i dinfe
vendet ku ishte véné zjarri. Ai hetente tymrat me
sy, gjithnjé duke mbajtur té mbuluar fytyrén e pe-
lés. Ai ishte i pikélluar né shpirt dhe né trup dhe
tani né syté e tij ishte shikimi nj& geni té rrahur
keqas, qé pret dajaké té tjeré,

Ula pushkén dhe zbrita nga pela. Fshatari u
pérmend.

— Shkoj veté né Mesaplik, — thashé uné — ti
kthehu te fémijét e tu.

— Joo — u pérgjegj ai.

— Shkoj vetd. Jam plagosur fare leht& Ja.
si eci! — Hodha pushkén né krah dhe u nisa posh-
té lumit.

Fshatari rendi pas meje, duke térhequr pelén.
Ai mé arriti dhe mé vuri dorén né sup.

— Jo, o djalé¢ i xhaxhait. Hipé té vemi —
tha ai me té lutur. Pastaj geshi me vete, mé& ngriti
né krahé me lehtési dhe mé vuri né samar t3
pelés. Dhe, qé t& sigurohej se do té rrija urté, m3
férkoi gjurin me péllémbé te dorés, gjithnjé duke
tundur kokén e duke mé shikuar né sy. Ishte e
koté té humbisje kohé me té. I rashé pelés né&
bark. Ajo kérceu pérpara. Fshatari i hidhte hapat
njé kétu, njé atje. Té ecur ujku.

Para nesh, né malet e Lapardhasg, predhat
shpérthenin nga katér e katér, si té lidhura me
zinxhir. Ato ushtonin ritmikisht si njé daulle, q&
s'ndjen t¢ lodhur. Mé poshté, nga ura e Gjormit,
shtinin me mortaja. Disa mitraloza ngz kodrat e
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Mesaplikut pérgjegjeshin getésisht. Ishin tanét dhe
dukej sikur ishin ngjitur me tutkall né tokE. Sipér
nesh topa té lehté maloré shtynin zjarrin drejt
grykés sé Vérmikut. Nga Qafa e Dushkut njé top
i réndé gjuante né mal té Beunit. Qitja e kétij topi

m'u duk pa kuptim, po pastaj pashé né rrékené e

malit njé varg me njeréz e kafshé& Zbrisnin apo
ngjiteshin? Kafshét u cakérdisén nga predhat dhe
rrokullisén ngarkesat, duke u rrokullisur pastaj
edhe veté. Thirrjet e lebetitura té njerézve arrinin
gier te ne. ‘

Lumi i Vlorés ishte véné né mes, ishte mbér-
thyer né furké dhe po detyrohej té kthehej lart.
Forca armike, si njé maqiné pa trup e pa formé,
e mbéshtetur né kémbé e duar té panumerta, ecte
ngadalé, me krisma therése, duke vjellé zjarr. INé
téré luginén, nga Lapardhaja né mal t& Beunit, nuk
mbetej péllémbé toké e parahur. Lumi i Vlorés du-
hej té ngjitej.

Tani uné, i dalé jashté luftimit, po shkoja lart,
Graté, pleqté dhe fémijét shkonin para meje, duke
shtyré bagéting, duke mbajtur né kurriz miellin
dhe kripén, gqé u kishte mbetur, si edhe ndonjé
deng me placka. Mbi toké zotéronte fryma e tér-
hegjes, fshehjes dhe heqjes doré nga c¢do gjé g@
vinte né dukje ekzistencén dhe gjallériné. Njerézit
ishin mésuar té térhigeshin heshtur, si gjaku i to-
kés, po uné i ndjeja. Té tjerét, territorialét, bata-
lionet, kompanité, vinin né fund duke luftuar né cdo
kodér e ¢do buzé pérroi. Té gjithé shkonin pérpjeté
drejt Kurveleshit, késaj catie té Labérisé. :

Po gjer ku do té térhigeshin njerézit dhe bata-
lionet dhe, a po vinte armiku edhe nga pérpara?
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Cfaré do té ngjiste kur hapésira ndérmjet dy fron-
teve té shtypej e t& mbushej?

Kéto pyetje, gé i mrinin jetés varur né qafg,
morén njé pérgjegje qé s'ma priste mendja.

E 3

* £

Komandén e vendit t& Mesaplikut e gjetém me
gepena mbyllur, si njé zyré ge e ka mbaruar ditén
e punds. Atje ngula kémbé qé té shkoja veté ng
Kallarat, po shogéronjési im u nis pérpara, duke
mé léné te dera e komandés. Ai nuk shikonte prapa
dhe dukej se ishte i vendosur té shétiste téré ko-
mandant e vendit, gjersa té& mé dorézente diku.

Tani i shihja me sy ato léviziet e néndheshme
qé ndjeja mé paré.

Shihja njerézit té largoheshin nga lagjet e Me-
saplikut pér t'u ngjitur lart. Kishie edhe nga ata,
qé& shkenin pér t'u fshehur né njé pérrua, a né njé
shpellé rrézé malit. Ata braktisnin c¢do gendér té
banuar, sepse mbi cdo fshat dhe cdo lagje té ve-
cuar ishte véné vula e vdekjes. Njeriu po kthehej
né fillimin e kohérave. Lufta, si njé gjueti zhurmé-
madhe vinte prapa, duke rrahur tere skutat.

Te dera e komandés sé vendit né Kallarat rrin-
te njé burré i gjaté. Ai ishte mbéshtetur we njérém.
doré né prevazin e derés dhe me tjetrén thithte
cigaren. Na shikoi pa e prishur getésing, duke vazh-
duar té dégjonte luftén.

Uné zbrita nga pela dhe e pérqafova shogéro-
njésin. Ai mé mori kokén né gjoks.

— Mos ki friké, o shoku Merko, se nuk na
gjen gjé — tha ai.
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U cudita qé foli aq gjaté. Ai u kthye dhe pe-
lén e térhoqi pér kapistre. Nuk i hipi qé té mos e
lodhte para kohe. Uné ju drejtova atij burrit, qé
mé dukej se po mbante njé géndrim mospérfillés.

— Vdekje fashizmit! — thashd uné me zérin
mé ité ploté aé munda.

Al buzégeshi. Mé shikoi me vémendje dhe mé
ftoi té hyja brenda.

Atje, né dhome, dy fshataré té tjeré rrinin ké-
rrusur né cepat e njé tavoline. Njéri lexonte nén zég, .
me seriozitet dhe mundim njé komunikatg. Tjetri
kontrollonte njé listé dhe ishte i merakosur, sepse
emrat nuk i jepnin pérgjegje pér disa pyetje. Né
mes tavolinés ishte wvendosur njé telefon fushor
gjerman. Dukej se atje ishin té z&n& me puns dhe
s¢ dinin shumé gjéra, se dicka pritej dhe se kjo
dicka ishte tej luftés qé zhvillohej. Kur vura kémbé
aty brenda, mé gufoi zémra tek pashé pushtetin
toné té organizuar. po entuziazmi mé ra menjé-
heré, sepse ata burra nuk ma varén fare. Pa w ulux
akoma né vend, ra zilja e telefonit. Komandanti
ngriti dorezén me mérzi, sikur e dinie qé m# paré
se cfaré kérkonin, ndérsa me krahun tjetér largoi
mizat gqé mblidheshin né tavoliné. Ai kérkonte rre-
gull.

Komandanti po fliste né telefon me Kugin pér
disa kafshé transporti dhe pér njé céshtje bagétish,
dy té tjerét lang punét dhe po dégjonin. Ndérkoha
e mblodha veten,

Me ¢'té drejté rrinin ata burra atje dhe nuk mé
pérfillnin fare? A nuk e shihnin ata se isha i pla-
goswr, se kisha marré nja shfaté a teté plumba né-
pér rroba dhe se isha njé partizan i batalionit
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«Baba Abaz Rabia»?! E ¢'i kujtonin até copé telefon
dhe atu listat e shkruara si mos mé keq ata eko-
nomaté t# prapavijés?

Sedre ime ziente dhe kisha arritur té merrja
disa vendime, kur komandanti la telefonin.

Ai burré e kishte kémish2n té zbérthyer dhe
me gjoksin e tij mbulonte giysmén e ftavolinés.

— E, or bir i xhaxhos, nga késhtu? -— pyefi
komanglanti. Dy té tjerét ishin kthyer né punét e
lyre.
Mbéshteta pushkén né mur dhe regullova disi
koburen né brez. Né kohén gé shikoja komandantin
né sy, kisha filluar té trokisja me gishtérinj né
tavoling. Komandanti mé shiko) me nj3 faré habie.

— Q& thua .ti shoku komandant, uné vij kétej
poslilé —- dhe Dbéra shenjé me koké& nga dera e
hapur, Si pérgjigje e shénjés time, bucitja e artile-
risé 4 derth si katarakt. Ajo sikur kish gjetur njé
carje pér té shpérthyer, jehoi disa caste si njé kér-
cénim i qiellit dhe prapé u mbyt.

— Jam i plagosur dhe shkoj né spital, — thashé
uné, — Rrugén e gjej edhe veté, po mé porositén 1&
kthehesha kétu né komandg. : :

Atla té dy té anés lané punén. U kénaga nga
efekti i fjaléve té mia. Komandanti né fillim buzé-
geshi. «Heu, té prapén-, tha ai nspér dhémbé. Pas-
taj, kur dégjoi per plagén, u ngrit i shgetésuar.

—  Ah, mor bir i xhaxhos. Po pse nuk thua,
mor shok? Po qysh genke i plagosur dhe nuk flet
me gojé?

Duke mé ardhur rrotull, komandanti mé thé-

pastaj kujtohej pér fodullé-

rriste «bir i xhaxhos», .
kun tim dhe mé thérriste «shok i dashur». Kur u
sigurua se kisha wetém njé plagé t& lehté, u ul né
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vend té dridhte cigare. Pas dhjeté minutash po ha-
nim gé té katér [pérshesh me qumeésht.

"

* *®
— Ta hamé edhe kéta, e me shéndet — tha
komandanti. ¥
— Pse, ku do vini? — pyeta uné.

— Do rrimé kétej rrotull — u pérgjegj ai. duke
pastruar lugén.

— Po gjermanét? — pyeta uné.

— Qysh, gjermanét?

— Po gjermanét do té jené kétu!

— E po, kjo éshté puna, Merko véllai. Do t'u
dridhemi andej-kétej.

Uné po i rrija komandantit né shteg dhe kisha
disa késhilla pér t'i dhéné, po kété pérgjegje nuk
e prisja.

Fomandanti mé besonte. Al buzégeshi dhe e
quajti té nevojshme té mé tregonte hallet e tij. Dhe,
ndérsa fliste, mgé shikonte me vémendje, Tha-
shé me vete se komandanti duhej té ishte né part
dhe e shikova me ngulm gé& té kuptonte se isha
edhe uné dhe se ne mund té flisnim si shoké. Mbase
atij 1 kaloi népér koké kjo ide, po nuk u ndal me
té. Ai po thoshte se do té sillej atje, mbi fshat e
nén fshat, bashké me ata té dy shokét q& t& shih-
nin ¢'béhej dhe té mbanin popullin. Pa do {&
merrnin shénime e do té dérgonin letra né nje tars
vendi dhe, po té ishte e mundur, do t& bénin edhe
ndonjé aksion. E, duke treguar, ai shikonte me syté
e kaltér veten e tij dhe t# dy shokét, qysh rrésh-
gisnin natén népér prralle gé t'u kalonin gjerma-
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néve anash dhe qysh druheshin se mos bénin drité
me veté syté e tyre. '

— Si rrénjét e dushkut. As digjen, as piné
ujé — tha ai gé rrinte né krye nga e djathta, me
listat pérpara. Ishte njé burré i ngrysur, me rroba
shajaku té trasha, po qé nuk dukej se ndjenie vapé.
Ai po mendonte digka dhe foli me vete. Ktheu ko-
kén dhe shikoi pushkén e tij té varur né gozhdé.
Mbase ajo qé tha, kishte lidhje me shpjegimet e
komandantit. Mé vinte réndé qé& s’kuptoja.

— Ha — tha ai nga e majta. Ishte e para heré
gé hapte gojé. Si duket kisha mbetur me lugén né
doré.

Kishim dalé te praku i derés q& té pércille-
shim. Uné ndigja ¢do lévizje t& komandantit.
Ai ishte njé burré i hijshém, i porsarruar, me ké-
mishé té lareé. Ishte pérgatitur si pér dasmé. Vegse,
hera-herés ulte zérin krejt papritur, sikur jetonte
qé tani orét dhe ditét qe do té vinin.

Mé dukej vetja si njé trup pa peshé. Koman-
danti mund té mendonte se s’kisha haber
fare nga planet e luftés, gjersa nuk e dija se ¢'do
t& behej kur té arrinin age gjermangt. Ai, koma-
ndanti, e dinte. Edhe shokét e tij e dinin.

Po s'kisha as kohé e as déshiré té turpérohesha.
Komandanti mé kishte véné dorén né sup dhe mé
shikonte drejt né sYs sIJ:Tktlur .donte té ngulte né
kujtes¢ pamjen e njé partizani.

! N& }I?rug{én ndané gardhit po kalonte njé kom-
pani e batalionit t& katért «Naim Frashéri» té¢ bri-
gadés soné. Ata shpejtonin 17 heshtje drejt Mesa-
plikut. Komandanti e dinte ku shkonin ata. I shi-

konte pa luajtur vendit.
Gjémimi i luftés vinte nga Mesapliku. Pre-
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dhat hanin .gjithnjé mé tepér toké. lshte ngritur
njé eré e lehté, lufta sikur na kishte khyer brinjén,
dhe nga ky shkak vérshéllimat e predhave vinir}'
té prera e té shpejta. Tani ishte koha gé& ata t&
¢onin grykat pak mé lart dhe predhat do té binin
drejt mbi ne,

— S'ka fugi — tha komandanti.

Po mendoja té njéjtén gjs. Lufta térbohej.
Megjithaté ajo s’kishte fuqi.

Mbi malet e Lapardhasé rrinte pezull dielli i
kug. Hija ishte shiriré mbi luging, duke i 1éné& ko-
drat t& vetmuara. Njé aeroplan vézhgimi sillej me
pértim, sikur léronte njé copé té caktuar qielli di-
ku mbi Gjorm.

— Kjo éshté e fundit, o shoku Merko. Baba

Stalini po del né malet e Ballkanit — tha ko-
mandanti. '



Mundimet e dheut

Pér dreké na dhané nga njé petull té madhe
me mjalté. Ishin t& nxehta dhe ne shtruam né pée-
llémbét e duarve fleté lisi. Besoj té keté gené i
vetmi spital né boté, qé kuronte t& sémurét me
petulla té nxehta.

Aj ishte njé spital né fushim wveror. Secili
i plagosur rregullohej sipas déshirés. S’kishte as
britma. as rénkime. Do {t& té dukej cudi sikur té
rénkonte dikush.

Drejtori yné, gé nuk rrinte. dy minuta né njé
vend, ishte njé mjek nga Mallakastra. I shkurtér,
i ndezur né fytyré dhe me mustaget té prera si
furcé. Nuk mbante armeé. Mbante vazhdimisht né
qafé njé stetoskop, si emblemé té pushtetit té tij
dhe me kété ndryshonte nga gjithé t& tjerét. Ai na
gjente kudo gé ishim, rrézé ferrave dhe né hijet
e lisave. Kérkonte higjené dhe pushim. Né cdo
cast habitej me pakujdesité tona.

Drejtorin e mundonte sidomos prania e njé
armiku té padukshém, emrin e t& cilit e dégjova gé
ditén e paré, kur po vizitente njé té plagosur prans
meje.
; — Gangrena — tha drejtori. Ai e shqiptoi kété
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fjalé me alarm. — Gangrena té& hyn né gjak, po ta
kruash plagén prapé.

I plagosuri, njé partizan i brigadds XII, pa pikée
gjaku né fytyré, kruante lehté kurrizin né tru-
ngun e pemés dhe pérpiger tée buzégeshte. Drej-
tori kishte mbérthyer syté mbi kokén e té plago-
surit dhe pérgjonte, sikur pipétinte aty gangrena,
me t€ cilén drejtori duhej té maste forcat e tij. Pas-
taj ai dégjoi pér njé cast ushtimén e luftés dhe
ktheu kokén nga gryka e Borshit ashtu si bénte
gjithnjé. Gjendja e drejtorit dukej pa rrugédalje
dhe pa shpresé.

Al pyll, ku veronte spitali i pérgjithshém, e ka
emrin Dérrasa e Kugit. Até e thérrasin edhe Qafé
dhe kjo éshté me arésye. Kisha paré shumé male.
lugina e gryka, qé mbajné emra té cuditshém. t&
lidhur me ngjarje t& kaluara, po s’kisha parég asnjé-
heré njé qafé, qé té ndante aq preré dy lugina. Do
lé ishte mé e ploté sikur ai vend té quhej Qafe
Dérrasa e Kucit. Po té ngjitesh mbi té, né faqe te
malit, mund té shikosh nga larg njé cops deti t&
shndritshém blu dhe té lémuar, gé té merr mendjen,
sepse pamja e tij, kur ndodhesh né mes té gérxhe-
ve, rrépirave dhe blerimit té egér, i ngjan njé pike
vese né njé fije bari.

Atje, né Dérrasé té Kugcit, fryn eré si né Te-
pelené dhe era loste me gjémimet e luftés, i mblidh-=
te e i shpérndante dhe nga ky shkak gjithnjé rrinim
né pérgjim. Tani luftohej sipér Borshit. né mal
té Golemit, né Bolené, né malet e Himarés, né
Kallarat. Luftohej rreth e qark dhe pika e mesit
ishte spitali yné, pér té cilin komandanti i pérgjith-
sh€m 1 ushtrisé kérkonte raporte me radio cdo dite.

Uné rrija i shtriré né hijen e njé lajthie me
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njé mendje disi té turbullt dhe pérpigesha t& kup-
toja shoqériné e re, né té& cilén duhej t& ecja e t&
flisia me kujdes dhe né& té cilén rashé krejt papri-
tur. Toka mbante eré plehu té pastér dhe eré zy-
mbyli. kur ktheja kokén nga e djathta, por majtas
ndjeja jodin dhe erén e fashove, ndérsa lart, gje~
thet e pyllit dridheshin pa pushim. Ato mé duke-
shin si genje té gjalla, qé ndjenin afrimin e zjarrit.

Ditén e paré né spital t& plagosurit i ndaja né
tri shkallé té natyrshme: t& lehté, t&€ mesém dhe
té rénde, Mé pas, kur fillova té shihja mé qartg,
doli se kéto kategori nuk respektonin vendin dhe
se té plagosurit e njéres kategori i kalonin tjetrés
dhe anasjelltas.

Shumicén e pérbénin té ardhurit rishtas ose qé
kichin ardhur edhe mé paré, por gé u dukej e tepért
té rrinin né spital. Kéta ishin gjithnjé t& drojtur.
Té cvyie{ ishin ata gé ndjeheshin si né shiépi dhe
qé mendonin se té& tjeré njeréz duhej t'u shérbenin
vazhdimisht atyre. Kéta u kérkonin shérbime jo
velém personelit té spitalit, _por edhe" 123 _plagosurve.
K@ta ishin gjithsej nja pesé veia, né nje spital me
150 t& plagosur, PO dukeshin sikur 1shm dhjeté heré
mé shumé. Ndérmjet tyre ishte edhe njé komandant
kompanie, Té tretét ishin t& réndét, qé nulk 1éviznin
nga barrelat dhe Jé nuk e ndjenin edhe ag praning
e dy kategorive té tjera.

Ndérsa fillova té pérzihesha me shumicén dhe
dytét, asnjéheré nuk arrita té
mposhtja drojtjen dhe t'u afrohes‘lzlq_ atyre t& tre-.
téve. Neépér hije t€ vecuara, ose rrézé shkemb_m]ve,
barrelat e té réndéve dukeshin si faltore, gé mpo-
nonin heshtjen, gé thanin né eré cdo buzégeshje

té ménjanoja té
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dhe gé pérhapnin rrotull disa valé mbi enigmén e
vdekjes. Ato winin gjer te ne dhe ktheheshin pra-
Pa, sepse ndeshnin né njé barrieré gé s’mund ta
perceptonte domethénjen e tyre.

E ]
= L

Mbi Cipin t& Bolenés shkélgeu mjé rakets. N&
até majé kryenece nuk ishte ngjitur njeri para al-
pinistéve gjermang&. E kisha paré até majé me
respekt. Tani ajo e humbi menjéheré madhéshting.

Né té njéjtén kohé sipér, né Shkallén e Vér-
mikut, igjermanét pushkatonin fshatarét mallakas-
trioté. Po kété s'mund ta shihja, se mé pengonte
Cipini. Kété e shihte skuadra ime me Bektashin,
e cila ishte fshehur né shkémbinjté kundrejt ‘Shka-
llés. Bektashi mé tregonte mé pas se, ndérsa pér-
typte disa kallinj gruri me gjithé hala, numéroi
pesémbédhjeté #é pushkatuar. I pushkatonin njé
nga njé. Dy gjermané e shpinin té dénuarin buzé
shkémbit idhe atje rrinte njs i treté me revolver né
doré. Ai ja shkrehte frevolverin mné fytyré dhe i
vdekuri fluturonte né humneréa peséqind metra, dhe
humbiste né& brinjét e Shkallés, q& ishin si tehe si
shtiza e si ipuse, sikur natyra t'i kishte sajuar pér
té mbuluar pér jets pushkatimet ajrore té gjerma-
néve.

Tani kodrat e Kallaratit mezi e mbanin bo-
_mbardimin e baterive armike, Pluhuri mbetej si
re mbi kodra. Prej ditésh s'kisha paré té lévizte
ndonji krijesé e gjalls jashté spitalit. Nganjéhers
mé dukej se lufta po konsumonte fuqité e saj dhe
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po shteronte. Por lufta prapé e gjente njé faré
ushgimi. N& spital sollén njéherésh gjashté parti=-
zané dhe dy shoge, gé ishin béré epileptiké nga
bombardimi. Diku nga Mesapliku dhe lart nga Bole-
na, u ngritén tymra té kaltéra, qé buronin nga toka,
duke kérkuar rrugét e qiellit. Prapa nesh, né mal
té& Borshit, krisén mortajat e para, si kuisje geni,
qé ndjell vdekjen. Lehje té njéllojta u pérgjegjén
nga mali i Golemit. Tokés po i shtypnin gjymtyrét.
Ajo gulconte nga lodhja dhe tani mund t& ndieje
rénkimet e saj.

Gjithnjé kisha hequr keq té kuptoja strategjiné
e luftés. Nuk kuptoja pérse duhej pushtuar piké-
risht njé majé e caktuar dhe jo njé tjeter. Mé du-
kej se edhe disa nga ata qé& higeshin ise i dinin me
themel kéto puné kishin dyshimet e tyre. Aty né
Dérrasé té Kucit strategjiné e luftés 'e kisha né
péllémbé t& dorés. Armiku po pushtonte gjithshka
sistematikisht, me ngulm e me nxitim. Ai duhej t')a
dilte né krye. Po prapé ndjehej se _ajo ishte 1_1jé
puné gjysmaﬂ{e1 pa asnjé vleré pra!kt;lke. Shpirti i
tyre i luftés dhe fitores ishte thyer, kishte ngecur
diku pérgjithnjé dhe asnjé pérgéndrim force s'mund
ta pértérinte.

Tani ata kishin pushtuar majat, grykat dhe
luginat ngado té lktheheshe. Ata nxitonin té tako-
heshin atje né Kug, ku kujtonin se ishin _depot
tona ts madha si edhe mijéra njeréz gé kishin he-
dhur armét. 'Cdo 'gjé, @& kishin véné pérpara, duhej
té ishte mbledhur atje.

Po ne skishim depo dhe as kishim patur ndo-
njéheré. Dhe 'sa PETr njerézit, ata kishin hyré né
poret e tokés dhe merrnin frymé me mudim, gjer-
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sa té kalonte rrebeshi gé u kishte réné sipér. Né
Kuc nuk gjendej asgjé pérvec spitalit. Kur rrethi
i hekurt t&€ mbyllej, brenda tij do té gjendej ve-
tém era, si edhe spitali yné.

Drejtori nuk e kthente mé kokén nga gryka e
Borshit. Ai bénte g¢gmos t& mos e kthente kokén
andej. Anija angleze, qé do té merrte té plagosurit,
ishte trembur nga njé motoskaf gjerman dhe qe
kthyer. Tani i téré mjerimi i luftés peshonte mbi
drejtorin.

Mbasdite fronti i mgjante pendés sé& njé lumi,
gé do t& pérmbysej né shtytjen tjetér. Fronti do té
pushonte sé geni njé vijé luftimi. Po tani e dija se
né té njéjtin cast do té fillonte lufta tjetér, me
ndjekje, prita, dredhi, ikje, rrotullime, njé lufté pa
emér dhe pa drejtim. Mbase ajo lufté e dyté do té
fillonte até naté.

Dielli zuri toké né Qafén e Shéngjergjit. Pylli
shéndriti, y ndez n#& té verdhé dhe u shua. Lufta
pushoi njéherésh,

Uné rrija shtriré me cantén nén kok&, pa béré
asgjé. Vetém ajo kérkohej. Té mos béja asgjé. Uné
isha njé krijesé q& i pérkiste gjithésisé. N& dreké
drejtori mé kishte vizituar me merak. «Prej nga
tani kéto ethe, mor djalé?» kishte thén& ai.

Mjeku italian me syza, me flokét t& krehura
anash, me xhaketén angleze t¢é kopsitur, doli te de-
-ra e cadreés. Aji besonte se ishte vetém., Murmuriti
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dicka dhe shikoi rrotull, i humbur, né shénjé lam-
‘tumire,

Poshté béheshin pregatitjet e darkés. Tinguj
dhe zéra té mbytur tregonin se ishte darka e fundit.

Italiani kérkonte népér xhepa njé cigare. Né
krah té tij u dha kryeinfermieri, gjithashtu me sy-
za té bardha dhe prapa xhameve syté e njé deleje,
«gé nuk ndryshojné shprehje kurre.

Disa thirrje u ngritén né pyll. Zérat donin té
ishin tz gézuar. Italiani pohoi me koké. Prapa rrin-
te fytyra pa jeté e kryeinfermierit. Drejtori kish
lajméruar mbledhjen e pérgjithshme té spitalit.

Ne shkuam para cadrés sé infermerisé. Halat
e déllinjave kércisnin nén hapat tona. Kaloi koh#&
gjersa sollén barelat e té réndéve! Né ajér zo-
téronte jodi dhe drurét dukeshin té tepért. Té pesé
shoget rrinin né kémbé, me duar pérpara dhe qé&
té pesa kishin pérvetésuar té njéjtén shprehje né
fytyré: «Gjémé, o gjémé! Ku do té shkoni me pla-
gét sheshit! Ama ta dini se ne s’kemi faj. Ne s’dimé
ku' teé futemi pér vetel» '

Drejtori doli nga cadra dhe eci pérmes sheshit.
Ai po bénte pérpjekje té nxirrte nga 1émshi
i mendimeve até qé ishte e réndésishme dhe e ne-
vojshme. Kur arriti para meje, u kt;hye_ befas.‘ sikur
ta kishte prekur me ballé até qé i duhg]. Aj qéndrc_)i
né shesh, u pérmblodh dhe ja Sh{lﬁl‘@p‘l. Tlha ‘Sh]-JEJt
e shpeijt se repartet kishin nevoje, se spitali ?:1sh-
te nevojé dhe ata gé e ndjenin veten mire, te
ktheheshin né reparte. Ai do t'u jepte ilace dhe disa
porosi. Kur arriti né kété piké, drejtori shpétoi,
shiriu krahét pérpara, sikur po na ftonte té ule-
shim né sofrén e dijenive mjekésore dhe buzégeshi.
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Ai foli njé copé heré, duke pérséritur shpjegimet,
po ne ishim njé klasé e shurdhér dhe memece.

— Kush éshté gati té niset? — pérfundoi be-
fas drejtori.

Asnjéri nuk lévizi, as edhe njé plesht.

Hutimi goditi me valén e paré rrethin tong,
kaloi mbi ne dhe u pérhap né pyll. Prej andej er-
dhén notat e kércénimit armik. Né grykén e Borshit
luftohej me mitraloza dhe bomba dore.

Ky nuk ishte hutim. Ky ishte turp.

Cfarg tha drejtori?

Férse nuk lévizin shokét?

— Me leje! —

Ky ishte njé zé shpétimtar, —

Hutimi y tret. Ai gé ngriti dorén, do t& thoshte
até qé donin té& gjithé..

— <«Me leje! Uné po shkoj».

— «Me leje! edhe umé».

Ata té dy qé folén, kaluan para nesh ngada-
1&, me fytyra t& bardha, sikur po hidheshin né&
hapésiré.

Tani rrethi i njerzve u shlirua dhe mori fy-
tyrat e veta. Secilit i dukej se ishte vonuar. Mble-
dhja u prish.

— Pritni! Qéndroni népér vénde! — thirri drej-
tori.

— Ata qé& do té nisen té dalin nga e djathta.

Njerézit u spostuan té gjithé nga e djathta,
ngadalé.

Barrelat mbetén zbuluar. Pata kohé té shikoja
fytyrat e dy t€ plagosurve né barrelat mé prané. Ata
kishin mbérthyer syté diku larg dhe nuk dé&shiro-
nin té merrnin pjesé né& asnjé mbledhje.
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Atéhere drejtori e pa se po mbetej vetém me
barrelat.

— Jo. Késhtu s’bén — tha drejtori.

Ai u ul mbi njé arké ilagesh dhe hapi mbi gju-
njé njé listé. Pastaj thirri njé emér.

Drejtori i kalonte té plagosurit mé wvizité njé
nga njé. Késhillohej me italianin dhe nganjéherg me
kryeinfermierin. Italiani pérgjegjej me nxitim dhe
me pérzemérsi. Gjithnjé mé shkonin syte te zverku
i tij. Atje né rrepet e Kugit gjermanét kishin therur
njézet e pesé oficera italiané. U kishin réng me
thiké né zverk, atje ku goditet kau dhe i kishin
mbuluar né zallin e pérroit. Kryeinfermieri apro-
vonte, po dukej se mendonte qé ishte njélloj, té
aprovonte ose jo.

Drejtori shgiptonte vendimin: t& lejohet, t& mos
lejohet dhe nuk pranonte fjalé.

Mé erdhi radha mua.

Drejtori mé zbuloi barkun dhe gjoksin, mé kon-
trolloi damarét dhe mé preku thellé né shalg, sikur
té isha i pandjeshém. Gati sa nuk me zhveshi fare
né sy té té gjithéve. Po djersija. Pastaj ai mé de-
tyroi té ecja poshté e lart, njé hergé, dy heré, si njé
kalé arixhiu ditén e pazarit.

__ Uné nuk rri — i thashé drejtorit me z& té
ulét. E shikova drejt, gé té kuptonte se isha né parti.

Drejtori u ndal njé cast, po ai s’kish koh&. Mé
shikoi me inat.

— Té mos lejohet —
trazonte listat pérséri.

Uné kisha béré njé hap pérpara gé t'i dilja
vetes zot, duke kérkuar qé& té kthehesha .sérish né
njé njeri nén armé. Po drejtori mé linte edhe njé
heré né vend, pa pérgjegjési, né kurriz te té tjeréve.
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Shkumézimi

Al ishte njé pyll § dendur mareje me drunj té
shkurtr {t& pleksur keqas. Né t& mund t& hyje ve-
tém duke u hequr zvarré e duke gjarpéruar. I‘_(_.lshz.)‘.
mbetur prapa dhe po shpejtoja me bérryla, gjé qé
mé lodhte dhe mé& eksitonte. Era e drurit t& kalbur
dhe baltés sé thaté mé& mbushte mushkérité. Kur
gjeja njé copé vend me bar t& njomé e me vesé,
ndalesha atje si né njé oaz. Ngjyra e gjelbér ishte
jets,

_ Rré&zé njg ferre u takova me drejtorin. «Aht
Kéu mé genke! Pér ty, o babaxhan, po pérdri-
dhem rreth vetes si krimb i dheut,» mendova uné. Ai
Zvarrisej né drejtim t& kundért. Mustaget si furcé
i kis‘hte téré dhé, kapén e kishte né brez dhe flokét i
ITInin si gjemba. I ngjante cuditérisht irigit. Ai
fshiu mustaget dhe mé pyeti pérse zbardhja dhé-
mbét.

— Hi¢ — thashé umé.

— Si hi¢? — tha ai.

_Drejtori pérparoi me bérryla dhe u gjetém dy
Péllémbé afér hundéve té njéri-tjetrit, si deshté kur
béhen gati t€ pérpigen. Ai kishte nja dy oré gé
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zvarrisej poshté e lart té transportonte’ té plagosurit
né barrela, t& mblidhte e té rregullonte t& tjerét.
Ishte téré djersé dhe dukej se nuk géndronte dot as
shiriré.

— Ja, po shkoj — thashé uné dhe rréshqita
poshté, duke i léné kalimin té liré.

Até naté u groposém né rrénjét e mareve dhe
né kacubat e ferrave. Na shpérndané nga njé galeté
dhe dy peta sheqeri. Pér «de réndét» drejtori gatoi
gjellé me patate té thata dhe mish konserve, po pér
koté ju desh té punonte deri né mesnaté gé té sa-
jonte njé furré, zjarri i sé ciles ndizej ketu
dhe tymi dilte tre metra mé tej, me njé tunel nén
toké, pasi kalonte né njé filtér me baréra. Kété
marifet pér té fshehur zjarrin dhe tymin e dinte njé
i plagosur.

Ats naté mund té shikoja giellin sa ft€ doja se
isha shiriré né kurriz dhe s'kisha fuqi % 1évizja, po
rreth pyllit silleshin gjermanét dhe qgielli m& dukej i
huaj e i largét. Né& mbrémije gjermanét e kishin
gjuajtur pyllin me mortaja. Flitej se kishin ‘sjellé
genté dhe se do t& pérdornin zjarrhedhéset pér té
na nxjerré nga shpellat. Kéto m’i tha ai i plagosuri
nga brigada XII. duke mé peshpéritur, sikur vetém
mua m’i besonte ato sekrete. Pastaj dégjova se fliste
edhe kur kthente kokén nga ana tjetér. Ai ishte
né kllapi. Né errésiré syté i dukeshin té& mencur dhe
Tutés. «Gangrenaer, mendova ung dhe e pérfytyrova
até si njé kafshé ne thellésité e detrave, shpirti i
sé cilés kishte hyré né trupin e atij t& plagosuri,
duke i prishur e duke 1 piré gjakun nga kémbét
gjithnjé mé lart, gjithnjé mé lart.
> N& mesnaté mé ngritén qé & béja roje bashké
me njé nga infermieret. Spitalin e mbronte njé kom-
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Pani e batalionit t& dyts, diku rreth pyllit dhe na
porositén té kishim kujdes shokét.

Ne shkuam né mbarim té pyllit, buzé pérroit.
Al ishte njé pérrua me shkémbinj t& bardhg, t&
fundosur né errésiré, Mbi té ngrihej nj2 pyll
hijeréndé me lisa, ndérsa tej pyllit rrinte mali
ngjyré argjendi i bregdetit, gé ngrihej gjer n& qiell.
Menjéheré e kuptova se ai ishte njé sektor roje pa
réndssi. Shogja u ul prané meje dhe béri disa pér-
gatitje serioze, me pushkén né duar dhe trastén e
fishekéve prané. Uné qesha dhe ajo u fye.

Ajo ishte gati e shémtuar, me njé ballé t¢ dalé
Dérpara dhe mjekrén pak si me majé po syté
gjithnjé 1 kishte ujé. Té dukej se gante ose geshte
téré kohén. Bénte disa lévizje prej femve dhe nga
kjo e mora edhe mé shumé inat. Rregullonte bluzén,
né gjoks, hidhte flokét prapa dhe i mbante gjunjét
té puqur.

Nga Kueci u ngrit nje raketé, qgé 1éshoi drite
valé-valg, e pércjella nga mjé (gitje e gjaté mitralozi.
Shogja mé pyeti me sy nése e dija kuptimin e késaj
gi€je. U pérgjegja gjithashtu me sy se kjo nuk ishte
asgjé, po ndérkcha Pylli ishte kredhur sérish na
errésiré dhe ajo nuk e mori pérgjegjen time. Pastaj
nijé raketé shkélgeu drejt mbi spital. Nata u shpér-
ngul e llahtarisur dhe shogja thirri dicka. Iisat e
Pyllit morén forma e figura, si njé banesé ¢ éndera—
ve. Nata u kthye sérish né pronat e saj, duke e
mbuluar shqetésimin me heshtje. Pastaj raketat dhe
mitralozat nga Kue¢i vazhduan me ndérprerje.

Kisha mbéshtetur kokén n@ shpinén e infer-
mieres. U zgjova nga era e sapunit té€ miré dhe pas-
tértisé femérore. Kisha déshire ts shtrija kémbeat.
Infermierja e mbante shpinén drejt dhe nuk lévizte,
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qé té flija sa me rehat. U pendova gé fisha sjellé
keq me té.

—_ Nuk do té na ndérrojné? — e pyeia shogyé-
risht.

— S’ka gjé, le té mos na ndérrojné. Fli pak,
se je i plagesur dhe i lodhur. Hé, té kegen, fli pak,
se ruaj uné.

E shikova me habi. Xishte zérin e nj& né-
ne. Besoj se ishte gjashtémbédhjeté, viece. Mu
kujtua Ninua, tezja e babés, njé plaké e vogél dhe
e thaté, mé e mira e gjithé plakave, duke pérfshiré
edhe gjyshen time. Ninua ishte martuar dymbé-
dhjeté vjece, i shogi e donte dhe e rrihte, se ashtu
ishte zakoni dhe gjithnjé kisha besuar se ajo kishte
mbetur aq e vogél nga shkaku i martesés dhe 1
drurit. _

__ A kané eré ata gé jané pér té vdekur? A
ka eré vdekja? — pyeta shogen.

Ajo u rrégeth. Ul kokén mbi gjunjé dhe heshti.

_ Sesi kané njé eré — tha ajo.

Kohé pas kohe ndjeja né hundé njé faré ere té
atij partizanit té brigadés XIL _

Né&é méngjez shkova té banoja né inferme.ri, do-
methéng atje ku ishin maskuar dy arkat me ilace e
me vegla, ca ené dhe nja dy thase. Drejtort kaloi
prané meje. Al nuk u interesua pér mua. Meé pa me
indiferenceé. Takimin e djeshém né pyll e ']:cishte
harruar. Tani i gjithé kujdesi 1 tij ishin té réndét.

Drejtori kishte béré njé 1'r}1gé té gj-gte. L g

N@& Sheper té Zagorisé al kishte gené drejtori 1
njé spitali t€ vertetd, gendér kurimi 1 plagéve dhe
sémundjeve pPEr artizanét dhe fshagarét._Né Derr_asé
t& Kucit spitali ishte kthyer né njé spital shétités
veror. Tani ishte béré njé spital zvarrites, pérgjys-
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meé i mbuluar me dhé e me gjethe. Nga sa shihja,
drejtori do t& ruhej pér dite, si macet kur lépi-
hen. Ai ishte giithénjé i pastér dhe dukej sikur
s’kishte gené kurré i palare, Drejtori do t% mbante
réndésing e detyrés, edhe po té kthehej ai n& njé&
spital nén uja.

SIpér né rrugé dégjoheshin kémbit e rénda ta
kuajve gjermané. Cizme dhe patkoj. Spitali mbajti
frymeén.

* *

Njé grumbull shkémbinjsh t& rrumbullakts me
Prisnin rrugén. Isha ngjitur né faqe ta njérit prej
tyre dhe po ¢clodhesha, me kokén mbéshtetur né
gurin e ngrohta,

— Ej, mor zhapi! — mé thirri njé ze.

Njé partizan rrinte kémbékryq mbi njé gur pra-
P2 meje, me automatikun gijerman mbi gjunjé, me
njé dylbi t& varur ng gioks dhe né ije kishte cantén
e librave me disa lapsa sipér.

Qéndrimi im ishte vértet gesharak dhe nga kjo
U inatosa edhe mé shumé, sidomos kur pashé se
s’kisha t& bé&ja me ndonjé prité armike, Aj g€ geshte,
ishte zoti shoku komisar i kompanisé 1T t& batalionit
II. E kishte thirrur ashtu njé fshatar nga Himara,
i hutuar nga pPamja madhéshtore e kstij kemsari.

— Zhapiku i sat éme — thashé uné me kokén
gjithnjé né gur.

—— Ha, ha, ha! — geshi ai, po, kur dégjoi she-
rjen time, u ngrit né glunje dhe lévizi disi automi-~
tikun. Pas tij ishin disa partizané té tjeré. Uné o
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léshova veten poshté shkémbit dhe u gjenda né
kémbé. Ata erdhén né grup tek uné.

— Si! Partizan je ti, pa thuaje prapé até fjalé! —
m'u kércénua komisari. Po nga zéri i tij dukej se
tani kérkonte pajtim, kérkonte njé rrugédalje. Uné
rrija kokulur.

Né té vérteté cfaré isha uné dhe kujt i pérki-
sja?
Uné kisha ikur até méngjez nga spitali. I tha-
shé kryeinfermierit se do té shkoja té gjeja shokét.

— Té& pyesim drejtorin — tha ai.

— Pyete po deshe — thashé uné. _

Dhe papritur pérgjegje ika t& gjeja shokét. Mé
dukej.sikur né& spital zotéronte gangrena, era e vde-
kjes dhe njé kalbésiré e pérgjithshme. Kjo ndjenjé u
bé kaq e trubullt dhe kaq e réndé né orét e para
té méngjezit, sa mé mposhti krejt.

Dhe ja, tani kisha gjetur disa shoké, por ata
po mé shikonin si njé bela qé u doli papritur. Komi-
sari tha se ata po shkonin né Kurveleshin e Sipérm,
se uné isha i plagosur, s€ nuk ecja dot, se ata do t&é
ecnin shumé dhe foli aq errét dhe né té njéjtén kohé
aq qarté, sa e kuptova menjéheré se s'donte té me
merrte. Ata gé i rrinin pas, pesé.vejsé, nuk thos.hm_n
asgjé. Ata ishin si té fietur, se ishin pas komisarit
dhe e kishin 1én& punén né dorén e tij.

Mora vesh se né pyllin me lisa, sipér pérroit,
gjendeshin dy skuadra me njé nérgkorpandant_ kompa-
nie. U ndava pa folur nga komisari dhe fillova té
ngjitesha né pyll me kémbé e me duar. Dhe rashé
drejt né pritén e rojes.

— Kafshoje — tha roja. Y 4

Tyta e pushkés mé doli para .hundes. Ai po
geshte, si mjeri i egér, me plot fytyrén, me dhémbét
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té bardhé dhe syté krejt té zez. Kishte zéna vend pas
njé lisi dhe degét e dushkut, gqé kishin mbiré até
vit, e mbulonin krejt. Po t& mos ishte prej hekuri
ajo tyté, do ta kisha kafshuar. U ngrita mé kémbé,

— Ulu! — urdhéroi ai.

Po uné s’kisha fuqi t& ulesha. Ishte e dyta heré
gé mé kapnin né befasi duke u kacavjerur. Une
isha partizani mé i fundit i Labérisé.

— Hej, dreq — tha roja. Tani nuk geshte, po
dhémbét i kishte akoma t& zbuluar.

Kéta shokét e tjeré s’kishin ndér mend té shko-
nin asgjékundi. Ata mé pritén miré. Kishin njézet
e katér oré pa ngréné. Né dreké fillova edhe uné
té haja bashké me ta lénds lisi, po ishin fare té hi-
dhura dhe hogém doré,

Né mbrémje kaluam rrugén dhe u hodhém né
fage té malit pérkarshi, me shpresé se mos gjenim
ndonjé stan. Fjetém né rrépiré dhe ishte njélloj
si té flije né kémbé. Afér méngjezit u kthyem pér-
séri te pylli me lisa, d

Ditén ishte e ndaluar lévizja, por secili nga ne
mund té higej disa metra zvarr&, pér té gérmuar
ITénjét e njé bime, q& kishte disi shijen e patates
s& émbél kur &shté e papjekur, por ajo gjendej shu-
meé rrallé,

Natén raketat léshonin drité mbi lisat. Ata
vazhdonin té kérkonin dhe ngjanin si invadonjés
té ardhur nga ndonjé planet. Kénkonin me gjithfaré
veglash, me syté ta shqyer, duke krehur shku-
rret me mitraloza. Nganjéheré, sipér nga Nivica
ose nga mali i Golemit, hapeshin zinxhir flakét e
pushkéve, ndérsa bombat e dorés shpérthenin si
grushte ijeve.

Ditén e treté uria shtriu mbi ne pushtetin e saj
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t& ploté. Dielli kishte derdhur mbi lisa e mbi pé-
rrua téré dritén, gé¢ mund té jepte. Po aty nga dreka
ajo dukej si njé drité e pérgjumur, e zbeté dhe ¢
qeté. Zbetésia ishte pa fund dhe buronte nga ¢do
gjé dhe bota dremiste me sy hapét.

Vendosa té shkoja edhe njé heré te burimi, jo
se mé pihej ujé, por doja té ndjeja dicka t& gjallé
brenda meje, ndryshe isha i mbaruar.

__ Mos léviz — tha nénkomandanti. Ai na ké&-
shillonte gjithnjé té mos léviznim.

Po uné rréshgita poshté gjetheve dhe ato tri-
dhjeté metra rrugé i béra vetém me njé ndalesé.
Para se té arrija, u ngrita né kémbe. Besoja se do t&
gjeja atje shpétimin.

Né fillim pash& njé lémsh té zi, pastaj 1émshi
u shtjellua e u rrit mbi burim dhe né cast vifitova
aftésing e té parit. Njé grua ishte te burimi, kishte
mbushur gjymin, qé tani e mbante né ije dhe, si
rregulloi shaminé né koké, u nis té ikte.

— Vdekje fashizmit, néne! — thashé uné. —
Si je, moj néne? — Kisha zbuluar njé njeri té gjallé
pas katér ditéve. 5

— Jam pér shtaté gejfe — tha néna. 3

Ajo ishte kthyer PErglysme me trup nga une.
Shikoja profilin e fytyrés sé saj, e mprehté, té
zeshkét, i N

__ Ku rrini, o néné — thashé umé.

— Rrimé né guva. Té ma hané shkabat. Dri-
dhet foshnja né bark.

Fjalét e nénés 1 ngjann qitjes me kobure. Me-
ndova se né lufté njerézit konsumojné fare pald
f]aleAjo rregulloi pérséri shaming dhe u nis t& ikte.

" T& kesh turp, moj néné — i thirra nga pra-
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pa. Né até cast degét dhe trungjet e lisave u pér-
zien. Ula kokén dhe pashé se te kémbét e mia gje-
thet e kalbura po vértiteshin ngadalé. Pastaj ato
shpejtuan dhe uné po humbja kontrollin mbi sender,
ndérsa toka po shkonte poshté duke u zvogéluar.
Mbase néna kishte géndruar pér njé cast, pastaj
ishte nisur, duke ecur na shpatin e rrépiré me nijé
hap t& vendosur, me trupin e saj t& thaté e plot gja-
lléri, Thashé me vete se kisha paré hijen e nja
gruaje. Piva uja ngadalé, me kémbéngulje dhe w
ktheva te shokét me tri ndalesa. Nénkomandanti mé
pyeti i shqetésuar nése kisha folur me njeri te
burimi. I thashé se i kishin béré veshét.

Njé oré mé pas, néna m'u shfaq pérséri tek
rrija i shtriré né brinjé. Po késaj here ajo nuk ikte.
Ajo ngjitej drejt meje. Citjanet nuk e pengonin t&
ecte pjerrét. Asaj i shkonin citjanet miré. Kur u
kthye pérballé, pashé se né mes kishte njé brez té

» kokén e kishte lidhur disa heré me shami,
ITugén e hapte duke u mbéshtetur né njé shkcep
té gjaté dhe né fytyré ishte e vrenjtur si njé pera-
ndor. Prapa ménés ecte njé vajzé, me syté pérdhe
€ me njé tepsi né koka,

Uné nuk luajta vendit, po luajti nénkoma-
ndanti. Kur u ktheva, pashé se edhe té tjerét ishin
ngritur ndenjur. Tani ishte e garté se nZna gjendej
para mefe dhe, po t& doja, mund t'ja prekja citjanet
‘me doré. Pas nénés, si e gepur me t&, rrinte vajza,
gjithashtu me citjane, e kuge flaké. Vetém njé
¢ast ja pashé syté qé& i ndritén né t& kaltér.

Néna tha dicka, njé ose dy fjalé dhe vajza uli
tepsiné. Néna nxori nga mesi njé thiké bariu me
dorezé briri. Kur nxori thikén, i ndriti né mes
mulliri i njé naganti t& kromuar., Ajo e preu pér-
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gjvsmé byrekun qé kishte sjellé. Ngriti kokén,
rregulloi flokét nén shami dhe hodhi syié né rre-
thin toné. Na pa, sikur tZ ishim té gjymtuar, na
ledhatoi pér njé cast me até shikim, pastaj mblo-
dhi buzét.

Néna filloi té priste byrekun, né pjesé té bara-
barta me njé gjeometri té sajén. Ishin lakra té

pjekura, trazuar me njé doré miell, si kripa né
gjellé. E njihja até gjellé, qé ishte edhe buké, edhe
byrek, Dhe, qé té mos shikoja se ¢’bénte néna, i
hodha syté te vajza. Ajo ishte tére shéndet, shta-
témbédhjets vjege, po e rritur si njé ujkonjé e re.
Kur lévizte pak, i ndjeheshin nén citjane format e
hijshme t& trupit nga mesi e poshté, ndérsa gjoksin
nuk e zotéronte dot, se akoma i merrej fryma.
Mbase truri im kishte arritur pikén mé té larté
té shkélqimit, se nga bukuria qé kisha pérpara,
harrova nénén dhe tepsiné. Vajza u kapércye né
gryké me syté e ngulur te byreku.

Néna ngriti kokén dhe na shikoi me radhé
Asnjéri skishte luajtur vendit. Néna na cmoi lart.
Ajo gati e futi kokén nén sgetull.

— Qasuni prané — tha néna.

Ajo na dha nga njé thelé¢ pér shoq.

I pari nga ne, qé e mori thelén, u ul pérséri né
vend dhe filloi t& hante, sikur ajo té ishte nj& fruté
Ne u kuptuam me njéri-tjetrin me sy.
Ajo thelé me lakra ishte jeta. Po néna kishte dalé
pyllit me vajzén pas, kur ¢cdo gjé higej zvarré, qé
6 falte drekén dhe darkén e fémijéve té saj. Ajo
béri sikur na ushqeu dhe ne duhej t& bénim sikur
u ngopém, Kapérdiva gjysmén e thelés, duke kaf-
shuar gishtat dhe mé shkuan syté te nénkomandan-

pas buke.
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ti. Ai rrinte kokulur dhe thelén e mbante me té
dy duart. Mé doli nga gryka njé zé i huaj qé néna
e dégjoi. Ajo mé shikoi me rreptési.

— Ha — mé tha néna.

Néna u hoq pak ménjané dhe bisedoi me nén-
komandantin. Ne po rrinim mné& pyll prej katér di-
tésh dhe nuk e dinim se njéqind metra poshté nesh,
né ca shpella té pérroit, banonte néna me katér
fémijé. Burrin dhe djalin i kishte né Brigadén I dhe
ajo néné e zeshkdt dhe e thaté si strall, ishte tri-
dhjeté e pesé vjece grua. Né krah té nénés, pérgjaté
pérroit, né njé shpellé ku mund té hyje vetém
nEpér njé vijé buzé shkémbit, banonin pesé familje
té tjera. Po kéto pata rast t'i shihja mé miré né
té ngrysur, kur mé mori nénkomandanti qé t'i bé-
nim njé vizitd fqinjit t& paré té nénés.



Zilet e jetés

Né até pérrua me shkémbinj tingujt zhyte-
shin posht#, ushtonin dhe ktheheshin prapsht. Ai
ishte njé pérrua i vértete.

Néna na priste né hyrjen e shpellés sé saj.
Ajo ma hogi rrugén buzé shkémbit, ku duhej t€ ecje
pjerrét. Qé t'i kishim duart té lira, hodhém pushkét
krahaqafé. Atje né hyrje pashé vajzén me citjanet
ngjyré vijolleé dhe jelekun ngjyré gruri. Duhej té
kaloja fare prané saj.

Ajo qeshi. Nga buronte vallé shéndeti dhe gja-
lléria e saj? Ve¢ né ushgehej me ujin e kroit dhe
me erén e pyllit.

Uné mora zemér dhe béra njé gjé qe s’do mund
ta béja kurré.

— A do vish partizane? — e pyeta até.

Ajo u pérhodh né vend, sikur do té shkundte
rrobat g& kishte veshur dhe kapi gérshetin e saj t&
verdhé ¢ té mbahej e té mos pérhidhej. Une «
kisha fytyrén e saj pothuaj mbi ballin tim dhe i
pashé mollézat e fageve pak té dala, i pashé dhé-
mbét si edhe syté. Duke shikuar né ta, humba cdo
lidhje me botén, qé mé duke]j e laré né argjénd, po
pér kéts nuk isha dhe aq i sigurt. Uné nuk men-
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doja asgjé, po njé pjesé e trurit tim vazhdonte té
bluante veté dhe mé thoshte se po jetoja disa caste
gé vlenin mé tepér se urija, mundimi dhe vets
drita.

Mendova uné:

Ngiyrat e kétyre syve njeriu mund t'i shohé
vetém njé heré né jeté. Asnjeri s‘'mund t& lahet
pér té dytén heré né té njéjtin lums. Ku e kisha
dégjuar kété thénie té vijeter?

Ajo mé kishte prekur me dorén né sup dhe
prapé u ngazéllye. Né até cast ja ndjeva erén. Nuk
kishte até aromén e luleve, qé t& shkaktojng njé
dhembje té lehté koke, po erén e diellit dhe t&
ngjyrés sé arté dhe u habita q& kjo ngjyré paska
eré. Duket se mora frymé thellé, sepse ajo eré e
ngjyrés sé arté ma hyri gjer né fund té mushkérive
dhe mbeti atje. Uné kalova pérpara qorrazi, pa
arritur t'ja dégjoja zérin se ajo kishte léshuar
vetém disa thirrje t&8 mbytura gézimi dhe s’kishte
théné asnje fjalé.

— Dale, djalo — tha nénkomandanti. I kisha
hipur né kurriz padashur.

Fqinji i nénés ishte burré i vjetér. Na priti me
shikim té& keq dhe me buzégeshje té kege.

Ata té tre, burri i vjetér, néna dhe nénkoma-
ndanti, dicka po bisedonin. Ung isha para tyre, po
as i shihja, as i dégjoja. Néna kishte shtrémbaruar
mjekrén gjithé vrer dhe shikonte fqinjin pjerrét,
ndirsa ai mendohej, duke bluaitur nofullat, sikus*
fjala t'i kishte mbetur népér dhémbé. Nénkoma-
ndanti kishte véné cantén para gjunjéve dhe
shkruante me laps té ri kopjativ né njé fletore
shkolle.
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— E po, na marrté té keqen! — tha burri i
vjetér.

— Té na rrojné djemté — tha néna.

Nénkomandanti kishte mbaruar sé shkruari. Ai
i dorézoi fshatarit njé déftesé, me t& cilén vérte-
whej se u ble pér llogari té brigadés VI njé cjap
pesédhjeté kilogram peshé e gjallé dhe se vlefta e
mishit dhe lékurés do té paguhej ditén e pages
me paraqitjen e déftesés. Pastaj ata i shirénguan
dorén njéri-tjetrit, té lehtésuar qé e pérfunduan
até shitblerje. Fshatarit ja shtréngova dorén edhe
uné.

Ne u nisém té tre pér nga fundi i shpellés, g2
ishte si njé kube e gdhendur njézet metra e gjaté.
Anés ishin disa vende té shtruara me bar té€ thaté
dhe ndonjé velenxé e mbéshtjellé si fémijét né
djep, po njerézit nuk rrinin ditén atje. Vinte eré
plehu dhe garkullonte njé korent ajri i ftohté. Ajo
mund té kishte gené njé shpellé hajdutésh.

Né errésiré ndizeshin e shuheshin disa sy té
frikshém dhe shquheshin brinj e mjekra dhe
mund 1& thoshje se atje ishte nj& cerdhe djajsh
memecé. Pesé dhi ishin mbyllur me njé gardh me
thupra té trasha

— Avash, djalo — tha nénkomandanti.

Fshatari shkoi pérpara. Dhité ja ndjeng erén
dhe nuk luajtén. Ai kapi cjapin.

Fshatari e hodhi cjapin né krahé dhe luajti
shpatullat, si njé ngrités peshash. Ai kaloi pérpara
buzé shksmbit. Te shoella e nén#s ishte vajza me
gérshetin e verdhé né doré. Pashé syté e saj dhe
pér njé-cast mé mbuloi ngjyra e detit, ndérsa né
ajér kalonin njéra pas tjetrés valé té forta té fres-
kisé dhe gézimit. Pata kohé t& mendcja se dicka e



réndésishme po ngjiste né jetén time, se diku isha
ndaluar dhe penguar keqgas dhe se mé vinte miré
gé isha penguar. Vajza u zhduk né& shpellé dhe
uné kalova pa kthyer kokén, se e dija g& ajo pér-
gjonte. Syté i kisha gepur né fund té pérroit, si ai
qé di té shikojé né fundin e dheut.

Vitorja. Puthja e Vitores. Po ku ishin tani
vallé ajo dhe intendenti?

Uné i ndjeja ata afér dhe isha njé& hallemadh
si ata, megjithése uné kisha patur aty meé paré
“vetém ergn e njé puthjeje.

Kur dolém né pyll, fshatari e uli cjapin dhe ja
dorézoi nénkomandantit. Ai nuk e shikonte cjapin.

— Ta hani me shéndet! — tha ai, na pér-
‘shéndeti dhe iku, duke tundur krahét, si njé njeri
qé flet me vete.

Ne u ulém, duke patur cjapin né mes. Nén-
komandanti i rrinte gati, q&¢ t’ja mbérthente no-
fullat, po t'i tekej té blegérinte.

— Do vijé djali né darké— tha nénkomandanti,
duke mé treguar mua me koké — qé& té sjellé té
‘brendshmet.

Ai nénkomandant mé shikonte goshen mé té
fshehté dhe mé & ndritshme t& zemrés. Dhe besoj
se né até cast lékura m’'u bé sikur t& isha sémuré
nga fruthi dhe 5'di fpse m’u kujtua mjé shegé e gé-
ruar me kokrrat plot me léng. Né darkg do t&
shihja vajzén.

— Jo — tha néna.
— Na mjafton mishi edhe pér nesér. Zjejau
fémijéve — tha nénkomandanti.

Ata rrinin pérballé, té menduar dhe kokulur.
Népérmjet kodit mijévjecar pa zé té fshataréve, du-
ket se néna e pyeti até pér fémijét e tij. Nénko-
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mandanti ngriti koekén. Ai nuk dinte gjé. Néna luajtr
vendit dhe uli shaming mbi vetulla.

— Jo, — tha néna — mos e dérgo djalin.

Mbi boté po kalonte trishtimi dhe u b& heshtje.

— Gjermani iku pasdreke nga Dérrasa dhe
nga Limeri — tha néna.

U ndie njé frymémarje e thellé e dheut. Néna
e uli edhe mé shumé shaming mbi sy. Nervat e
atyre té dyve ishin ndehur nén rrobat gé kishin
veshur, ndérsa syté e cjapit mbeteshin njé enigmé.

— Eshté mbledhur né Kug. Mé ngjan se mbar-

tet sonte — tha prapé néna.

— Duket u mbaroi afati. — tha nénkomandan-
ti. — Nuk i mban vendi.

— Késhtu e kané& operacionet -— tha prape ai.
Germén o ai e shgiptonte disi ndérmijet o dhe a.

— Si lumi — tha néna me syté té mbérthyer

né duart e saj. Ajo kishte mbathur képucé grash,
gé dalloheshin nga ato té burrave vetém pér takén
pak mé té larté. Koburen nuk e kishte né brez.

— Do dérgojmé té shohin. Té lajméroj un€ —
tha nénkomandanti.

Ma ndolli zemra se ai do mé dérgonte mua t'i
coja lajmin nénés.

Néna na piraafoi dhe ne u misém me cjapin.
Nénkomandanti e térhigte nga brirét dhe uné e
shtyja nga prapa, djersa mé mbulonte syté dhe
kémbét mé shkonin mé keq se njé té dehuri. Cjapi
nuk donte t& ngjitej. Ja kishte qeifi t& mbartej. Po
asnjdri nga ne s’'mund t€ mbante até cjap, aé ishte
si kalé shale dhe gqé peshonte nja pesédhieté kile.

— Bjeri me qyté, dialo — tha n&nkomandamt,
gé po inatosej. Nuk u fyeva qé nénkomandanti me
thérriti «djalé» pérséri. Ky ishte njé emér i para-
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luftés. Po asg)é nuk ishte fyese né gojén e nénko-
mandantit. Dhe cjapit s'mund t'i bija me qyté, se
ishte tepér i ¢muar.

— Heé cap, hé cap — i flisja uné atij nén zg,
duke ju lutur e duke i férkuar vithet, po cjapi
nuk donte, se zéri im nuk ishte i dashur dhe urdhé-
ronjés, si zéri i njé bariu dhe, né vend qé t& ecte,
ai filloi té bénte prapa.

*  x

Ll
Kur ra nata e ploté, ne e ndezém zjarrin né

pérrua, né njé copé vend té shtruar me zhur dhe té
rrethuar nga shkémbinjté, U hapsm rreth zjarrit
bérryl mg bérryl me kapotat né duar gé té pengo-
nim dritén e flakéve. Fytyrat e shokéve ndrico-
Nin me ngjyra t& forta bakri. Ne i ngjanim njs
fisi té lashté pagan, qé adhuron zjarrin.

Cjapin e réndé nuk e mbante helli dhe gjuhét
e flakéve filluan & loznin me mendjen time. Ngri-
ta kryet e lart dhe e ndjeva se po fundosesha poshté.
Fundi i gjithésisé ishte pérroi i Kucit i rrethuar nga
male si muret e jetés dhe pérsipér njé copé giell.
Pata pérshtypjen se isha rrénjosur né até vend
pérgjithnjé.

Mishi sillej n& zjarr dhe zjarri sillej rreth
mishit.

Tani brigada marshonte né nja luginé gjithé
drité dhe pérpara shkonte vajzame flamur, me
belin e hollé dhe me citjanet. Mua mea pengonin
rrugén idhe desha té dilja pérpara qé ta shihja.

— Mos shty — thirri njé zé.

88



— Mbaje, se do bjeré né zjarr — tha njé
tjetér.

Uné ngrita kokén. Shokét po geshnin.

Cjapi po ndérronte ngjyré, syté tani i kishte
té veshur dhe pikonte. Né prush ngriheshin pufka
tymi. Doja t'i futja patjetér dhémbét né até mish
té zjarrté.

Avujt m’u ngjitén né tru dhe pérséri nuk po
gjeja ndonjé lidhje ndérmjet njeriut gé isha me
paré dhe atij qé isha tani. Uné po mbaja botén
mbi supe, ndérsa disa njeréz, né njé vend té lar-
gét, té gjelbér e plot me pemé&, pérpigeshin t€ mé
thoshin dicka. Po uné nuk dégjoja, se mé pengo-
nin malet. Ata ishin njerézit e mi. Ishte edhe ajo
vajza, si edhe Gjoleka.

Mé pérmendén duke mé njomur buzét me
léng 'mishi t& pjekur. Mé& mbante né krahé nen-
komandanti.

__ Na turpérove, djalo — thoshte ai. — Na
turpérove fare, né sahatin e fundit.

#* *

Né méngjez u ngjitém né Kug. Grupe njeré-
zish me armé ngjiteshin ose zbrisnin qé t& gjithé
pér ng Kuc. Mé thané se njé kompani e batalionit
toné ishte paré né Bolené€. U nisa pér atje.

N& Vranisht plasén disa bomba dore dhe pas
tyre njé qitje e gjaté mitralozi. Pastaj lufta u shty
né Gjorm. Kur dola mbi Bolen&, dégjova krisma
té mbytura nga Qafa e Dushkut.
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Gjermanét s‘'mund té arriheshin. Askush s'dinte
1€ vraponte mé shumé se ata né térheqje. I pérpiu
dheu brenda njé nate, sikur té mos kishin gen&
kurré. Po lumi i Vlorés mbante ende njé eré té
réndé, té huaj. Népér shkurre idhe né rréketd e
ujérave kishin mbetur fasho, ndonjé arké e pri-
shur dhe konserva bosh.

Po ku ishin varret e tyre?

Ata s'léné varre. Ata gjithnié pérpigen té
mbulojngé gjakun dhe té fshehin varret.

Malet e Himarés me brinjét té fryra léshonin
poshté rrékets e bardha, si buzé té plasura nga
ndonjé ‘thatésirs e lashté. Para meje shtrihej e
‘%eré lugina e gjelbér, pak e lodhur dhe e pérgjumur.
Ajo zjeu e shkumézoi pér dhjeté dité e dhjeté net.
Balta e saj u rrah e u trazua dhe s'mbeti gjethe
Pa u dredhur. Tani ajo i ngjante njé kovaleshenti,
‘g€ po merr njé fage diell.

Nga rréza e Cipinit w ngrit thirrja e zgjatur
€ njé fshatari, e fugishme, me plot gjoksin, pas-
taj dufi i zérit u shua nga dalé. Mbase ai lajmé-
ronte fginjin matang pér ndonjé dele té gjetur.
Ne Bolené cjepéve dhe mushkave u kishin véng
zilet prapé Kumbonin tinguit.

5 Nuk i gjeta shokét né Bolené dhe u ktheva
pérséri né Kue. Tani atje ishte mbledhur brigada
VI S. Njémijé veta. Nuk mungonte asnjéri, vec
té vraréve, vendet e té ciléve né skuadra ishin
?)osh. Kuptohet menjéheré se ku ka gené vendi
1 njé té vrari.

Fshati tymoste i téri, se ishin véné kazanet.
Eca mépér njeréz fté shirire qé léngonin, por nuk
pashé té kujdesej ndokush pér ta. Kishin ngréné
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njéherésh pas kaq ditésh’ dhe tani mezi i duronin
dhembjet.

Sipér, né& sarajet e rrénuara té Gjolekajve,
pashé gjashté xhandaré, gé ishin kapur ate mé-
ngjez dhe qé do té pushkatoheshin, pasi t'u béhej
gjyqi. Ata e dinin dhe e pranonin kété si té vet-
men gjé té arésyeshme pér té€ cilén mund t€ béhej
fjalé. Shihej nga géndrimi i tyre se e pranonin, por
prapé kishin njé faré shgetésimi t& brendshém, se-
pse nuk dinin miré si do t& béhej kjo dhe ishin té
merakosur pér ato gé duhej t& bénin dhe té tho-
shin ata veté.

- Pak mé lart, rrézé mjé muri, rrinte kémbé-
kryq komisari i brigadés. Ai rrinte i anuar nga €
djathta dhe kishte véné veshin té dégjonte. Ai
ishte mésuesi, por mbante vesh me shumé interes,
sikur po dégjonte gjéra, domethénja e té cilave e
kishte munduar prej kohe. Né krah té tij rrinte
kémbékryq njé fshatar i thyer né moshé, por qé e
mbante trupin drejt. Fshatari ishte anuar nga €
majta dhe ata gati sa nuk takonin kokat. Nuk kup-
toja pérse kuvendonin né brinjé dhe jo pérballg,
sikur ti ndante njé mur, qé u pengonte pamjen.
Pastaj u kujtova se éshté zakon i fshataréve t& rriné
né brinjé dhe té shikohen pjerrét, si udhétarét, se-
pse ata gjithnjé takohen né rrugé.

Komisari mé pa dhe duket se ju kujtua dicka.
Ai mé& buzégeshi, po mendjen e kishte te fshatari.

Uné nderova dhe kalova.

— Na hodhén sipér téré hekurin e dheut. Po
ne jemi si balta, q& as vritet, as digjet — thoshte-
fshatari.

Nga Dérrasa e Kugit frynte eré. Lugina e lumit
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t€ Vlorés gé kéndej shihej sé mbari. Ajo rrinte
né diell duke kérkuar mé tepér drité. Hekuri i
derdhur mbi té kishte filluar té ftohej dhe toka
donte ta nxirrte jashté. Para meje ishte njé pozi-
cion i rrumbullakté mortaje. Kérceva né 1é dhe
u shtriva mbi togun e baltés. E trazova baltén e
freskét me péllémbét e duarve. Néna luginég nuk
i ndjente dhémbjet. Lumi i saj rrithte tatépjeté.
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BUNKERI I MADR






Ai shkémb kishte dalé atje mbi njé kodér
rrézé maleve, tamam si njé ¢iban. Ai kishte dalé
né mesin e rrugés.

Faget e fryra té maleve jang {té hirta né men-
gjez, té argjenda né dreké dhe t& erréta mé darké.
Ato jané té veshura me |guré dhe népér fto mbin
njé bar i hollé si push, gé &shté né méshirén e
téré erérave. Ato male s’kané shkémbinj. Ato ja-
né dy masive té rénda.

Nga t& kishte dalé atje ai shkémb si blok, anés
rrugés (dhe sipér lumit?

Ky @shté njé shkémb i mbetur nga koha kur
toka krijonte pas gejfit malet: t& derdhura, té pje-
rréta, té thyera, me koka té inatosura, té rrumbu-
llakta ose té gjata, ose fare pa kok& Ng fillim kjo
batérdi e natyrés té merr mendjen. Pastaj, kur té
mésohet syri, shikon se malet hapen né té dy anét,
si ushtaré té gjithésisé dhe ndérmjet tyre i &shté
béré vend shtratit té Tumit.

Ky lumé, i nisur mga larg, ka caré me djersé
brezin e shkémbinjve méntokésoré té Kélcyrés. Al
éshté njé lumé kreshnik, gé ka dalé kétu né vend té
liré pér té zbutur disi ashpérsing dhe thatésirifii‘l
e maleve. Ky éshté njé lumé pa ura. Nga vendi 1
lindjes e deri afér detit s'ka uré tjetér, vec asaj
té Dragotit, qé mbéshtetet ng té dy anét né shkémb
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dhe gé s'’ka puné me lumin, sepse ajo éshté njé uré
pa kémbeé.

Té parét e quanin kété lumé Aous. Sikur njé zé
i fugishém t& thérriste nga gryka e Kélcyrés Aous,
Iumi do té pérsériste emrin e tij, Aous, Aous,Aous,
duke giarpéruar e shkumbézuar, giersa t& linte malet
prapa. Te shkémbi ¥ Kalivacit, lumi kapérdihet pér
heré té fundit, pastaj léshohet drejt detit. i ka-
Eitur. gé té shkrijé veten né ujérat dhe dritén e

otés.

Shkémbi rri i vetmuar mbi lumé dhe néper-
mijiet dymbédhjeté syve fréngji pérgjon me mendjen
e tij té errét ato qé ngjajné kétei dhe né anén tjetér.
Pérvec lumit, asgjé s’'mund té lévizé né até luginé
té ngushté, pa u djegur né vend nga rezatimet e
pérpikta té shkémbit,

Ai i donte malet dhe e donte lumin. Kur ki-
shin ardhur aty fre muaj mé paré, kishte théné me
vete se asgjékundi s’'mund té kishte mé tepér male.
N& mbrémje, kur hijet vareshin posht&, malet mby-
lleshin me kujtimet e tyre shumé té lashta, duke
e detyruar njeriun té lévizte vendit, sepse ai e
ndjente veten tepér t& vogél dhe tepér té paditur.
Dhe, sikur t& mos ishte ai férkim i papreré i ujit
me tokén, qé vinte nga lumi, kétu do té sundonte
njé heshtje e thellé. Po, kur gdhihej méngjezi, ma-
let thithnin drité nga té gjitha poret, brinjét e tyre
kishin 1émimin e njg veze t&é hirté dhe aty-kétu
mund té shihje ndonjé tufé bagétish. Malet jetonin.
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Kétu kishte shumé male dhe shumé hije. Po t&
ndigje 1évizjet e hijeve nga méngjezi né darké, mund
t& éndérroje cfaré té doje. Kétu fshatarét ishin té
varfér, po zemérhapét dhe nuk u vinte mirg, po té
mos ua pranoje gotén e rakisé, edhe kur né sofér
kishte gjellé urofi, njé tas me dhallé dhe njé qepé.

Ai e donte kété vend dhe gjithnjé kthehej atje
si né shtépiné e tij. Merjani kéngés «Tepelena u
ndihmofté», kish théné njé naté njé dervish né Me-
maliaj. Té tjerét kishin kénduar pa déshiré. Tani
nuk ishte koha e kéngéve té trishtuara fetare. Po
megjithaté kishin kénduar dhe ai qé ja merrte, e
dinte se njerézit né Tepelené gjithnjé kishin kér-
kuar njé fat mé té miré dhe kurré s’e kishin gje-
tur, dhe ajo kéngé ishte si njé tallje me veté hi-
dhérimin e tyre.

Nja tre muaj mé paré, kur kishin ardhur atje,
ai sapo ishte eméruar komisar i kompanisé. Nj&
dité kishte géndruar para shkémbit dhe kishte
pyetur pér té. I kishin théné se ai shkémb nuk i
kishte hyré asnjeriu né puné, para se t& vendose]
aty fronti i kaluar. Atghere, tre vjet mé paré, be-
fas shkémbi kishte filluar t& villte zjarr. Pér mi-
jéra vjet ai kishte gen& njé shkémb e ag, pak si
i tepért, po udhétarét shpesh as q& mgrinin kokén
ta shikonin. N& themelet e tij kullotnin dhité. Po
tre vjet té shkuar kishin ardhur iaty disa ushtarg,
pastaj njé repart i xhenios. Ata filluan ta gér-
monin shkémbin nga brenda me |dinamit dhe naté
e dité mxirrnin prej andej guré e dhe. Kur mbaruan
me shkémbin, filluan ta fortifikonin rreth e gark
sheshin e larté, qé hapej né t& majté dhe prapal
shkémbit dhe & i kishte buzét té thepisura, duke
e béré até copé vend njé kala, qé kishte si trup she-
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shin e vogél 'dhe si koké& shkémbin e hirté. Pastaj
erdhi te shkémbi veté gjenerali. Vendi u rrethua
me tela dhe u varrén disa tabela me nj& kafks dhe
njé kryq. «Pericolo di morte» (Rrezik vdekje»).
Shkémbi kishte gjetur késhtu shpirtin e tii dhe rrin-
te né brinjé té malit, si njé kalé lufte, q& pér-
mblidhet m& vend pér té kércyer lumin fluturim.

Até dimér ky shkémb nuk kishte béré ndonj&
puné t€ madhe. Kur nga ana tjetér e lumit ngrihej
thirrja «epese to Tepeleni», shkémbi pérgjegje;
me zjarr té pakursyer, nga syté e tij t& shumtg,
. nga veshét dhe nga hundét. Shkémbi mbrojti kali-
min ‘e lumit dhe nuk i la ata qé vinin t& dilnin ké-
tej dhe té sulmonin kalang, qé gjendet né t& djathté.
Kéto shkémbi i bénte me lehtési, sepse veté ai ishte
i paprekshém dhe zotéronte vendin. Kur u praps
frenti, shkémbi mbeti vetém me dy roje. Népér
fréngjité e tij filluan t& mbinin fiq té egér. Njeré-
zia u gézua gé shk&mbi u nguros prapé, sepse né
ditét kur ishte i gjallé, ai kishte béré zjarr vend
e pa vend, si njé i dehur gé shan pa dallim gjithé
kalimtarét.

]
s e

— Ma jep pak dylbiné — tha komisari.

— Na, merre, provoje. Uné nuk shoh asgjé —
tha komandanti, duke i zgjatur edhe kuting prej 1&-
kure krejt t& re.

Komisari gjithnjé kishte patur déshiré té ki-
shte njé dylbi. N& kompaning e tyre vetém koma-
ndanti kishte [dylbi dhe kjo i jepte atij t& drejtén té
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parashikonte mé shumé. E dyta qé do té kapej
né lufté, i pérkiste komisarit, nése do ta meri-
tonte. Miré do t& ishte gé t'u binte n& doré njé
nga ato dylbité e artilerisé me lente t& médha, po
ato ishin té rralla. Ai kishte paré njéheré ng shtab
njé dylbi té vogél teke, qé ishte busull, edhe sahat.
Ajo ishte si njé lodér xhepi, ose pér cantén e njé
zonjushe.

Mé paré komisari nxori nga fundi i kutisé co-
pén e buté té& kadifesé sé gjelbér, qé ishte si njé
relik, i veshi lentet me fryméa dhe filloi t'i pastronte
ngadalé e me kujdes, ashtu si bénte gjithnjeé.

«Shok i miré», tha pérséri me vete komandanfi.

Komisari largoi giethet me doré dhe u mbé-
shtet mbi bérryla. Tani malet do t& kércenin dhe
shkémbi do t& hidhej poshts e lart, Ai gradoi lentet
dhe kaloi shikimin mbi téré faget e maleve, pas-
taj e fiksoi mbi shkémbin.

— Sikur i kan& marré erg punés, tha tjetri. —
Nuk ndihen fare.

Komisari nuk u pérgjegj. I dukej sikur po fuste
né shké&mb rezatimet e dylbisé dhe se ata e ndje-
nin kéts. Shkémbi rrinte i topitur. Duke shikuar
po né nié piké, atij filluan t'i lotonin syté.

Komisari kaloi shikimin mbi shtépité e pakta
buzé Iumit, mbi tegend e Memaliajt dhe gjaté té-
ré xhadesd. Shtépité ishin t& shkreta dhe né rrugé
nuk 1évizte asgjé.

Né fillim nga shkémbi kishin gjuajtur mbi rrugén
e Damsit dhe kishin vraré njé grua, njé djalé katér-
mbédhjeté viec dhe njé mushké. Mbasdite kishin
kaluar t& tieré dhe ishin vraré dy burra. Ishin fsha-
tarsé nga Pérmeti, q& shkonin pér buké né Malla-
kastér. Pas kétyre s’kishte kaluar mé mjeri. Varret e
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tyre ishin atje poshté rrepeve. Asnjéri nuk i 1éviz-
te t&é vdekurit nga vendi n& kéto kohéra, Hapnin
njé gropé me thellési t& dyshimté dhe e varrosnin té
vdekurin ku ta zinte hera.

Prej njézet e njg ditésh shkémbi géndronte si
ankth i zi né shpirtrat e njerézve. Skuadrat e xha-
ndaréve zbrisnin befasisht nga shkémbi dhe sul-
monin shiépité. Rrihnin, grabisnin ¢do gjé q& mund
té lévizej dhe té nesérmen ktheheshin prapsd. Ng
fillim njerézit u habitén. Pérse u merrnin edhe go-
vatat, kazanét dhe dyshekét téré arna? Pérse u du-
heshin ato? Sapo kishte mbaruar operacioni dhe
njerézit morén aratiné prapé, se njé gjé e tillé
nuk kishte pard kurré.

I pari e sulmoi shkémbin batalioni territorial,
pastaj disa reparte t& brigadés XII qé ishin n# kalim
e sip&r, pastaj prapé batalioni territorial dhe mé
né fund disa reparte té kombinuara. Katér sulme
né shtatémbédhjets dité. Sulmet béheshin natén.
Shkémbi fillonte té nxirrte zjarr. E téré sipérfagja
e tij skugte dhe ndriconte si njé farks. N& sulmin
e dyté té territorialéve xhandarét kishin filluar
té shanin me emér disa komandanté dhe kryetaré
késhillash. Shanin nga ménat, shanin varret e ba-
ballaréve t& tyre dhe u kérkonin motrat, Njé terri-
torial u ishte pérgjegjur se do ta varte nga. .. kapi-
ten Dod Nikollén, komandantin e batalionit t& xha-
ndaréve. Njé tjetér kishte tthirrur se do t'i pér-
dorte mustaqget e kapitenit pér té fshiré t& pasmen.
Té nesérmen, kur ishin térhequr territorialét, xha-
ndarét kishin dalg mbi shkémb. I thérrisnin Fejzo
Rustemit, komandantit territorial. t'u conte atje
gruan dhe motrén. Pastaj thirrén disa emra t& tje-
ré. Krahina w tmerrua.
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Né sulmin e katért t& kombinuar askush nuk u
ktheu sharjet xhandaréve. Ishte dhéné wurdhér i
preré, Ata duheshin asgjésuar, nuk duheshin sharé.

T& nesérmen xhandarét dolén prapé mbi shk&mb.
Secilit i dridhej zemra se mos i thirrej emri i tij.
Kush ua jepte xhandaréve emrat dhe gjendjen fa-
miliare té njerit e t& tjetrit?

Ai qé thérriste, dukej se ishte i njéjti xhandar.
Sokéllima e tij hapej mbi lumé dhe shuhej tej nga
Vasiari. Pastaj xhandari kthehej nga lindja dhe thi-
1Tja e tij merrte grykén e Kélcyrés. Né até luginé
nuk ishte paré kurré, as bari, as bujk dhe as ush-
tar, q& té kishte njé zé té tillé. Thérrisnin edhe teé
tjerét pas qejfit, por zéri i tij i némur, i qarté si
kambana e vdekjes, hapej me kuje, duke kérkuar
graté dhe motrat, dhe u hynte njerézve nga hundét.

Njé& dité, njé pushkatar i veguar kishte zéné pri-
té gjaté natés matané lumit dhe né méngjez, kur doli
xhandari ng shkémb, i shtiu dy heré. Mbase ishte
ndonjé nga ata qé i kishte dalé emri. Né fillim shké-
mbi u gatit pér lufté dhe u drodh mnga krisjet si
gikrik, pastaj, kur u pa se ishte njé alarm i kotg, nisi
gjuetia kundér atij pushkatarit, gé po kalonte lumin
né va. Po ai kishte qené njé trim i krisur, gé vazh-
donte t& cante pérpara duke sharé xhandarét.

Krahina ishte mésuar me invadime, me djegje,
me plackitje e me vrasje, se ashtu e kishte lufta.
Po @ajo muk mésohej dot me até lloj turpi. Turpi
kishte hyré ng meélgité e t& gjithéve.

Shkémbi dukej si njé dem i egérsuar né pér-
gjim.

I rrethuar, i vetmuar, pa asnjé mundési pajtimi
me fietén, shkémbi po e conte egérsing gjithnjé né
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shkalle mé té larts. Ai géllonte mbi cdo gjé té
gjallé qé lévizte prané tij dhe téré shpresén né kété
e kishte varur. Pikérisht kjo e vértete provonte
gjithnjé mé qarté se ditét e shkémbit ishin t& nu-
meéruara. Ai vazhdonte té dukej i patundur, por
dicka gérmohej pa pushim mé themelet e tij, duke
e béré té anonfe mga humnera dhe kété tani e
ndjente kushdo.

Ata t& dy duhej t& vrojtonin sektorin e kompa-
nisé sé tyre. Si té kalonin lumin, komisari me sku-
adrén e paré dhe t& dyté do ta ngjitej né kodér dhe
do té hynte né lagjen e djegur té fshatit. Deri atje
s’kishte asgjé pér t& béré. Po atje fillonte njé léndingé
e zbuluar nja treqind metra, qé mbaronte né rrézé
té shkémbit.

Si do t& ishte valls ajo léndin&?

Al, komisari, u mundua t& shihte me mendje njé&
lénding té getd, t& blerté me tek-tuk ndonjé drizé.
Mbase s'kishte driza fare. Pér kété kishte harruar
té pyeste zbuluesin.

— Ka driza ajo 1éndiné? — pyeti jai.

— Jo — tha tjetri, komandanti. — Eshts fare
e géruar, '

Komisari e shikonte tani shkémbin si njé gjé
té tijén.

Ata duhej ta merrnin nesér até. Letra thoshte
se brigada VI S do [ti bénte kéta shérbim té fu-
ndit Labérisé, para se t@ nisej pér né veri. Letra
thoshte se do t& goditeshin njéherésh, shkémbj né
Dukaj, kalaja e vjetér né Matohasanaj, sé& cilés i
kishin mbetur vetém themelet dhe Salaria.

Komisari mendoi se fati i shkémbit ishte cak-
tuar né ményré pérfundimtare dhe t& patérheqshme

102



dhe, si e mendoi két&, shkémbi  u anug kegas nga
e djathta. Komisari 1évizi bérrylin dhe shkémbi ra
dhe u ngrit. Komisarit i lotuan syté dhe shkémbi u
tret né ngjyrén e hirté 1€ malit si njé plagé, gé hyn
n@é thellési & trupit.

Po cfaré do té bénin me até shkémb si té ki-
shin hipur né t&? Komisarit i erdhi keq q& @asgjé
s'mund té b&hej me shkémbin.

«Ai do t& pritet si ¢iban», mendoi komisari.

-— Ai duhet té mbetet si kujtim — tha pastaj
komisari, duke folur me zé.

Tjetri e shikoi pjerrét. Nganjéherg, komisari ki-
shte disa ide t& cuditshme mbi kompaning, mbi fsha-
tarst dhe mbi natyrén. Pastaj shikoje se kéto ide té
tij rrihnin diku dhe se ato kérkonin njé unitet dhe
harmoni té bréndshme té gjérave. Komandanti me-
ndoi se ndonjé dité do t'i shfaqej befas kuptimi
i ploté iasaj qé kérkonte parreshtur komisari.

—_ Tefilkun vire nga e djathta, se ai e njeh ve-
ndin — tha komandanti.

® *

N& mesnaté komandanti 1 batalionit i ulur ké-
mbékryq, me mustaget pérpjeté, nxori orén e xhe-
pit t& mbéshtjellé me shami e né kéllef lékure dhe
tha:

— Tri raketa t& kuge. E para né Salari, e dyta
né Matohasanaj dhe té tretén do ta hedh uné.

Korrieri bénte drité me urén né dorg. Koma-
ndantét e kompanive zgjatén kokat qé té shikonin
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edhe ata nése ishin té dy akrepat e orés bashké.
Ata ndjenin kénagési qé punét béheshin me oré
ng doré.

— Dalg¢i me shéndet! — tha komandanti i bata—
Lionit. Ai kishte nj& zé té bukur dhe, kur fliste,
dukej sikur heré-herg ndalej t& dégjonte zérin e
tij.

Batalioni doli nga rrepet e Damsit i pérgjumur
dhe hyri mé lumé. Uji ishte deri né gjoks dhe atij
qé i shkiste kémba né ndonjé gur, i arrinte gjer né
gryké. Té kapur pér dore, me pushkét t& lidhura
mbi supe, njerézit po bénin njé banjé & ftohts, né
ujin e laré nga rrezet. Héné s’kishte. Prej nga i
merrte rrezet lumi? Drizat né bregun tjetér ngri-
heshin lart dhe rrézoheshin poshté, si ca gra qé
b&jné njé kuvend t& shgetésuar. Kur dolén né breg,
secila kompani mori drejtimin e saj. Né zallin e
lumit zhurma e lehté e kémbéve u pérhap lart nga
kodrat. Ishte njé zhurmé pa kthim prapa.

Kompania e tyre filloi t& ngjitej. Komisari don-
te gé& ngjitja t& vazhdonte edhe mé. Prapa ndje-
hej fryma e gézuar e rreshtit, po rrobat u kullonin.
Kur té arrinin sipér, do t& prisnin atje disa oré
dhe t& ndenjurit né vend do tu klliste njerézve ethet.

Kur arritén né majg, ata u shpérndana rrézé
prralleve, t& gézuar dhe gati t'ja shkrepnin té qe-
shurit. Por njé gjysmé ore ma pas dridheshin nga t&
ftohtét. Duke kaluar nga njéri vend te tjetri, komi-
sari pa disa gé kishin nxjerré képucét dhe po shtry-
dhnin corapet.

Kur ishin nisur nga rrepet, ishte pasuar ur-
dhéri: «Komandantét e kompanive pérpara». Di-
kush nga kompania e treté e kishte shtrembéruar

104



urdhérin: «Pérpara ata qé héngrén pulat». Né dreké
fshatarét e Damsit, Vasiarit, Kamcishtit dhe deri
ata té Arézés dhe Gllavés, kishin sjellé mishra té
pjekura. Kishin sjellé edhe disa pula. Krahina gé-
zonte pér shkémbin, Lindi ¢éshtja kush do t'i han-
te pulat. U vendos t'i hanin té sémurét. Té sémure
s'kishte. Atéhere intendenti i mérzitur ua ndau
pulat mitralierve. Kur ishin buzé lumit dhe ai par-
tizani tha: «Pérpara ata gé héngrén pulat», né
kompaniné e treté plasi gazi. U dha urdhér me nxi-
tim t& béhej heshtje. Njerézit heshtnin, por té qe-
shurit mezi e pérmbanin.

CVishte ajo ethe e t& geshurit gé& kishte kapur
batalionin?

Shpirti i batalionit ishte njé enigmé. Né raste
té tjera mé té lehta komisari kishte parg fytyrat e
drojtura dhe té tronditura té kompanisé. Nga vinte
tani ‘ajo dsshire pér té ecur, pér t'u lagur dhe per
t'u gjakosur?

Ai u shiri né vend. Aty pérpara ngriheshin ske-
letet e disa shtépive té rrénuara. Ato ishin grumbull,
té bardha dhe plot fshehtési. Jeta e dikurshme e
lagjes ishte mbuluar poshté themeleve. Pak mé lart
vinte shkémbi. Tani ai i ngjante njé demi me briré
té lidhur.

Komisari u vu & pértypte njé ifije bari. ?Iga
lindja po pérparonte njé drité¢ e bardhg, e qeté, €
fugishme. Ajo zuri gjysmén e qiellit, Shkémbi ngri-
ti kryet dhe ndehu shpatullat gjithé xhunga, duke
léshuar hijet e tij mbi lagjen e shkretuar. Komi-
sari ndjeu dridhma. Rrobat e lagéta i rrinin ngjitur,
po tani s'mund té lévizte pér t'u ngrohur. Dikush.
u kollit padashur dhe zuri frymén gé té mos dégjohej.
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Komisari shikoi prapé nga lindja. Rrobat e lagéta
dhe pritja e gjaté do Jta lodhnin kompaniné.

Bashké me raketén e kuge né Salari u ndez njé
zinxhir i gjaté mitralozi. Flakét e verdha u qepén
si pulla t& nxehta né fagen e malit dhe u shuan.
Komisari mbajti frymén. Kaluan pesé sekonda, gjaté
té cilave nuk ngjau asgjé dhe bota u duk e errét.
Né castin kur w ngrit raketa né Matohasanaj, koma-
ndanti i batalionit shkrepi- raketén nga kodra né
té majté. Komisari dégjoi disa thirrje té shkurtéra
nga shkémbi. Pastaj kaluan disa sekonda té tjera.
Shkémbi dhe batalioni pritén njéri-tjetrin. Pastaj,
befas, ashtu si ngjet gjithnjé, dikush shkrehu pu-
shkén e paré. Komisarit i ushtoi né vesh ajo kr'smé e
thaté si njé britmé, ajo i lkaloi né téré trupin dhe ai
pa se po i dridhej dora e djathté. Ai péshtyu fijen
e barit dhe shénoi me pushké dhe té& gjitha kéto
dukej sikur i bénte dikush tjetér pér té. Komisari
e dinte se késhtu ishin gastet e para dhe gjithnjé
ishte pérpjekur té fitonte kontrollin mbi kéto caste,
por mgjarjet gjithnjé ecin mé shpejt se mendja e
tij. Pastaj, kur t& shtinte dy herd, pesé herd, kur
ajri t€ mbushej me krisma, mendja do t’i thoshte,
«filloi», «u ndez, o vélla» dhe atéhere ai do t4 dinte
¢'té bénte.

Né krahét e tij 4& gjithé shtinin. Qorrazi, me
péshpéritje t€ mprehta, plumbat nga shkémbi hynin
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népér guré dhe népér prralle. Lehjet e fri morta-
jave té shkémbit u ngritén vertikalisht pérpjeté.
Ato plasin njéra pas tjetrés, duke ngjeshur ajrin e
pérrenjve prapa. Duhej pushtuar lagjja e paré. Ko-
misari u ngrit pa folur, se e dinte qé té tjerét do
ta ndigqnin lévizjen e tij. Duke u shtriré e shembur
népér gurd, ai arriti té véré kurrizin prapa murit té
gjéré, g i kishte penguar pamjen. Atje pa se sku-
adra e dyté kishte arritur mé paré se ai. Komi-
sarit i erdhi réndé dhe shikoi prapa, duke dashur
té tregonte se kishte gené i zé&né me puné té tjera,
prandaj ishte vonuar. «Jo, tha ai me vete, as késhtu
nuk béns, '

Kétu mortaia nuk hante mé, sepse né treqind
metra largési, ata duhej i ngrinin grykat fare drejt
dhe predhat do t'u ktheheshin mbi kokat e tyre.
Komisari u gézua qé shpétuan nga mortajat.

Ai u shképut nga muri, béri njé rrotullim dhe
hvri brenda né dhomén pa cati. Nga dritarja gjysme
e rrénuar plumbat canin me forcé. Komisari ktheu
kokén gjithandej. Pastaj mendoi se ishte e koté té
ndigte plumbat. Suvaja e mureve pélciste dhe era
e gélqgeres i kujtoi dicka mga shtépia e tij.

— Mitralozin! — thirri komisari.

Tefiku. komandanti i skuadrés, me flokét mbi
sy, me kapén né brez, i pasuar nga mitralieri, hyri
brenda.

— Te dritarja— tha komisari. ) :

Komisari e kishte tani zemrén valé. Ai kishte
marré drejtimin.

Me krahét dhe kémbét hapur, sikur po i ngar-
konte barrén ndonjé kafshe, Tefiku ngrinte guré né
médhenj dhe i vendoste né dritare. Kur e rregulloi
pozicionin, e véshtroi dhe u kénagq.
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«S'do t'ja dijé fare», mendoi komisari dhe pér-
séri e ndjeu veten t& vogél.

Komisari u shképut pér heré té dyts nga vendi
1 mbrojtur, dredhoi jashté dhe u hodh pértoké para
murit té avllisé. Ky ishte njé kércim i marré. «Me
pas, mendoi ai, té tjerét do té tregojné pér kéts
gjest.~ Ai deshte t& ngrinte kokén, po plumbat e njé
mitralozi nga shkémbi kaluan mbi prrallet e plek-
sura né mur duke dredhur gjethet. Pérpara, anash
dhe prapa, péleisnin gurét, ngriheshin nga vendi
dhe thé&rmoheshin né ajér. Kur dégjoi disa vérshé-
lima t& lehta si krahé péllumbi, komisari e kup-
toi se po i bombardonin me mortaja dore. Kjo i
ishte dukur gjithnjé si njé armé qesharake, po tani
e shikonte se mund ta pésonin nga gurét,

Shkémbi kishte ndehur téré muskujt. Né fillim
njéri nga xhandarét ishte ngritur t& shante, po zéri
i tij nuk jpati jehoné. Pas késaj ata nuk patén mé
déshiré 1€ shanin. Shkémbi prodhonte zjarr me
rregull, si njé i shurdhér, qé éshté i vendosur té.
flas&, pavarésisht nga ato gé thoné rreth tij.

¥ Y

Gurét pérhapnin nxehtési. Duke lévizur nga pak
djathtas, komisari shikonte se si i avullonin rrobat.
I dukej vetja si njé peshk qé e kané véné [t& piget.
Ishte fillimi i fkorrikut.

Brénda pesé oréve ata kishin pérparuar vetém
peséqgind metra. Tani lévizja ishte ndalur. Bata-
lioni dhe shkémbi ishin si dy rrathé gg xhironin né
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vend, té fiksuar e t& inatosur. Secili konsumonte
energjité e tij. Kjo ishte pa kuptim.

Para murit té avllisé ishte muri rrethues i bages,
pastaj ishte léndina.

— Cohemi — tha komisari.

Ai nuk pati kohé t&é gohej. Ekonomati, gé ndo-
dhej né [krah té tij, ngriti kokén dhe e uli befas.
Koka ju képut dhe i ra né mes té supeve, bérrylat
ju shtrembéruan, pastaj ekonomati ra, duke zéng
kokén nén vete, u kthye njéherésh né shping, né njé
pérpjekje té fundit pér té paré dicka, hapi krahét
dhe nuk lévizi mé. i

— Ismail! — i thirri komisari. Ai e ndjeu ko-
tésing e thirrjes sé tij. Ju afrua ekonomatit mbi
fytyré. E kishte marré plumbi né ballé. Plaga dukej
e vogél, pa réndési, dhe vetém njé vijé e hollé
gjaku i shkiste nga balli né flokét e verdhé.

Komisari rrinte né gjunjé dhe g'kishte fuqi
t'i higte syté nga ajo vrimé e vogél dhe e errét
né ballé, Vdekja kishte kaluar me ftohtési té rru-
feshme, duke infektvar gurét dhe gjethet, por gu-
rét ndriconin né diell dhe komisarit ju mor mendja.

I vdekuri dukej sikur jetonte akoma. Ai ishte
njézet e pesé vjeg, me trup té hedhur, jo si fshatar
i ‘shirembéruar nga puna, po sikur té ishte rritur me
gjimnastiké. Ngjyra € kuge po i shuhej né fytyre.
Tani fytyra po i merrte ngjyrén e flokéve,

Krismat e luftés vinin t€ mbytura. Dicka ishte
thyer dhe prishur. Komisari shikoi prapa. Porsa i
hogi syté nga fytyra e té vrarit, filloi t& kuptonte
se po béhej vong shumé voné. Dielli pérvélonte
gurét dhe baltén, ndérsa shkémbi punonte si meé
paré dhe asnjé hap s'mund té béhej pér t’ju afruar.
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Komisari déshironte i ngulte dhémbét shkémbit. A1
ndjente njé etje t& paduruar dhe duart ju shtre-
mbéruan nga dhembija.

Né Salari dhe Matohasanaj kishin mbaruar pu-
né. Nganjéheré dukej sikur shkémbi po lépihej i
lodhur dhe mendohej. Ai ishte si njé kafshé e mbér-
thyer né furka. Kur filloi sulmi i kompanisé sé
katért nga mali, shkémbi luajti vendit dhe deshte
té bénte prapa. Po prapa ishte humnera. Pastaj ai
rifilloi zjarrin, i shtyré nga nevoja pér té béré
zjarr, pa u menduar dhe pa merva. Né njé cast, kur
shkémbi mendohej, komisari kérceu nga vendi, u
shiri dy heré dhe t& tretén arriti te muri i bages.
Shkémbi u pérgjegj me potere té madhe. Komisari
futi kokén né dhe. Gjaté disa minutave gurét dhe
gjethet u ngring né plumba.

Ai kishte dalé pérparasmjé i vetém, zemra i
rrihte mé toké dhe tani i dukej se, po 2 ngrinte kra-
hun mbi mur, do té prekte me doré kreshtén e
shkémbit. Komisari buzéqeshi, pastaj u kujtua se
kjo ishte pa kuptim. Né& t& vértets, ai e kishte futur
veten né njé gracké té ploté. Tani ai filloi t& me-
ndonte se ishte sjellé si njé cunak. Njé komisar nuk,
duhet té shképutet mga kompania. Mitralozat e t&
dy skuadrave dhe njézet pushké i ran& shkémbit
njéherésh. Ky ishte njé veprim i drejtuar. Zjarri
i shkémbit u ndérpre, sikur ti ishte marre goja.
Gézimi e drodhi komisarin. Né fillim dy, pastaj tre
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46 tjeré u hodhén pas tij te muri, U duk sikur shké-
nibi u ngrit né kémbé dhe nga egérsia po thyente
vetd kockat e ij. Ai ishte i gatshém pér njé ndeshje
me trup. Ai s'mund ta duronte afrimin.

— Mos luani! — tha komisari.

Kur kaloi vala e zjarrit, qé dogji ajrin, komisari
ndjeu njé nevojé té domosdoshme té lévizte kolkén.

Pérpara ishte léndina.

Ajo ishte njé 1éndiné me bar t& njomé, treqind
metra e gjaté. Népér té kalonte njé rruge fshati,
si njé vijé uji, e shtruar me zall té kug. Komisari
kishte paré shkémbin pér njé cast dhe tani, me
veshin pértoké i dukej sikur dégjonte ushtimén
e lumit.

Tefiku, komandanti i skuadrés, vuri kapelén mbi
nj& shufér dhe e ngriti njé pélléembé mbi mur. Ka-
pelia u drodh dhe u rrotullua. Tefiku e uli dhe e
ghikoi.

— Dy — tha Tefiku.

— Mos luani — tha komisari,

Qamili, partizani’ i dyté pas Tefikut, geshi me
egérsi. Ai po tregonte krahun e djathte t& gjakosur.
Krahu dukej i dérmuar.

— Lidhja né bérryl —i tha komisari Tefikut.

Tefilku u shtri né kurriz, i mori krahun Qa-
milit dhe e shikoi, pastaj shikoi komisarin.

Duke u kthyer nga kémbét koka, komisari dre-
dhoi me shpejtési né anén tjetér t& Qamilit.

— Provoi gishtat — tha komisari.

— Hedhefheli=x geshi Qamili.

— Mos gesh! Provoil — tha me t& ashpér ko-
misari.

Ai po fi rrinte Qamilit mbi fytyré, i shikonte
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mjekrén e zezé dhe syté e médhenj, qé po kurdisnin
dicka. Cika guri i ran& komisarit né ballg dhe syté
ja dogji pluhuri. |Ai e uli kokén me forcs né gjoksin
e QRamilit dhe ndjeu erén e djersés sé tij, si erd
mushke, e pérzier me erén e gijakut té ngrohta.

— Kété t& mesit e los — tha Qamili, duke luaj-
tur gishtin e madh me kuptim ta turpshém.

— He, t&é vrafté zoti — geshi Tefilku.

— Lidhe krahun, s’kemi ngené ténde — tha
komisari

Ai pa se si po zbehej dhe djersinte Qamili. Ai
mendoi se s’kishte t& drejté t'i bértiste njé partizani
t& plagosur.

— Oh, e héngra edhe uné& — ttha Javeri pas
Qamilit. Ai po mbante dorén né ballé.

Tefiku dredhoi te Javeri.

— S’ke gjé — tha Tefiku. — T& ka gérvishur
guri. Hé& shtyhu, se na preve gjakun.

Komisari mori frymé. Kapérceu barkas mbi Qa-
milin dhe u kthye né vend, duke menduar se até
dité njerézit po silleshin si tuhafé.

Tani ata ishin para shkémbit. Por s'mund t&
thoshin se e kishin sulmuar até Me logjikén e tij
prej gjarpri, shkémbi i mbante t& mbé&thyer atje
dhe kénagej. Po t& b&nin DPérpara, aido t'i goditte
me gjuhét e tij t& shumta. Po t& bénin prapa, prapé
do t’i godiste. Komisari nuk donte t& kthente kokén
pér t& paré shokét.

Me pértim, me diellin drejt ng fytyré, komisari
u vu té lévizte gurét. Pastaj u kujtua se mund té
hapte mjé fréngji dhe filloi t'i lévizte duart shpejt.
Kur e hapi, futi atje tytén e pushkés. Népér atis
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vrimé pa shkémbin, g€ ju duk i largét. «Té kisha
njé dylbi», tha me vete ai.

Komisari e ngjiti ballin né gur dhe e pa shké&-
mbin fare qarté. Ai pa fiqté e egér, zgavrat, frén-
gjité dhe lerat ngjyré bakri gé hapeshin né faget
e shkémbit si njé gjak i tharé. Shkémbi dukej tani
si koka e pakrehur e njé plaku, e rrudhosur, e vje-
téruar jashté cdo pérfytyrimi. Komisari luajti gafén
gé t& shihte dicka brenda fréngjive t& erréta. Prapa
tyre pérgjonin syté e shgetésuar té njerézve. Si do
té ishin vallg kéta xhandarét e shkémbit?

Tani gjithé puna ishte se cila nga palét do ta
detyronte tjetrén té ulte syté dhe pastaj kokén.

— Hapni fréngji! Rrgulloni gurét dhe shénoni
miré — tha komisari.

£ S &

Né dritaren e shtépisé prapa u shfaq mjé njeri.
Ai u lékund mbi kémbét. Komisari e shikonte nga
mesi e lart. Njeriu ngriti dylbiné. Njé pushké dhje-
téshe nga shkémbi filloi t€& gjuante mbi dritaren.
Njeriu nuk luajti vendit. Nga habia, komisari nuk
po e shquante njeriun né dritare. Kur ai uli dyl-
bin&, komisari njohu nénkomadantin e brigadés.

Nénkomandanti doli nga shtépia dhe eci me hap
té réndé drejt murit t€ avllisé. Njé heré u bé heshtje
nga té dy palét, sepse askush nuk besonte se mund
té ecte ashtu njeriu. Pastaj atyre né shkémb u
kaloi hutimi. Cikat e guréve kércyen para dhe
anash nénkomandantit. Ai béri njé gjest sikur donte
t'i pérzinte plumbat me doré dhe u ul pas murit,
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E gjitha kjo kishte zgjatur mé& pak se dy mi-
nuta.

— Héni, djem, se u bé dreké — thirri nén-
komandanti.

Kéto fjalé komisari i dégjoi shkoqur.

Skuadra prapa shtépisé u twrr te muri i avllis&
dhe u hap né krah té nénkomandantit.

Komisari mendoi se tani nénkomandanti do te&
urdhéronte té kalohej léndina. Ai u mbush me fry-
" mé. Pa veten e tij, Tefikun dhe t& tjerét, t& shtriré
né lénding, si ca placka t& hedhura andej-kétej.

Nénkomandanti gjeti Ismailin t& vraré dhe t&
patérhequr dhe dicka po thoshte i inatosur.

— Shoku komisar, t& kérkon nénkomandanti —
i thirri njé partizan.

Komisari u bé gati t& ngrihej. Nése do t& arrinte
deri te muri i avllisé, ai do t’i thoshte haptazi nén-
komandantit se ishte gati té nisej vetém pérmes
léndinés, po shokét s'mund t’'i merrte né qafé. Al
ndjeu t'i shtrembéroheshin duart prapé.

— Rri, mos luaj! Pérse ke shkuar aty, — i thirm
nénkomandanti me inat,

— Po, meqé ke shkuar, rri se miré je — tha
prapé nénkomandanti disi i zbutur. — Mos luan:
vendit pa urdhér dhe g&lloni!

Fill i vetém mnénkomandanti nisi t& térhiaej
ultas. Ishte njé mundim i madh té shihje até plak me
trup té€ réndé té térhigej duke u zvarritur. Tre muaj
meé paré ai kishte humbur té dy djemté, g& té dy
komisaré, té vraré né sulm. Tani nénkomandanti
donte té& tregonte edhe njé her se s'kishte dashiré
té vritej dhe se zbatonte rregullat e luftés. Pak
mé paré ai kishte dald né dritare, duke harruar rolin
gé kishte marré pérsipér.
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Pa asnjé urdhér, té, katér mitralozat e kompa-
nisé, pushkét dhe automatikét e vuné shkémbin nén
zjarr. Prej andej hodhén disa bomba dore, qé ra-
né rrézé shkémbit. Nuk e nxirrnin mé kryet jashté.
Hidhnin bomba pér t'u mbrojtur, sikur e keqgja t'u
kishte ardhur né gryké.

Komisari vazhdoi té shtinte. Tani nuk ndjente
vapé. Nuk ndjente asgjé. Ai ndiqte me mendje nén- .
komandantin e brigadés, qé ngjitej e zbriste n& kod-
ra té shihfe kompanité. Nénkomandanti drejtonte
forcat e brigadés pér asgjésimin e shkémbit, kalasé
né Matohasanaj dhe pozicioneve né Salari. Shké-
mbi duhej marré, né mos tjetér, pér t& mos tur-
péruar plakun, gé& ngjitej me gulcim, duke hequr
zvarré plagét e tij.

= »

Né pplatformén e shkémbit doli njé kalé, duke
léshuar njé hingéllimé té gjaté. Kali u ngrit arithi
pérjeté dhe vrapoi, po duket se i prené rrugén
dhe ai u kthye prapé. Kali u ngrit mbi kémbét e
prapme disa heré, u shkrye dhe béri kércime sikur
donte té shképutej patjetér nga toka. Pastaj duket
se i shtiné me shumé pushké dhe kali ra.

Né kohén kur u shfag ky kals, batalioni dhe
shkémbi mbetén me syté mbérthyer né té. Kishte
marré zjarr barraka ku mbaheshin kuajt. Kur kuajt
filluan té vrapornin dhe té kércenin mbi lpozicione,
xhandarét u rané me pushké dhe i vrané. Ai kali i
zi, qé kishte dalé sipér, kishte marré zjarr dhe pu
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digjej nga bishti e nga kémbét, po komisari nuk e
shihte tymin,

Fill pas rénjes sé kalit, nga kodra ku gjendej
mortaja e batalionit, u ngrit njé raketé e kuqge. Mi-
tralozi i réndé i kompanisé sé paré dogji njé karrika-
tore plot. Pastaj filliuan tre mitralozat e tjeré t&
réndé dhe dymbédhjeté mitraloza t& lehts. Mi-
tralozat po endnin mbi shkémb njé rrjeté plumbash
té parreshtur. Batalioni po derdhte téré fuging e
zjarrit n€ njé piké té vetme. Kjo s’kishte ngjaré
né asnjé lufté.

Komisari po mendonte se tani shkémbi do t&
tretej dhe se ai mund {& ishte tretur disa centimetra.
Shkémbi tymonte si njé kazan i kthyer pérmbys,
mbi té cilin po diegin kallaj. K&té po mendonte ai
dhe nuk dinte ¢'té bénte, sepse nénkomandanti ki-
shte théné t& mos léviznin pa urdhir, ndérsa qitja
e bashkuar e mitralozave fliste pér njé sulm té
pérgjithshém, po urdhér s’kishte.

Komisari pa se dielli kish kaluar me shpejtési
pérpara. Ai ishte i veshur me pluhur dhe shké&mbi
ishte i mbuluar me ngjyré té& verdh&. Po digjej e
téré toka. Komisari besoi se nuk po arésyetonte
drejt.

— Na u ndezén leckat zjarr — tha Qamiil.

Komisari ktheu kokén dhe né até cast pa Te-
fikun t8 noritur mé kémbé. Ai kap&rceu murin dhe
hodhi pushk#én né sup, duke e zéné nga gryka. ashtu
si b&in#é barinité me stapin dhe u nis me hap nérmes
léndinés. Komisari deshte t& negrihej q& té kapte
Tefikun; po Tefiku e hoqi pushkén nea supi, e mori
né dorg dhe, si té ishte kujtuar pér dicka, rendi me
vrap nié copé rrusé. Ai u shtri barkas, u nerit dhe
prapé rendi. Ai kishte arrifur né€ mesin e léndines.
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— Zjarr, zjarr! — thirri komisari. Né rast se
Tefiku nuk ishte cmendur, té¢ paktén ta mbronin
gjersa té arrinte né rrézé té shkémbit. :

Tefiku nisi njé vrap té drejté té pandalur. Fi-
gura e tij u zvoglua né syté e komisarit si njé
piké e errét, qé po hynte drejt né zemér & shk&mbit.

Shkémbi po e priste Tefikun. Nuk i shtiné me
pushké. Kuptohej se donin ta thithnin dhe ta zhduk-
nin.

Komisari fshihu syté e njomur nga djersa, hodhi
poshté kavelén dhe uli kokén mbi mur, duke mos
dashur 1& shikente mé. Po e ngriti kokén prapé dhe
pa Telikun para shkémbit dhe rreth tij pa té mbinin
radhazi pesé-gjashté shtéllunga tymi e pluhuri.
Ishin bomba dore. Tefiku kishte réné dhe komi-
sari besoi se prej tii do t& ksh mbetur vetém xha-
keta e zezd, kur Tefiku u ngrit ng kémbé, béri njé
kércim dhe u gjend né rrézé t& ishkémbit.
Shoétoi! — thirri komisari. — Shpétoi!

Nga kodra e mortaiés u ngrit njé vérshallimé, t&é
cilén komisari nuk e besoi pér té vérteté. Por disa
caste mé pas, kur ai e kishte mendjen gjetké, per-
mbi shkémb shpértheu njé gjémim. q& shtypi dhe
shpérndau krismén e mitralozave. Pastaj vérshélli-
ma u ngrit prapé dhe prapé mortaja ra mbi pozl-
cionet e xhandaréve, duke ngritur pérpjeté copera
dérra<ash.

Kush ishte ai i krisur, q& shtinte me mortajé né
kohén kur. na vend té xhandaréve té shkémbit, mund
té vriste shokét?

Batalioni kishte mbetur i habitur, por t& dy
predhat i kishin réné shkémbit kokés dhe, kur kjo
u pa qarts, guximi i mortajistit e ngriti batalionin
né kémbé.
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— Jepi, or, té& puthsha dorén!

— Bjeri genit, bjeri!

Thirrjet u nisén nga mali, nga kompania e ka-
tért dhe u pérhapén rreth shkémbit.

Komisari shikonte Tefikun. Ai kishte hedhur
pushkén krahagafé dhe po ngjitej né shkémb me
kémbé e me duar. Ai po ngjitej me lehtési dhe salktési,
sikur té ishte vendi me shkallé, Kur arriti nén po-
zicionet e majés, Tefiku u pérmblodh dhe u shiri,
duke ngritur krahun. Ai hodhi njé bombg, pastaj
njé tjetér. Pastaj u kap pas guréve, i dha trupit
pérpara dhe kérceu brenda né pozicionin e paré.

Predha e treté e mortajés ra aty ku digjej ba-
rraka e kafshéve. Batalioni ishte ngritur né kémbé,
ndérsa mitralozat punonin té gjithé bashks. Tani
asgjé s'mund ta ndalte sulmin.

— Pérpara! — tha komisari.

Al u ngrit té kapércente murin, kur dégjoj te
shpérthenin bombat dhe thirrjet né& xhade. Kom-
pania e katért kishte hyré né llogoret n@ jugé te
shkémbit. Si njé dem i goditur né zverk, shkémbi
u drodh dhe u duk sikur do t& képutej. Komisari
Pa se si u ngrit pérpjeté balli i shkémbit. Njéqind
xhandaré me uniformat gri ishin ngritur njéherésh
g€ té hidheshin prapa. Por tani komisari kishte
nisur vrapin. Para dhe prapa tij vraponin t& tjerg.
Veshét i kapnin thirrje t& cuditshme dhe shkémbi Po
i rrokullisej nén kémbé, ndérsa ai vraponte gé té
arrinte aty para se té rrokullisej. Gézimi rendte pér-
para, si njé ethe e tokss.

Komisari u ndal t& hidhte poshté pallton dhe t&
nxirrte koburen, kur pa té kércenin mbi pozicione
gjermanét me pantallona & shkurtéra. Ata po ba-
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nin njé kundérsulm. Kércenin si né njé vrapim me
pengesa dhe hidhnin poshté bombat e tyre me
bisht druri. Po komisari s'mund t& mendonte dhe
as té shihte. Ai kaloi léndinén dhe filloi té ngjite]
dhe i dukej sikur aty sipér do té gjente shoké dhe:
miq, té cilét do t'i shtréngonin |dorén pér laté vra-
pim qé kishte béré.

Komisari u gjend krejt papritur né mesin e nje-
rézve qé shtinin e thérrisnin, duke u ngatérruar me
njéri-tjetrin.

Ai arriti me vonesé né shkémb, me gjithé vra-
pin qé kishte béré. Ai po shikonte andej-kéte]
pér té kuptuar digka. Né fillim ai kujtoi se, ata qs’
shtinin dhe thérrisnin, e d'nin mird punén e tyre,
pastaj e pa se atje sundonte rrémuja e fundit té-.
jetés. Xhandarét dorézoheshin, po kishte edhe ndo-
njé qé pérpiqej té ikte, té& fshihej diku, prandaj
vazhdonin krismat dhe nuk merrej vesh se kush
shtinte dhe kujt i shtinte. Duke ecur népérmjet nje-
rézve dhe pozicioneve t& gatuara me gure e me
llac, kamisari jshikonte xhandarét e dorézuar mé
géndrimet mé té guditshme. Njéri rrinte n@ kémbé
i hipur mbi njé arké me krah&t lart dhe thochte
dicka pa pushim, me shpresé se do ta dégjonte di-
kush. Fytyrin e kishte fare té verdhé dhe t8 dier-
situr. Te kémbét e tij rrinin ulur dy té tjeré me bry-
lat mbéshtetur né gjunjé dhe kokén né duar. Ata
shikonin rrotull pér té [gjetur njé pikémbéshtetje né
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até shkémb, gé ishte si njé anije e pérpiré nga dall-
gét. Prapa tyre rrinte mbéshtetur né mur njé xha-
ndar me zorrét jashtd. Ai kishte hapur krahét
anash, duke dashur té& thoshte se asgjé s'mund
t€ kérkohej mé prej tij. Donte ujé dhe kété fjala
e pérsériste sa herd merrte frymé. Pozicionet]
ishin mbuluar me t& vraré, ose gjysmé té vrarg,
& Téné pérmbys, me kok# poshté, ose né gjunjé.
Te barraka me dérrasa e kuajve, e djegur aty me
paré, akoma pérpélitej njé mushké, ndérsa njé njeri
1 ndenjur ulur vazhdonte t& digjej.

Komisari e pa se asgjé s'mund t& béhej atje,
pa pushuar krismat dhe thirrjet. Partizané me
fytyra t& xhindosura kalonin para tij. Komandanti
i batalionit, i hipur mbi njé gur, thérriste t& mos
shtinin se po vrisnin shokét. N ga ky merak, i tme-
Tuar nga veté ajo qé thoshte, komandantit nuk i
kishte mbetur piké gjaku ng fytyré dhe zéri i dri-
dhej. Me njérén doré ai mbante nga xhaketa né
zverk nj& oficer trashalug, qé& e kishte gjoksin t&
zbdrthyer, barkun jashts dhe spaletat t& shqyera.

— Kompania e dyté, né kété ané! — thirri ko-
mandanti i batalionit, duke treguar lindjen me
krah.

Né até cast; t& gjithé pushuan dhe kthyen kokat
nga fundi i fushés atje ku gjende] njé kazermé
e gjaté njékatéshe, qé ishte si muri jugor i plat~
formés sé shkémbit, Ta gjithé e ndjené& se po ngjiste
dicka e pérbashkét, qé i kalonte masat e telasheve
té secilit individ t& vecuar. Kishin shpérthyer bom-
bat brenda né kazerma.

Krismat e mbuluara té& atyre bombave jehuan
né fushé si dicka e kobshme dhe ishte pér kéts
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arésye qé u bé pushim. U dégjuan disa ‘thirrje,
dicka si «amani, o véllezér» dhe né deré té kazer-
més u zgjat njé lecké e bardhé. Pastaj prej andej
filluan t& dilnin xhandarét dhe gjermanét g& ishin
mbyllur brenda. Ata ishin mbyllur atje, tamam si
njeriu qé hedh njé xhaketé né koké dhe gé shpre-
son se me kété béhet i padukshém. Shumé njeréz u
twrén te dera e kazermés, shumé té tjeré vazhduan
té pastronin pozicionet.

Vdekja kishte sunduar né ajér, né dy metra
lartési, po vetém pér pak minuta. Tani ajo higej
zvarré pértoké.

Duke pastruar anén lindore té shkémbit, ko-
misari drejtonte getésisht dy nga skuadrat e kom-
panisé s@ tij. Duhej t€ ndaheshin té plagosurit nga
té vdekurit dhe armatimet nga plackat. Duheshin
kérkuar t2 gjallét gé kishin mbetur.

Tefiku zbérthente dérrasat e dyshemesé té njé
pozicioni, i shikonte me merak dhe i vinte stivé qé&
té ishin gati pér fshatarét, kur té& vinin Pumonte
me kémbé e me krahé, si gjithnjé. Vetém njé heré
e kishte shikuar komisarin né sy, me té geshur,
sikur kérkonte ndjesé pér até qé kish ndodhur aty
mé paré, Komisari i kaloi prané.

— Mos do ndreqgésh shtéping me ato vdefrrasa‘?
— tha komisari.

— Helbete, kur t&€ martohemi — geshi Tefiku
me téré fytyrén dhe i laré né djersé.
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Qé té dy e ldinin se nuk ishte fjala te dérrasat
dhe se té tjera gjéra ishin pért'u théné. Komisari me-
ndoi se shkémbi i takonte Tefikut mé& shumé se
kujtdo tjetér idhe se duhej té bénte dicka qé kété
ta dinin té gjithé, po kété puné do ta mendonte mé
pas. Komisari doli né krye t@& skuadrés dhe pati
fat. Gjeti njé rreshter té fshehur, t& mbledhur grusht,
né kéndin e njé pozicioni.

— Cohu! — fthirri komisari.

Xhandari u ¢ua dhe buzégeshi, sikur té thoshte
se loja mbaroi dhe se ata ishin miq, pastaj u vrenjt
dhe ndenji serioz, shikoi komisarin me sy lutés. Ko-
misari mund té kishte geshur, po t& mos ndjente
lodhje, vapé dhe mungesé ajri.

Ishte tamam né até kohé, gé& ja behén terri-
torialét. Ata zbritén nga mali njé pjesé dhe njé pjess
tjetér hyné n2 fshat nga xhadeja.

Komisari kishte véné xhandarin pérpara, kur
u dha aty mjé territorial. Ai ishte njé burré i shkur-
tér, gé ecte me kémbét e hapura, duke u lékundur
31_"njé njeri qé& porsa ka zbritur nga kali. Kishte
njé pushké me gryké té preré. Ai gulconte. Rrobat
prej shajaku ja thithnin djersén si sfungjer.

— Ku e shpie qenin? — tha territoriali, duke ja
drejtuar pushkén xhandarit.

— Lére — tha komisari. — Robérit do t& da-
lin né gjyq.

— Aaaa! —klithi territoriali. — N&é gjyq! Gjyai
€shté mé gryké t&¢ kétij. — Ai i ra me doré tytés sé
pushkés.

— Prapsu! — tha i inatosur komisari.

— Prapsu ti! — thirri territoriali.
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Komisari pa se si ju shgyen atij syté, sikur ta
kishin goditur me thiké ose sikur ta kishte kapur
njé dhembje e forté né zemér. Ai nuk e vuri re se
sa shpejt e zbrazi pushkén territoriali. Ja kishte
véné tytén xhandarit pas zverkut dhe kish shkelur
kémbézén. Xhandarit i luajti kapela. Ai ra né gju—
njé, sikur do té kérkonte ndjesé, dhe u shiri.

— Uné té pushkatoj — thirri komisari, duke e
kapur territorialin nga gryka.
— Ja Demirhan i Tepelenés! — tha territo-

riali. — Ti genke i krisur.

— Lidheni-— thirri prapé komisani.

Atje prané nuk gjendej asnjéri qé ta zbatonte
kétéd urdhér. Territoriali prapsej, ndérsa komisari &
mbante me njérén doré nga gryka.

— Ore vélla, — tha territoriali — a e di t
se ¢'kemi hequr prej tyre?

— Uné té shpie né gjyg — tha komisari.

— Miré, miré, shpjemé — tha territoriali. Ai
kishte gené ushtar dhe ja njihte erén disiplinés.
Dhe ai komisari i urté dhe si djalé shkolle kishte
ca duar si daré dhe njé inat gé aman, o zot. — FPo
ama ta dish se edhe té vdekurit né varr na kané sha-
ré — tha ai.

Komisari u lodh. Né até lémé té vdekjes njé
xhandar mé pak nuk ishte asgjé. Tani era e ba-
rutit ishte shpémdaré dhe bota shndriste. Pérse
po e mundonte ashtu até t& gjora?

— Hallall té qofté, po tani mbathja — tha ko-
misari.

— Po hé de té& shkretén. Pa shih se ¢’béhet
andej. Hajt té vemi — tha territoriali.
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Al ishte njé shesh i rrafshté nja peséqind metra
i gjaté gé lidhej me malin me njé rrip toke, pas-
taj vinte e zgjerohej. Aty mé paré sheshi dukej si nj&
kamp lufte pa mbarim. Tani ai ishte mbledhur, si-
kur e kishte zéng gjaku dhe pérpigej & merrte
frymeé.

Ajo g€ komisarit i ishte dukur njé jetd e térg,
kishte gené njé gjysmé ore pung. Né rrémujsn e pér-
gjithshme secilj kishte béré dicka dhe tani po mby-
lleshin llogarits.

Para kazermés u rreshtuan partizanét e vraré.
Ishin njémbédhjeté veta. Nga e djathta né krye ishte
zévendéskomisari i batalionit. Pas tij vinte trupj i
madh i «Babait», i mitralierit, pastaj Ismaili, eko-
nomati, pastaj njé shoge me flokét mbi sy.

Tani asnjéri nuk fliste.

Komandanti i batalionit u ngrit nga vendi, kapi
me t& dy duart njé gur té madh dhe i ra me té
oficerit né brinjé.

— Ah, Kigo geni, na vrave shokét! — klithi ko-
mandanti i batalionit. Ajo qé& béri ai, ishte e pa-
pritur, po asnjéri nuk u cudit. Toger Kigua gé nga
¢asti kur w zu rob, rrinte prané komandantit si nén
njé strehé. Ai u shemb pérgjysmé, po u ngrit pra-
pé dhe tundi kokén. Deshte té thoshte «taksirats,
po vetém psherétiu dhe nuk tha gjé. Ai ishte gra-
duati mé i larté mdérmjet robérve. Komandanti, g&
gante me dénesd, e ngriti gurin prapé dhe késaj
here do ti kishte réné togerit né koké& po ndér-
hyné nja dy partizané. Komandanti u ul dhe vazh-
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doi t& qante. Né até cast béri pérpara komisari i
kompanisé s& treté. Ai filloj t& mbante njé fjalim,
& e nisi me té& urté e duke tundur kokén. Pastaj
até e mbytén dénesat dhe asgjé nuk u mor vesh nga
fjalimi i tij, pérveg internacionales, t& cilén e pér-
mendte vazhdimisht. Po s’kishte réndési se ¢’thoshte
ai. Njerézit e quajtén até njé fjalim dhe kjo lehté-
soi disi zemrat e tyre.

Xhandarét robér rrinin té mbledhur né grup
né mes té sheshit. Ishin tridhjet? e shtaté veta.
Ata pérpigeshin t& mos i shikonin partizanét e vraré
té radhitur atje pérpara. Né mes té xhandaréve
shquhej njé civil.

Civili, i gjaté e flokéverdhg, ishte i veshur me
njé kostum bojé kafe té ri, me kémishé té bardhé
dhe me gravaté té verdhé me lule argjendi. Ishte
pérkthyesi. Ai ishte genja mé e huaj dhe me e
damkosur qé kishte paré batalioni ndonjéheré.

Civilin e kish gjetur njé partizan pas disa shku-
rreve né té dalg té fshatit. Ai kishte nderuar me
grusht dhe kish théng se shkonte ng Gjirokaster,
nég vendlindjen e tij, dhe se lufta e kish z&éné& ne
rrugé. Partizani e kishte pérgafuar dhe e kish 1éné
te liré.

Por fytyra e bukur e civilit, syte e tij t& kal-
tér t& bénin té luaje vendit. Partizani ishte kthyer,
kish paré se si i 1émonte civili flokét me dorén e
djatht&, me njé té ecur prej kurvari dhe u kthye
me vrap nga ai. ]

— «Ti je spiun, i kishte théné civilit partizant.
Duart lart, se ta hoga». Né kontrollin qé i béri me
pas, partizani muk i [gjeti asgjé, po atij i kish hipur
njé shqetésim i madh dhe nuk i gjente shpirti re-
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hat. E kishte detyruar civilin t& hiqte képucét
dhe aty ja kishte gjetur ato dokumentat e gestapos.
Partizani e kishte véné civilin pérpara dhe téré
rrugés kishte folur me vete, ndérsa tytén e push-
kés ja kishte mbajtur ngjitur né mes t2 shpatullave.
Atij partizani gjermanét i kishin pushkatuar véllain
dhe ai do 1& kish vraré veten sikur t'i kishte dalé
spiuni nga dora.

Tani civili ngrinte kokén t& shikonte giellin
dhe dukej se vuante té zgjidhte me mendje njé
problem. Partizani i tij rrinte atje pérpara dhe nuk
ngopej duke e pard. Xhandarét pérpigeshin té rri-
nin sa mé larg civilit.

Xhandarét ishin t& gjithé té moshave tiridhjeté
deri pesédhjeté vjec dhe kishin fizionomingé e pér-
bashkét t& profesionit. Shumé prej tyre mbanin mus-
tage t€ prera shkurt. Ata ishin té lodhur, t& hu-
tuar dhe krejtésisht t& dorézuar. Vjedhurazi ker-
konin té kuptonin dicka nga ato g& b&heshin né&
fushé. Ata ishin t& gjithé njélloj me pérjashtim té
dyve: Njeri, gé rrinte ng radhén e paré, buzéqgeshte
téré kohén, kthente kokén gjithandej dhe pérpigej
té buzéqeshte sa mé& shumé. Ai ishte kapur pas
buzégeshjes sé& 1ij, si i verbéri pas drités. Tjetri,
qé rrinte né mes té grupit dhe gé ishte mjé masé
koke mé 1 gjaté se shokét, donte té vinte na dukje
pamjen e tij t& réndé e madhéshtore. Ai ishte por-
treti i gjallé i mbretit Zog, me po ato mustage, me
po ato buzg, vecse mbreti né portretet e tij nuk
ishte i zeshkét dhe s’kishte rrudha né fytyré. Ko-
misari e shikonte két{é xhandar me interesim. Sa ko-
hé do té zgjaste ajo krenari e tij prej budallai?
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Pak mé tej rrinin té katér gjermanét, Ishin nén-
oficera SS. Me fytyrat e bardha indiferente, ata
dukeshin si lojtaré gé kishin humbur ndeshjen, por
gé besonin né mbrojtien gé u jep robérve ligji
i luftés. Tani gjendja e tyre do t& ndryshonte, por
ata do té vijonin edhe késhtu té ishin ushtaré té
Gjermanisé.

Shkémbi rrinte 1 mbyllur, nén korracén e tij té
hirté gjithé gunga.

Batalioni ishte térhequr. Kompania e dyté du-
hej t& varroste t& vdekurit dhe té bénte njé kon-
troll té fundit.

Tani né fushé frynte eré, nga ato erérat qgé
ngrihen papritur né piskun e vapés. Qarkullimi 1
ajrit ishte jetédhénés. Komisari hogi kapelen q& t’i
thahej djersa e flokéve dhe vijoi té ecte anés llo-
goreve.

Né njé nga xhepat e shumta t& atij vendi, né
njé gropé dy metra poshté llogoreve, ishte njé gjer-
man i vraré dhe njé mitraloz. Ai gjerman i ngjante
dikujt. Komisari zbriti posht& népér ca shkallé t&
gérmuara.

Gjermani kishte réné prané mitralozit, qé e
kish krehrin té zbrazét. Pastaj komisari wvuri re
se mitralozit i mungonte gjilpéra dhe tyta ishte e
zbérthyer. Gjermani kishte dashur ta prishte mi-
tralozin. Tani ishte i shtriré né& kurriz dhé krahu
i djathté i kish réné mbi armén, kémishén verore
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e kish t& hapur né gjoks dhe aty i dilnin ca gime t&
verdha e té kuge q& dridheshin nga era. Flokét
ngjyré gruri i kishin réné ng pluhur. Té pluhuro-
sur e kishte edhe fytyrén. Komisarit ju duk se ai
gierman do té kishte mbajtur mé paré njé bluzé té
kuge pambuku. Aj u kujtua se njé bluzé tg tille
kishte Ismaili, ekonomati. Atij i shkoi njé rréqethje
né shtat, kur kuptoi se me cilin e kish shémbé-
llyer gjermanin,

Poshté pozicionit shkémbi zbriste thiké tre-
gind metra. Prej andej frynte eré. Prrallet e gjel-
béra né fund 43 shkémbit, u ngjanin algeve t& fundit
té detit. Kjo kishte gené njé pjesé e sektorit té
kompanisé s& treta. Gjermani ishte kénaqur sé
shténi me mitraloz nga njé pozicion i tille.

Komisari u ngjit lart dhe ju duk sikur nuk do
t& ‘mbaronte ndonjéheré zbulimi i t& vraréve. Aj e
kishte 1éné pér né fund zbulimin e shkémbit, sepse
atje kish hyré e kish dalé téré batalioni. Komisari
donte t& gjendej vetém pér vetém me shkémbin.

N& hyrjen kryesore té shkémbit varej shtre-
mbér njé copé dérrasé. Lexoheshin germat: ...ik
zjarri! Si mund tg rrezikohej shkémbi nga zjarri?

Né errésirén e tunelit komisari u pengua né
njé dru. Duke kujtuar se ishte harruar atje njé tje-
tér i vraré, komisari shau me vete dhe kapérceu.
Anash buronte njé drité e dobét. Ishin tumelet e
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dyta. Tani ai u mésua né até gjysmerrésire. Hyri
né tunelin e ngushté nga e djathta dhe eci drejt
drités. Rruga ishte e shtruar me pluhur shtufe dhe
e lagét. Ajri i ftohté i tunelit ja thau atij djersén
né trup.

Né& fund té tunelit ishte fréngjia dhe fte] saj,
si njé pikturé e vendosur né largési, shquhej njé
copé mal dhe njé rrap. Komisari dégjol bucitjen
e njohur t& Vjosés. Fréngjia ishte njé metér e the-
Hé, e gjeré né fillim dhe e ngushté ng fund. Ai u
fut né té i téri

Ngé lumé, né zall dhe né rrepet e Damsit, s’ki-
shte asgjé pér té paré, por né té djathté shquhej
pérgjysmé lagjja e rrénuar si edhe njé mur bageje.
Komisari shikoi até vend ku kishte gené veté dy
oré mé paré. Ai pa me mend disa figura té vogla e t&
pafugishme, té strukura pas murit. Te kjo fréngji
njeriu ndjehej i madh, megjithaté ato krijesa atje
pas murit ishin si ca merimanga aktive, gé thurén,
dicka t& rrezikshme. Komisari vizitoi edhe dy tu-
nele 1é tjera gati t& njéllojta. Al doli né tunelin
kryesor. Shkémbi ishte si njé dhémballé me rré-
njé té kalbura.

Komisari hipi sipér shkémbit, tamam ashtu si
e kishte menduar kur e shihte me dylbi dhe i
dukej si njé dem i egér, ose si njé meteor i ngulur
rrézé malit.

Shkémbi pérvélonte. Ai kishte gené njé bun-
ker i madh, mé i madhi i t& gjithéve. Rreth e gark
damaréve, qé kishte hedhur mbi toké, ishte zhvi-
Nuar mje lufté e ashpér. Atje ishin vraré njémbeé-
dhjeté partizané, njéqind e gjashtédhjeté e njé xha-
ndaré dhe shtaté gjermané. Me kufomat e tyre
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mund t& mbuloje gjithé sheshin sipér shkémbit. Kjo
ishte e denjé pér njé bunker t& madh. Komisari
goditi lehté me qytén e pushkés sé réndé gjermane
mbi korracén e shkémbit. Ajo ishte e trashé dhe
nuk jepte asnjé tingull. Shkémbi riprodhonte rre-
zet e diellit t& pingulté dhe ishte fare i vdekur.



FUSHATA
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— Kétu ashté kufiri — tha shogéruesi. — Rrugén
ja tek e keni, rrézé malit. Mos ju ndani asaj rruge.
Ai pérshéndeti me shpejtési dhe iku poshté. Pa
folur, ata w mblodhén grumbull, shikuan vendin
pérpara dhe pastaj njéri-tjetrin. Pastaj u ulén
pérmbi gurét. Kodrat ishin t€ mbuluara agq shumé

ne guré, sa vetém aty-kétu mund té shquaje njé
péllémbé balté té kuge.

Si mund t'u flasésh njerézve né kété vend? —
pyeti njéri.

Té tjerét mbetén té hutuar, sikur té¢ kishin
harruar celésin e shitépisé.

— Gospodin i thérrasin, — tha Xhelali, mé
i gjati prej tyre. Ai kishte gen& ushtar né Ulgin.
Ai u skug, psshtyu dhe mori pushkén né prehér.

— Idi vamo, gospodinl) — tha Xhelali.

Pérpara shtrihej njé fushé. Aty nga mesi 1
fushés rrinte pezull njé re tymi, si njé copé ligen
dhe né fund ishte gyteti. Né mes t& qytetit shqu-
hej njé ndértesé e larté. Té tjerat i ishin gepur asa}
si ca kélyshé, Thoshin se ishte nj& qytet i braktl-
sur, po dikush kishte paré aty njé dyqan berberi
dhe njé képucar.

— Mé& miré nisemi — tha Dilaveri. Ai ishte ko-
mandant i grupit, prandaj kishte t& drejte t& urdhé-

1) Hajde kétu, zotéri. (Sérbisht)
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ronte, po ai asnjéheré s’kish kaluar ndonjé kufi, pra-
ndaj i duhej pélgimi i t& tjeréve.

Débora filloi me té pabesd. Reté ishin té larta
dhe ajo erdhi nga rréza e malit, si ca lule molle né
erg, pa t& ftohté dhe pa errésim. Duke ecur né até
déboré té gézueshme, ata i lané kodrat prapa dhe
hyné drejt né zonén e maleve.

Ato ishin male ngjyré hekuri, gé& t& gjithé njé-
lloj dhe népérmjet tyre kalonte njé hekurudhé qé
cante lart, drejt veriut té mjegullt. Débora binte
mbi téré vendin, po ajo nuk ngjitej dhe nuk e pe-
ngonte pamjen. Dilaveri s'kishte paré kurré njé
déboré té tillé, qé té bjeré e té mos bjeré. Ajo ishte
njé déboré e huaj dhe binte mbi njé toké, qé du-
kej e pérzier me hekur.

Ai shkonte pérpara, né njé brinjé mali dhe i
dukej se njéheré tjetér kishte kaluar pikérisht né
até rrugé. Prapa vinte grupi prej shtatémbédhjeta
vetash. Ata ishin té prapambeturit e brigadés, mbi
té cilét ai kish marré komandén vetd, sepse ai
ishte nénkomandant kompanie. Tani gé po hynte
né zonén e déborés atij i dukej se e kishte mbé-
shtjellé autoritetin e tij me nj& napé té bardhé dhe
se shokét do ta ndignin pa zé, gjersa t’i dorézonte
ku duhej.

I

Né até komuné kishte shumé vajza dhe pak
patate.

Né mbrémje Ibrahimi kish théné se atje tre-
gind vajza i kishin kaluar t& njézetepesat dhe s’ki-
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shte shpresé té gjendej burré pér to. Disa burra
dhe djem ishin né lufté, po té shumtit ishin vraré.

Tbrahimi tha se, kur kalonte rrugés, njé vajzé,
mashalla si pelg, i kishte thirrur nga porta e shté-
pisé dhe i kish théné ta merrte pér grua né Shqi-
péri. Tbrahimi ge mbérthyer né vend. Pastaj Jgi-
shte dégjuar se né oborr po geshnin disa vajza té
tjera.

Kur tregonte kéto, Ibrahimi fliste me duar e
me sy, i flisnin edhe rrobat, ndérsa né z& kish ma-
lléngjimin e njé dhéndrri té fejuar me gjithé vajzat
e atij vendi. Ai ndalej g& té shijonte bukuriné e
zbulimeve qé kish béré, shikonte zjarrin dhe i hidhte
syté né tavan.

— Edhe pak dhe do na hingéllish — i tha Di-
laveri.

—_ Né& dreké ka ngréné elb, prandaj edhe shi-
kon pela rrugés — tha Nikua.

Né dreké kishin ngréné buké elbi dhe pér té
parén hers, qé nga dita kur kaluan kufirin, kishin
marré nga njé copé mish té zier dhe nga njé gaveté
léng, q& u ishte dulkur si ballsam pér trupin dhe
pér shpirtin.

Tbrahimi i shikoi dhe muk u pérgjegj. I vinte
keq pér varfériné e tyre mendore.

Xhelali. me zérin e buté g& i dilte drejt nga
gryka, e pyeti Ibrahimin se si kishte mundur té
merrej vesh me até gupen.

— Duke i théné <«gospodin, idi vamo» — u
pérgjegj Ibrahimi.

Té tjerét qeshén, ndérsa Xhelali u ndez né fy-
tyré si zjarri.

Duke kthyer patatet né vatér, Dilaveri mendon-
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te pér ato treqind gupa dhe pér té kegen gé u varej
atyre né |gafé si kular. Né rast se nuk gjendej der-
man pér to, pas luftés ajo komuné do té kapej,
nga histerizmi. Ai shikonte me mend vajza tridhje-
tévjecare qé€ pérgjonin pas dritareve, me flokét
léshuar e me gjokset zbérthyer. Ai tha se, po ité
krijohej mjé batalion me ato ¢upa dhe té dérgohe-
shin né krahina té tjera, vendi do t& shpétonte nga
e keqja. Dhe pse s'’kishin krijuar ato me kohé nje
batalion? Pérse i kishin 1&n& burrat dhe djemté e
tyre té iknin vetém?

Liria ishte ndryshe. Asaj nuk i kishte kaluar mo-
sha. Até mund ta quaje akoma fémijé. Ajo kishte
ikur nga shtépia bashké me véllain aty e gjashté
muaj mé paré. Ajo nuk kish ardhur né brigadé
té gjente njé burré, po ja qé burrin e kishte gje-
tur. Kur arriti ng kété piké, Dilaveri ndjeu lum-
turiné t'i ngjitej nga duart né krahg, pastaj né
gjoks dhe né koks. Aj ndjehej i ngrohté si njé&
patate e pjekur dhe zbértheu xhaketén.

Njé javé mé paré Dilaveri kishte ecur né krah
té saj dhe i kish théné: «Mgé do ti mua?-

Ata ishin vetém mé& fund té kompanisé,

Ajo kishte mbajtur kémbét, pastaj kish hedhur
disa hapa té pasigurt, ishte anuar nga ai dhe kisk
ngritur syté e njomur.

— Po ti, mé do shum&? — kishte théng ajo.

Kur e thirrén pémpara, Dilaveri nuk shihte as
gurét, as njerézit. Ai béri disa gjeste, gé u rané né
sy té gjithéve. U desh njé naté e njé dite gé té
bindej se ishte i dashuruar dhe té nesérmen prapé
e kapnin dyshime té rénda. Né darké Liria kishte
gjetur rastin t'i thoshte: «Burri im!» Pastaj ja kish
krisur gazit dhe kishte ikur.
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C’donte té thoshte ai té ikur?

Vetém pasi kishte fshiré djersén né ballé, Di-
laveri e kish kuptuar se ajo kishte ikur ngaqé nuk
%ishte duruar dot lumturiné e saj. Até naté ai kish
fjetur si shumé vjet té shkuara, kur e zinte gjumi
prané babait né vatér.

Prej tridhjeté ditésh ata ndodheshin né até
vend, & kish shumé cupa, shumé déboré dhe fare
pak patate. Shtaté deri pesémbédhjeté kokrra pa-
tate né dité pér njeri. Pér batalionin qé shkonte
né sulm, jepej tregind gram buke misri, gé& ishte
mé shumé se gjysma krunde e gjallé. Po aq buké
kish pér té plagosurit dhe t& sémurét nga tifua.
Uria dhe débora ishin njélloj pa fund, njélloj te
geta dhe po aq té pérhershme. Dhe sikur té mos
ishin sulmet, komunikatat dhe dashuria, uria dhe
débora do ta kishin mbyllur jetén né arké téré
até dimér qé s'kish té sosur.

*
* *

Dashuria kishte filluar t& celte né brigadé, di-
ku andej nga Martaneshi. Ajo kish dale pak mé
hapét kur brigada ndodhej rreth Shkodrés. Disa
shakara, disa gjeste. Ajo kish hyré népér batalione
si njé jetim i gézuar, gé kérkon nj& buzégeshje. Nje-
rézit e kishin ndjeré praniné e saj dhe ishin cuditur
me veten e tyre se sa shpejt e kishin pranuar.

Pastaj dashuria kaloi né zonén e déborés, duke
ecur me brigadén dhe aty kish marré guxim té
hynte népér mbledhjet e kompanive dhe celulave
& partisé, té shikonte shtabet nga dritaret dhe te
trazohej me patate. Askush nuk e ngrinte zérin kun-
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dér saj. Shumica, qé nuk ja kishin ngené, e pércill-
nin me buzégeshje.

Ishin kthyer nga radha e tyre e sulmit até nateg,
kur batalioni kishte zbritur pérséri né Verushé. Li-
ria ndodhej né shtéping prané. E megjithaté, Dila-
verit i dukej se ajo ishte prapa maleve dhe tej he-
kurudhés. Al me dy nga skuadrat kish hyré né shté-
Piné e vogél té njé plaku, Ishte shumé ngushté né
dhomén si gilar ku gjendej soba. Plaku ishte gji-
theé gyfyre, dhe prané tij rrinin té dyja cupat.

— Komesar — tha plaku — cila nga cupat t&
pélgen mé shumg, Ollga, apo Zorka?

Ollga dukej njézet e pesg vjece. Ishte ¢ bardhs
dhe e kuqe, me floké té verdhé, Fustani, trikot dhe
gorapet, mezi i bénin ballé gjallérisé sé saj. Zorka
ishte gjashtémbédhjets vjece, me sytg té médhenj
dhe dukej si njé méz gé do té bredhég, por gé ua ka
frikén léndinave. Né dhomg t& zihej fryma nga te
nxehtét, njerézit ishin skuqur dhe po u mbylleshin
syt&, ndérsa pérgjonin avullin e kusisd me patate.
Anés mureve ishin dy shtretér druri me dy kate, si
ata t& ushtrisg, t& shtruar me dysheké kashte. Plaku
rrinte i krrusur né katip e paré tg shtratit nga e
djathta. Ollga u ngrit na gjunjé dhe e puthi té atin
né zverk., Zorka u shtriq si mace dhe u mbéshtet
né supin e plakut, ‘

Ata flisnin secili gjuhén e tij, duke u ndihmuar
me duar e me sy dhe merreshin vesh lehté, sepse
kishin shumg déshirs té geshnin e t& ngacmoheshin.

— Ung, komandant, jo komisar — tha Dilaveri,
kokulur dhe i zeméruar,

— Unég, komesar, ung — tha Ibrahimi. — Ollga
miré, Ollga partizane, Zorka vogélushe.

— Pravo, komesar — tha plaku — miré, ko
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mesar. — Plaku ishte i bukur dhe shpirtmadh. I
mbante cupat pas krahéve, si njé mall té gjakut té
tij, po s’kish ndonjé kundérshtim t'i jepte se, pa U
dhéné gjékundi, ato s’kishin vleré.

—_ Pthu. t'u shofté, ke edhe mjekér pér kome-
sar — tha [Xhelali.

Ibrahimi ngriti mjekrén dhe mblodhi buzét, si
njé majmun, qé nuk i pélgen ushgimi.

Ky Ibrahimi, mendoi Dilaveri, nuk béhet nje-
ri». Kot ‘e kishin véné skuadérkomandant. Njé dité
mé paré, kishte gjetur jashté fshatit njé gropé me
patate dhe kishte mbushur cantat e skuadrés. Ko-
mandanti i kompanisé e zuri Ibrahimin pér gryke
i tha se né Kurvelesh, njg partizan dhjeté here mé
i mire, ishte pushkatuar pér njg kalli misri dhe se
Ibrahimi duhej varur, po as litarin nuk e kishte hak,
dhe mé n# fund e kishte sharé nga soi i babés.

— Kujt i thua sua qeni! — i ishte kércénuar
Tbrahimi.

— Ty té them — i ish pérgjegjur komandanti.

__ Kujtova se mé the mua — tha Ibrahimi duke
u mbéshtjellé me kapoté.

Pas kiésaj, komandantit nuk i mbeti tjetér vee
ts térhigej duke mallékuar, ndérsa kompania mezi
e mbante té geshurén.

Dilaveri e ndjeu se po buzégeshte. Té nxehtét,
t& dyja cupat dhe shakaté e plakut i shkaktonin njé
buzégeshje té gjaté. Kjo nuk ishte gjé e miré per
njé komandant té ri. Ai u ngrit dhe doli jashté dhe
pa se héna zbardhte mbi déboré dhe débora ndri-
conte si njé tufé rrezesh q& pérhapej kudo ku shkel-
te ai. Shtépia prej guri e Lirisg ishte matané gar
dhit, e ftohté dhe e palyer, ndérsa nga Oxhaku dilte
njé tym gjithé dufe, gé tregonte se atje brenda
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vlonte muhabeti e mbase edhe kénga. Ai eci né rru-
g€n e ngushté, té rrahur e te ngjeshur dhe mbrapa
ndjeu njé hije. Zorka po vraponte me njé kové ng
doré. Dilaveri u hogq ménjané gé t’i léshonte rrugsé.

— Ftohét, komandant — tha ajo, duke mbledhur
trikon né gjoks me njérén doré. Asaj i kéndonte
z€ri dhe se¢ pérhapi rreth vetes, kur geshi dhe vra-
poi. Dilaveri eci né gjurmét e saj dhe, kur vajza kish-
te kaluar bregun, ai zgjati gafén ta shihte edhe mé.

«INé kété vend», mendoi Dilaveri, «pérdoren ve-
tém fjalét ftohét dhe patates.

Tymi i shtépisé pérballé u anua nga veriu. «Po
ngrihet eré e ngrohté», tha ai me vete. Kur u kthye
vajza nga cesma, dukej se e kish ngjitur rrugén me
vrap, se ndaloi para tij té merrte frymé, ndérsa
giysma e kovés i ishte derdhur dhe né t& laheshin
rrezet e hénés. Ajo po e shikonte me seriozitet, e
kapi pér dore, uli kokén dhe dridhej lehté si zog
pule. Kur mbéshteti trupin e saj te Dilaveri, ai
ndjeu njé eré quméshti dhe deshi té thoshte digka,
po nga gryka i doli vetém njé kollé e ngjirur.

Ata ecén té& kapur pér dore,

Nga plasat e derés s@ shtépisé vinte drité. Ibra-
himi geshte. Z&ri i leshta i plakut derdhej me dritén
bashké dhe hapej mbi débors,

«Pse po e mbaj pér dore ¢upén?» — pyeti veten
Dilaveri. Syté e saj lutés thoshin se né boté njeriu
s’'mund té b&jé asgja ta kege. Balli prej fémije kér-
konte page e bekim po vetullat i léviznin me prirje
té dyshimta.

Vajza ishte e bardhé dhe e pakuptueshme, Ajo
kish géndruar dhe nuk bénte rrugé. Ajo geshte dhe
vetullat filluan ndérmjet tyre njé bisedé t& zjarrts,
ndérsa balli rrinte i menduar, ashtu si i kishte hije.
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Pastaj vetullat u ndehén si presé thike, té vendo-
sura pér ¢do rrezik, dhe para tyre s’kishte vend pér
zmbrapsje. Gjoksi i vajzés u puq ne kapotén e Di-
laverit dhe mbeti aty, i munduar dhe pa mbrojtje,
i gatshém t'i jepte ngrohtési giithésisé. Ajo i kalol
krahun né gafé.

Malet me déboré u kapérding, u képut njé vyl
dhe luajti boshti i tokés. Al po e puthte cupén. Al
pa se syté e shgetésuar u mbérthyen dhe rané né
prehje. Ai ishte tretur me mendje e me trup. Al
jetonte fundin e njé epoke,

Vajza u drodh dhe tha sérbisht: «oh nénel»
Dilaveri u shképut prej saj dhe u ngjit shkalléve,
me gojén té tharé dhe errésirén pérpara.

=
® *®

Sipér, né njé majé té vetmuar, gé i kalonte t&
dymijé metrat, batalioni po ngrinte i téri. Batalioni
duhej té pritte orén pesé té méngjezit. Si njé fajtor
i veteédijshém, g& pret ndéshkimin, Dilaveri rrinte
i vecuar, nuk ngrinte koké dhe i kryente detyrat
me sa mé pak fjalé. Ajo vajza endej rrotull, me
gérshetat mbi supe dhe me duart ng prehér. Ishte
e patundur né gjurmimet e  saj. Dilaveri kishte
shpresé té shpétonte nga kjo hije, kur té dilnin afér
majés, né vendin e zhveshur.

Nga mesnata, théllimi e preu dhe e pérgjunji
patalionin. Njerézit nuk luftonin mg me té ftohtet.
Mblidheshin me kapota, shtriheshin ku té ndodhe-
shin, me njé déshiré té madhe pér té fjetur dhe nul
shikonin ku i vinin pushkét. Tasimi, bariu, koman-
danti i batalionit, i pakét e gimeverdh&, qé skugej
si cups dhe né ¢do mbledhje i merrej goja, e kuptoi
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se vdekja po shtrihej mbi batalionin. Ai e pa se
batalioni po humbiste, si njé foshnje gé tretet nga
ethet, si nj& berr q& i kané véné thikén né gryke
dhe g& mbyll syté pér té mos paré. Ai ecte i cakér-
disur gjaté vijés sé batalionit dhe nuk thoshte asgjeé,
sepse kishte humbur gojén, ndérsa né zemér i ka-
lonte njé presé e ftohts, Kur arriti prapa Dilaverit,
komandanti nxori koburen, e zbrazi shtaté hera dhe
mjekra ju zbérthye.

~ Dilaveri mendoi se komandanti u ¢cménd. Nje-
rézit ngrinin dhe y ripej lékura nga té ftohtét. Ata
mund edhe té& cmé#ndeshin.

Me njé z& té c¢jerré, lutés, komandanti e thirri
batalionin né sulm.

Batalioni u ngrit, i mpiré dhe i habitur. Nga
maja ndricuan dy raketa t& verdha dhe menjéhers
krisén mitralozat, Batalioni filloi té ngjitej dhe pas-
taj mori vrull. Tasimi falénderoi armikun, qé u
tregua i gatshém té pérgjigjej. Batalioni kish shp#-
tuar. Batalioni do t& arrinte doemos né vend, sepse
hijet e njerézve, si njé gardh i thyer, zhvendoseshin
pérpara me kémbgé e me duar, prodhonin zjarr dhe
nuk do té ndaleshin mé. Dhe, kur erdhi puna te
bombat, batalionin e kapi njé egérsi gé i kalli llah-
tarén komandantit, sepse dukej qarté déshira e ba-
talionit pér t& arritur né majé, ose pér t'u asgjésuar
térésisht dhe kété komandanti nuk e kish paré kurré.

Gjermanét u nxorén nga strehimet, té shtruara
me dérrasa e me kashté, ku sobat e zjarrit ishin ende
t€ ndezura dhe dukej se shumga prej tyre kishin dalg
zbathur dhe gjysmé t& zhveshur. Tasimi thirri ko-
mandantét e kompanive dhe pa se batalioni kishte
shpétuar pér hersd té dyté, njé hera nga té ftohtst
dhe pastaj nga té nxehtét e tepért dhe se ishin
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vraré pesé vetg si edhe Astriti, zévendéskomisari
i kompanisé sé paré.

— Shpjerini poshté shokét e vrarg! Kufomat
e gjermanéve 1 hidhni para llogoreve — tha Tasimi.

Diku, né njé kéngé te vjetér, ai kishte dz
gjuar pér kufomat e armikut te varura né bedena.
Aj shikonte jashtg, né & errét. Rrézé malit shkonte
Astriti, zavendéskomisari, me syrin e majté ta
mbyllur, sikur ja vriste drita dhe me dy dhémbét e
paré kafshonte buzén e poshtme, ndérsa gjoksin
e kishte té dérmuar nga pesé plumba automatiku.

Gjermanét zuné vend né llogoret e dyta, njé-
qind dhe njégind e pesédhjeté metra mé tej. Né
agim, te dyja palét nisén luftén prapé dhe gjer-
manét ishin pak meé lart. Dhe ishin aq afér, sa
mund té shkémbenin t& shtira me kobure, mund
edhe t'i shihnin njéri-tjetrit té bardhén e syrit.
Batalioni dégjonte bisedat e tyre, dhe nganjéhere
dremiste nga lodhja, po ata nuk pushonin gitjet
kurrd, Né dreké, kur ata Po ndanin gjellén, ba-
talioni u mori hak. Gjaté dy oréve, me shumé
thirrje dhe me pak gitje, i mbajti né gjendje alarmi
ta papreré. Né mbrémje, vijedhurazi, batalioni sul-
moi prapg, duke rréshgitur  barkas mbi déborén e
ngriré dhe pushtoi llogoret e dyta.

Gjermanét u pérpogén gjaté nates té rikthe-
heshin n& llogore, dhe tregonin njé nxitje te tillg,
sikur te behej fjalé pér jeté a pér vdekje. Para agimit,
batalioni u térhod. Prej 24 orésh ais’kish paré asnjé
lJékuré patatje. Disa kishin vetém nga pesé fisheké.
Ndonjéri s’kish fare, po nuk tregonte. Kur arritén
né fshat, ata ishin nxirré sikur ktheheshin nga réra
e Afrikés dhe ishin tharé si dordolecét né ara.
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II

N& rrugé kalonte naté e dité ushtria gé kish
pushtuar Ballkanin peréndimor., Kétej térhigeshin
divizionet nga Gregia, nga ishujt e Egjeut dhe nga
Shqgipéria. Ishte fundi i asaj ushtrie, po njé fund
qé s’kish t& sosur. Rruga ishte e ngushté, e pér-
dredhur dhe malore. Divizionet armike ishin kapur
pas saj, si njé kérmill g€ udhéton né tehun e njé
thike. Né ditét pa ers, gjémimi i motoréve vinte
si njé bucitje e shurdhér e gjithé dheut. Kur ajri
ishte i trazuar, ky gjémim rrihte malet si valét e
detit.

Né& malet brinjs rrugés, nga e djathta, ecte Di-
vizioni VI shqiptar, N& krye t& divizionit shkonte
brigada, né krye ts brigadés batalioni, n& krye té
batalionit kompania e dyté, ng krye té kompanisé
shkonte Dilaveri me skuadrén e paré. Ai po i prin-
te divizionit,

Né krahun tjetér t@ ITUgés, né malet e uléta
té pllangosura me déborg, ecte korparmata proleta-
re vendase. Askush nuk i kish paré ata, po topat
gjémonin andej papreré dhe netéve flakét e arméve
krygézoheshin na brinjét e maleve krejt papritur.
Ato flaké shkonin hers para e heré prapa dhe qé-
llonte té vazhdonin ashtu deri né meéngjez.

Té tria kolonat shkonin pérpjeté, ng njé gje-
rési prej dhjets kilometrash, duke vazhduar zjarrin,
sikur pérpigeshin t& shkrinin déborén. Ai do té
ishte njé udhétim i gjaté.

Dilaveri ecte néa déboré dhe pérpara tij ngri-
heshin male té& njéllojta, si kulla t& bardha. Pastaj
ai doli papritur ng njas gafé dhe para tij u hap njé
zoné e shkreté. Ajo thyhej aty-kétu nga kreshta
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pyjesh, mbi koké géndronin re shumé té larta dhe
sipér, né veri, ishte hapur njé rrip i gjeré qgielli, si-
kur deti té kish dalé mbi toké. Dilaveri thithi
ajrin e déborés, u deh dhe vazhdoi té cante pér-
para. Tani shpirtin e kish t& géruar. Ajo puthja
me c¢upén, ¢ para né jeté, kishte gen2 njé ankth qé
kishte zgjatur tri dité e tri net. Dhe kur era kishte
filluar té ngrinte lulet e kristalta t¢ déborés, gé
t'i trazonte e t’i higte poshté, ai ishte ndjeré mé
i fugishém dhe fare i pastér, pikérisht pér shkakun
se po shkonte kundér erés.

Pastaj rruga filloi té zbriste né nj& shpat té lé-
muar. Né fund té shpatit ngrihej njé shtépi me
dritare jeshile dhe me cati té pjerrét llamarine. Ajo
ishte si mjé kafaz pullumbash, e mbyllur miré dhe
s’kishte asnjé lidhje me shkret&tirén e déborés.
Dilaveri mori rrugén gé ngjitej mbi shtépiné dhe
né té majté pa té hapej njé luging e thellé. Asnjé-
heré nuk kish patur njé pamje meg té gjeré té zo-
nés ku kalonte xhadeja. Ajo luginé ishte si njé
xhungél kodrash té veshura me shkurre. Si dukej,
ata po i linin prapa malet ngjyré hekuri. Dilaveri
u ul té pushonte dhe ju duk se até cast po ulej
té pushonte i gjithé divizioni.

Ishte Ibrahimi ai g€ i dégjoi i pari aeroplanét.
Ai ishte hedhur befas né kémbé, me koksn lart du-
ke kérkuar né gjysmén e qiellit. Ishte e pabe-
suar gé té fluturonin aeroplané né ato zona ts the-
lla débore.

Aeroplanét erdhén nga Podgorica. Ishin tre.
Po ushtima ishte e thellg, u dukén edhe tre ta tjerd
dhe pas tyre prapé tre, gé fluturonin mbi ITUge.
Né sfondin e reve té bardha t& larta, ata ishin si
shpirtra té zinj dhe me fluturimin e rénds e t&

10 — 543 145



ngathét, paralajméronin njé ngjarje mizore.

— «B 29» — tha Dilaveri..

— Ata veté — tha Ibrahimi, me njé shgetésim
te gézuar.

Tani po i shihnin me sy dhe fare afér ata aero-
plané, pér té cilét flitej né komunikata.

Njé aeroplan i fundit po shpejtonte té arrinte
shok&t dhe para se ai t& bashkohe] me ta, gielli u
mboll me boge té bardha tymi. Né fillim dy, pastaj
katér bateri kundérajrore, krisén plot nervozizém
dhe me gézim, sikur té kishin réné né njé gjah té
papritur. Né cast skuadrilja béri shkarkimin e pa-
ré té bombave, & cané poshté si qyngja té gjaté
me fleté, pér té dérmuar tokén. Kur shpérthyen
krismat, pérroi i madh u mbush me tym dhe u duk
sikur prej tij u ngrit njé ulérimé. Aeroplanét ka-
luan drejt, si njé rul q@& shtyp ajrin, béné njé rreth
té gjaté dhe késaj here u léshuan mbi rrugé nga
malet e veriut. Tani u pérgjegjén dy nga baterité.

Aeroplanét hodhén bombat praps dhe ato po
shkonin drejt tokés pjerrtas. Ata e prishén for-
macionin dhe filluan t& silleshin rreth baterive, si
njé tufé sorrash dhe bombat binin drejt mbi bate-
rité. Dilaveri tha me vete se ajo nuk ishte luftg, po
nje vrasje e madhe e ftoht&, gé& béhej aty né vend
té huaj.

_Kishte mbetur njs top i vetém, qé& shtinte i
mbérthyer né njé kodér dhe mbi té silleshin tre
aerc_npla_pe. Dilaveri shihte flakét e grykés sz atij
topi, gé po cahej nga marazi dhe qé& kish vendosur
t€ mos jepej. Pastaj aty shpér*eu njé zjarr, q&
mund t€ ishte shkaktuar nga bomba djegése dhe
topi u mbyt.

Dilaveri kishte paré té luante débora rreth
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tij, sikur tokén ta ngacmonin pleshtat. Ai nuk
kuptonte se nga mund té gjuanin ashtu. Bombardi-
mi e kishte thithur té gjithin dhe nuk e vrau men-
djen pér kéte. \

— Ngrehuni! Copat e predhave — tha Xhelali.

Ata u ngritén dhe u ngjitén mé lart, pastaj
shkuan pérpara, pastaj zbritén poshté dhe u futén
né njé pyll me dushk. Kudo i ndignin copat e kun-
dérajroréve, qé binin pambarim dhe gé nuk dé-
gjoheshin fare, sepse binin drejt nga lart.

Tani rruga tymoste. Mbi té kaluan aeroplanét
pér herg té fundit, té ngopur me punén gé kishin
béré dhe banja e gjakut nuk ua kishte ndérruar
ngjyrén.

L]
£ *

Né& batalion u bé mbledhja e pérbashkét e katér
celulave, Komisari tha se cdo partizan duhej té ishte
njé snaiper. Kjo ishte njé fjalé e re, ashtu si ishte
e re ajo mbledhje dhe shumé gjéra té tjera qé bé-
heshin tani. Komisari pérfundoi duke th&né se c¢do
partizan do té kishte tridhjeté fisheké. «Po e mbyll
me parullén toné té vjeter: njé fishek, njé fashist,
njé fije shkrepse, njé depo,» tha komisari. Kjo pa-
rulld nuk ishte pérdorur ndonjéheré né batalion dhe
sidomos puna e shkrepses dhe e depos s’kishin
kuptim. Megjithaté, nuk u bé asnjé pyetje.

Batalioni u ngrit né mesnaté dhe udhétoi ne
njé errésiré té ploté. Dilaveri nuk e gjente dot me
mend drejtimin dhe nganjéheré i dukej sikur po
ktheheshin mbrapsh. Né agim, u ngjitén lart dhe
ai pa se s’kishin béré ndonjé rrugé té madhe. Pér-
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para shquheshin kodrat. N& té vérteté ato ishin
maja malesh. Majat dilnin nga mjegulla si ca koka
té fjetura dhe, po té ecje buzé tyre, menjéheré e
ndjeje lartésing, sepse poshté ishte lugina e thellé
e rrugés automobilistike,

Ata ecnin né vijé pér njé, té geté e t& vémend-
shém dhe kur mbi ta binte mjegulla, Dilaveri shpej-
tonte hapin. Shpatullat e Qamilit, trasta dhe thu-
ndrat e képucéve té& tij, ishin t& vetmet gjéra qé
shquante Dilaveri. Kur dolén sipér, népér rresht
dredhoi péshpéritja: «Kétu éshté vendi. Mos béj
zhurmé. Jo, duhej mé djathtas. Dreq! Nuk shihet
fares.

Kompania fliste me vete dhe pérpigej t& mbante
gjuhén. Kompania nuk i gjente dot kémbét, sepse
ajo ishte akoma njé trup i vetém. Porsa kompania
té¢ hapej anash, secili do t'i dilte vetes zot. Dila-
veri zgjati kokén pérpara. Atij gjithnjé i hipte
shagetésimi, kur kompania lihej t& fliste me vete.

«Hapuni nga e djathtal»

Kompania u hap nga e djathta, u tret né mje-
gull dhe u gropos né déboré.

Me njé kénaqési té rreme né fytyrg, me njérin
sy té mbyllur, Qamili shikonte pérpara, i shtriré
mbi pushkén. Né krahun e djathté té Dilaverit
ishte Reuf plaku, partizani i paré i kompanisg tje-
tér. I inatosur, gati té pérgjegjej ters, plaku kér-
koi vendin me sy dhe nuk i pélgeu. Ai murmuriti
dicka. Brigjet e vogla nén déboré dukeshin té mi-
nuara. Rrézé tyre kishte rreshta gurésh, si t& ve-
ndosur me doré Té dyshimta ishin edhe léndinat,
si oborre shtépish. Ai dukej si njé wvend i banuar
shumé kohé mé paré.
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Dilaveri mendoi se gjermanét duhej t& ishin
fare prané. Qé né luftén e paré kétej kufirit bata-
lioni u ishte afruar gjermanéve né fytyré. Pastaj
kishte vazhduar t'u afrohej gjithnjé pranég, para se
té niste sulmin. Batalioni kérkonte mnjé kontakt
trupor me armikun.

Po gjermanét s'mund té ishin atje. Kompania
u ngrit prapé dhe eci e hapur, pérmes brigjeve.
Pastaj kreji papritur u doli pérpara njé kodér e
gjaté, e preré mé njézet metra lartési, si njé barri-
kadé qé shfrynte lehtas mjegull.

«Kétu po», mendoi Dilaveri. «Ky &shté vendi».

Batalioni e sulmoi kodrén gjaté téré dités dhe
humbi katér partizané, pa mundur té ngrihej nga
brigjet e vogla.

— Cohemi?

— FEpo, ¢ohemi.

Sa heré ngrinte kurrizin batalioni q& té shké-
putej nga toka, nga maja e rrafshté e kodrés derdhej
mbi té njé lavé e nxehté plumbi. Batalioni shtri-
hej dhe shikonte andej-kétej, si mjé lojtar i stér-
vitur i zéné ngushté dhe gé kérkon njé rrugédalje.
N& dreké batalioni pértypi bukén e misrit me dé-
boré dhe n3 darké u térhoq gé té ndizte zjarret
dy oré mé tej.

Té nesérmen né agim batalioni sulmoi nga e
majta, né njé gryké gjithé pérrenj, kaloi pozicionet
e giermanéve 'duke humbur dy partizan& dhe u
hodh poshté drejt xhadesé. Prej andej baterité e
topave shtinin pa dallim mbi batalionin dhe mbi
trupat e tyre gé térhigeshin. Batalioni e ndali fry-
mén poshté ns lumé. Atje Dilaveri jpa dy kamiona t&
flakur nga bombardimi ajror.

N3 dreké batalioni u rreshtua njéshkoloné né
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xhade. Duke ecur né fund té batalionit me Lirinég,
Dilaveri shikonte arkat e thyera, kutité e konser-
vave dhe copéra letrash me etiketa t& hedhura an-
dej-kéndej. Pastaj njé veturé «milecento» e djegur,
pastaj njé veturé e tipit sportiv dyvendéshe e batuar
né hendek. Asaj i1 kishin rjepur sediljet prej lé-
kure. Nén kété maqiné ishte njé civil i vraré.

Dilaveri ecte né krah & vajzés, shikonte gjestin
e saj té hedhjes sé flokéve prapa dhe trupin, gé
i pérkulej pérpara nga lodhja me njé trishtim té
geté se po e conte nusen né drejtimin e kundért
té shtépisé.

N& pushimin e paré Dilaveni u shtri né kurriz,
i pazoti té fliste. Kishte filluar pérséri njé déboré
e buté, gé endej né ajér dhe shtyhej nga lumi. Pas-
taj débora filloi me floké té médhenj, plot gjalléri.
Dilaveri shikonte kéta flokg, qé treteshin mbi kra-
hét e kapots#s sé tij dhe nuk mendonte asgjé.

— Batalion, c¢ohu!

Né até koh#& u dhané né kthesén prapa dy ka-
lorés. Kuajt e tyre té ‘vegjél, me veshét ngritur,
ecnin me hapa t€ nxituar, sikur ndjenin rrezikun e
tufanit té déborés. Kalorésit dukeshin né qejf. Ba-
talioni gjysmé i ngritur ndenji né pritje. Kur hyri
né mes kali i paré, me njé pullé t& madhe argjendi
né rripin e gjoksit, ndaloi né wvénd, tundi kokén
dhe turfulloi sikur do té& fliste.

«Tungjatjeta, shoké!- thirri sérbisht kalorési
Ai nderoi me grusht, me automatikun gjerman né
gjoks dhe me njé yll té kug metalik né kapelé.
Al kérceu nga kali dhe kérkoi me sy komandantin.

«Té kené reparte kavalerie kéta?»> mendoi me
gézim Dilaveri.

Kalorési | paré i béri té ditur komandantit se
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divizioni proletar kishte c¢liruar Podgoricén. Ko-
mandanti geshte, [sepse ashtu besonte se duhej t'i
priste miqté e huaj dhe ja mbante kalorésit dorén
né sup, duke e shikuar né sy. Pastaj u kujtua se
ishte komandant dhe nuk duhej té hutchej nga pa-
mja e njé korrieri.

— Ta gézoni me shéndet gytetin tuaj! — tha.

komandanti, sikur t’i fliste nj&é mikut t& tij t& ve-
canté. Pér té béré njé zakon té vjetér, komandanti
hoqi dylbiné e tij té re dhe ja vari né qafé kaloré-
sit lajmétar. Krejt i hutuar, kalorésji e pérqafoi
komandantin, i hipi kalit dhe nderoi me grusht,
i bindur se deri né shtabin e divizionit shgiptar
mund 18 haste edhe té tjeré komandanté batalio-
nesh.
! I pajisur miré mé fisheké, i uritur dhe i lodhur,
batalioni hyri né njé gryké té rrethuar me male té
larta. Né malet nga e djathta ecte brigada. Mbas
tridhjets e pesé dité luftimesh ajo po shkonte pra-
pé né veri qé té arrinte kolonén, duke 1éné prapa
varret e saj t& mbuluar nga débora.

I

Xhelali, i ndezur né fytyré si lulékuqe, po u
shpjegonte té tjeréve trenin. Ai u ngatérrua kur
erdhi puna te lokomotiva. Ai tha se lokomotiva
shfryn tym e zjarr dhe se até e ndezin arapét.

Xhelali dhe njé grup moshatarésh té 4ij ishin
ulur te pompa e ujit, prané skarpatit té hekurudhés.
Kéto gjéra mbi trenin ja kishte treguar Xhelalit pe-
sé v_]'et mé paré njé shok i tij, qé& kish qen? né
Sarajevo.
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— Po até trenin né Selenicé, indianét e nde-
zin? — pyeti Nikua.

— Jo, mor, jo. Até e ndez xha Kostagi me strall
e me uror — tha Xhelali.

Kjo pérgjegje e Xhelalit nuk pati efekt. Té
gjithé u kujtuan se kishte njé tren mé Selenicd t&
Vlorés, po asnjéri nga ata nuk e kish paré. Sido-
gofté treni ishte né& Selenicé. Xhelali ngriti buzén
e sipérme, tregoi dhémbét dhe péshtyu.

— Ky kétu nuk é&shté tren pér kulace sere. Ky
éshté tren pér njeréz dhe pér ushtaré, qé gjezdiz
Evropén — tha Xhelali.

Dilaveri rrinte i vecuar prapa pompés dhe dé-
gjonte bisedén e tyre. Treni kishte ikur bashké
me gjermanét e fundit, kish rréshgitur pérpjets
duke gulcuar dhe i kish 1éné& malet né heshtje. Ta-
ni divizioni duhej t& arrinte trenin, duke u réné
maleve pér shkurt.

Né stacionin e vogél batalioni dukej si njé
turmé udhétarésh té lodhur nga pritja. Mbasi kishte
nisur té lévizte, batalioni donte t& ecte. Atij nuk i
pélgenin ndalesat e kota. Po njé dité mé paré ishte
béré njé crganizim i ri. Digka tjetér pritej. Liria
ishte transferuar né kompaniné e katért. Dy shoge
té tjera ishin transferuar né shtabin e divizionit.
Liria ishte eméruar zévendéskomisare. Ajo kishte
ndenjur téré mbasditen né mbledhjen e byrosé sé
batalionit. Dilaveri e takoi rastésisht. Ajo po ecte me
zévendéskomisarin e batalionit. Ai i fliste dhe e shi-
konte si njé krijesé té tijén, qé s’duhej té merrte as
frymé pa pyetur até, sekretarin e partisé sé batalionit.
Ajo dégjonte e lumtur, kokévarur si njé lule. Pastaj
ai 1 kishte véné dorén né sup, gé ajo té ngrinte kokén,
dhe ai t’i shikonte syté. Dilaveri kishte géndruan
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né vend dhe po priste. Zévendéskomisari, me lékurén
e bardhé dhe me fytyré kali, pa Dilaverin ldhe i kaloi
njé hije pakénaqgésie mbi ballé dhe né buzé, pastaj
geshi si mésonjés.

— E, Dilaver, po nxjerr kuadro kompanie —
tha ai.

Pérséri kjo fjala kuadro. Kuadrot, sindikatat
punétore dhe gjesti me doré si njé thiké, gé& pret
e ndan, fytyra e vrerosur si njé homazh pér prole-
tariatin e shtypur. Té gjitha kéto pérbénin perso-
nalitetin e atij njeriu, gqé nuk lejonte té lévizte né
batalion as miza. Le té bénte ndokush ndonjé shaka
dhe menjéheré mbledhje: kuadrot, proletariati dhe
ajo dora, qé té binte né shesh té kokés.

Prej nga i nxite] zévendéskomisarit déshira pér
ta mbajtur batalionin té& ndrydhur?

«E shkreta Liri», kishte théné até cast Dila-
veri. Pastaj kish gértuar veten pér kété mendim té
huaj. Kur ishte kthyer né shtépi, i kishte bér-
titur Ibrahimit pa asnjé shkak.

Tani Liria ishte prapé né mbledhje, ndérsa ba-
talioni ngrohej né diell. Disa kérkonin vendet ku
ishte shkriré débora gé té shihnin tokén e zezé
dhe e pastronin até me kémbé, si kuajt kur duan
té shkryhen. Pérmes sheshit kalonte Rrapua, me
té ecurit e labit, g& tund krahét, pér té hapur ajrim
para vetes. Sefedini me Reuf plakun pinin cigare
né kémbé té mbéshtetur né pushkét.

— Male t& mira pér té diméruar — tha Sefe-
dini. '

— Nuk do t& mé vinte keq té mbetesha andej
poshté, po kétu do té na humbasin edhe eshtrat,
— tha Reufi. Ai shikonte rrotull i inatosur, sikur
kérkonte njg vend té sigurt pér eshtrat.
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Batalioni kthente kryet nga jugu dhe mbante
vesh. Dhe, sa mé& shums largohej nga kufiri, ag
mé pak e kthente kokén andej.

Duke zbritur e duke ngjitur malet, me dé-
borén gjer né gju, i ushgyer me njé buké té zezé, qé
i ngjante gymyrit t& lagur, batalionit nuk i mbetej
tjietér vec té konsumonte frymén e tij. Mbas tri
ditéve wdhétimi batalioni u ndal, se do té hynte né
njé qgytet. Ai shikoi veten dhe mbeti i pakénaqur.
Pamja e batalionit s'mund t€ entuziazmonte bano-
rét e njé qyteti.

Kété e ndjenin té gjithé. Dilaveri vuri re se
vetém komandanti i batalionit kishte njé pamje pér
t& gené. Kété e dinte edhe veté komandanti. Atij i
kish hipur njé gjalléri e madhe, geshte pa shkak
dhe dukej sikur thoshte: «Tani do té shikoni edhe
veté se vetém uné mund té jem komandanti juaj.

Por, para se té hynin né até qytet, kushedi
pse batalicni u hap né formacion luftimi. Dilaverit
i takoi {€ kalonte népér njé fshat té fshehur né pyll,
ku gjithé njerézit, #& médhenj e t& vegjél, e ki-
shin gushén t& dalé nga e majta ose nga e djathta.
Disave gusha u dilte sa njé vezé. Disa e kishin té
madhe sa njé grusht dhe u varej né gjoks. Ata nje-
réz me sy t& tmishtuar nuk té flitnin. Dilaveri ecte
né fund té kompanisé dhe u mbéshtoll miré me
kapoté. Njé gardh me tela i ndante ata njeréz nga
jeta. Pér té lehtésuar zemrén, Dilaveri mendoi se
tani e tutje dicka do t& b&hej pér até fshat. Kom-
pania kishte shpejtuar hapin.
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Flitej se né até vend bénte kérdiné tifua e-
morrit té kug. Tani kushdo gé& gjente mbi vete njé
morr @ kuq, e flakte dhe geshte. Né batalion ishin
sémurur vetém katér veta, po flitej se né spitalin
e divizionit ishin nja shtatédhjeté. Shumé té tjeré
dergjeshin me kémbé me duar e hundé té ngrire.
Duke 1léné prapa varret dhe t& sémurét, brigada
hollohej mé trup. Flitej se kérkoheshin kuadro pra-
pé.

Lajmet nuk vinin nga lart dhe nuk ndiqnin as-
njé rrugé. Lajmet hynin né batalion si ca lepuj qé&
kércejné nga ferrat, pértypen, fshijné mustaget dhe
shduken né cast. Dilaveri ngrinte kokén dhe i
dukej se lajmet ishin pjelle e njé shpirti té keq,
qé nuk i donte té mirén batalionit.

Dilaveri shpejtoi hapat né déboré. Kur doli lartt
né majé, kompania kishte géndruar. Pérpara shtrihej
njé hapésiré pyjesh me re e lagéshtiré. Malet ishin
té shirira dhe mbanin shumé déboré. Kjo duhej
té ishte Bosnja. Si duket ata e lané prapa vendin
e patateve.

Né njé pllajé né té majte ishte qyteti. Débora
e cative nga ama e lindjes kishte shkriré duke léné
qé té& dukeshin tjegullat e kuge frénge. Ishte njé
qytet i vogél, i mbledhur, me shumé oxhaké dhe
shumé dritare, si njé késhtjelle pa porté dhe pa
mur rrethues.

Ai qgytet e gélltiti t& gjithé brigadén. Dukej
se banorét e tij ishin mésuar me vizita té tilla, se-
pse menjéheré u freguan dhomat ku do té streho-
heshin. Dilaveri doli né rrugén kryesore. N& shka-
116t e jashtme t& njé ndértese ishin dy oficera jugos—
Hlavé. me xhaketa té mbérthyera né gryké, me cizmet
dhe me kapelat e gjera rrumbullake. Yjet e kuge i
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kishin metalike dhe u shkélgenin s& largu. Ata po
bisedenin dicka dhe kaluan para tij, té gjaté, me
fytyra t& bardha dhe me nga njé kobure dhjetéshe
né ijén e djathté.

S’kishte njeri né rrugé, pérvec disa partiza-
néve, qé kishin dalé shpejt e shpejt si ai, Dilaveri
tha me vete se ai gytet ishte fshat dhe nuk duhej
té pritte asgjé mé tepér. Né mbrémje batalioni iku
prej andej pér t'u vendosur dy oré mé tutje.

¥ ¥

Por ai gytet do té béhej gendra e divizionit dhe
ata qé shkonin atje, kishin shumé gjéra pér ta
paré. Atje u krijua kori i vajzave, qé e drejtonte
njé njeri i dalé kushedi nga. Ai dinte t& pérkulej
me elegancé dhe té kalonte mbas krahéve me njé
lévizje prej kavalieri shallin e tij té gjaté. Pasi
kishte ndenjur ndonjé muaj né déboré me repar-
tin e tij, i kish qeshur fati krejt papritur, kish mbira
pér 18 njé kopsht me lule né mes té shkretétirés
dhe ai pérdridhej e buzégeshte, i dehur nga lum-
turia. N& mbasdite dhe né darké mblidhte ato tri-
dhjeté shoget, tundte telat e kitarés dhe pérpigej
t'u mésonte kéngét, ndérsa ato djersinin té lumtura,
duke mos arritur t& kuptonin se si u kthyen né si-
rena mali ato ish-luftétare. Pastaj n& njé sallé t&
qytetit u dhané disa shfagje pér popullin dhe pér
repartet e afrme partizane, né 4é cilat asistonte ko-
manda e divizionit.

Dilaveri pati rast ta shikonte kété jets 18 re
disi nga afér ditén kur brigada kaloi nga gyteti
pér té shkuar mé tej.
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Frynte eré e fohté dhe pastaj ja filloi njé déboré
e hcllé, qé té priste lékurén e fytyrés. Batalionet
ishin rreshtuar né té dy anét e rrugés jashté qy-
tetit, pérpara njé shtépie njékatéshe té vecuar. Ishte
njé vilé e ndértuar me cimento, me dyer té veshura
me xhama té trashé me ngjyra, me parmaké hekuri
té punuar. Atje hynin e dilnin shumé njeréz. Pér-
ballé ndodhej shtépia e korit t& divizionit. Disa nga
shoget dolén fluturim té pérqgafonin shokét. Ato ki-
shin njé faré shgetésimi dhe nuk dinin cfaré té
thoshin. Si ndenjén pak, shoget ikén duke dashur
té tregoheshin té gézuara dhe nga mundimi, gé&
merrnin pér t'u dukur té tilla, dukej sikur né castin
tjetér do t’ja plasnin té qarit.

Kaloi njé oré, pastaj dy oré Batalionet mbetén
té strukura pas gropave |dhe brigjeve me déboré.
Dilaveri ndjeu se né batalion po kalonte ajo pésh-
péritje e verbér, qé prish fizionomité e njerézve.
«C’béhet? Pse rring? C'domethéné kjo?». Koman-
danti i batalionit kalonte poshté e lart dhe i mé-
shonte hapit, sikur do té shkelte me thundra pésh-
péritjet.

Mé ngé fund arriti i hipur né mushké koman-
danti i brigadés.

— C’béni kétu, more Idriz? — i tha ai koman-
dantit té batalionit. '

— Po, vértet! C’béhet kétu! E pe si tha?

— Rri aty ku je. Nuk t& duhet ty té pyesésh.

Komandanti i brigadés zbriti nga mushka, shkoi
te shkallét e shtépisé, po u pendua dhe u kthye. Ai
i shikonte batalionet pjerrét, pastaj tundi kokén
dhe uli krahét poshté si i mbérthyer ng vend nga
njé vullnet i huaj, kundér té cilit s’kishte ¢'té bénte.
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— Le t¢ mblidhen kétu batalionet — tha ai
dhe hyri né shtépi.

Kur brigada w mblodh e gjitha né sheshin para
shtépisé, u hap dera me xhamet me ngjyra dhe doli
komandanti i divizionit, i pércjellé nga dy oficera
gé mbanin té& njejtat uniforma si ato gé kishte paré
Dilaveri ditén kur hyné né gytet. Pastaj dolén dy
anétaré té shtabit té divizionit.

Komandanti i divizionit kishte veshur unifor-
mén qé i kishin dhuruar dhe asnjéri nuk e njohu
para se t& fliste shgip. Ai ishte i ngjallur dhe i nde-
zur né fytyré. Po buzégeshte dhe me njérén do-
Té u mbajt né parmakét e hekurt.

Disa caste Dilaveri nuk pa asgjé, pérvec syve
té komandantit t& divizionit, qé pérpigeshin t& fik-
soheshin diku dhe buzéve té tij q& gatiteshin pér té
folur. «C’éshté késhtu?» tha me vete Dliaveri. Ai
deshte t& léshohej pérpara gé té ndihmonte ko-
mandantin e divizionit té rregullonte syté dhe t&
hapte gojén. Pastaj e kuptoi. Komandanti ishte i
dehur. Ai ishte i pari partizan i dehur, qé& kishte
paré Dilaveri.

— Shoké! — tha komandanti. ,

Ajo thirrje 1 jehoi Dilaverit né vesh si njé
britmé korbi. Divizioni kishte luftuar dy muaj né
déboré, pa fisheké dhe pa buké, i bindur se po kry-
ente njé heroizém, ndérsa komandanti shtronte gos-
ti, dehej dhe kérkonte té& mbante fjalime. Dila-
veri ndjeu se brigada kish ngriré né vend. Tani
era kish pushuar dhe ai mund té dégjonte rreshjen
e buté té débords mbi kapotat dhe armét e bri-
gadés.

«0O tmerrh tha Dilaveri. Ai uli kokén dhe lu-
tej me zemér qé edhe té tjerét té ulnin kokén.
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Shoku komandant fliste tani me zé té larté.
Dilaveri ngriti kokén. Turpi po tretej né fijet e
déborés dhe binte poshté dhe Dilaveri mendoi se
cdo gjé do té mbulohej me déboré dhe se ndofta
kjo nuk ishte e vérteté, po ashtu i dukej atij.

Komandanti foli pér veprat e divizionit dhe ve-
canérisht t& brigadés, pér furnizimet, qé do té ndre-
geshin menjéheré dhe pastaj ngriti krahun lart plot
kércénim dhe shpalli se divizioni do t& shkonte né&
Berlin pér té ngritur bashké me aleatét flamurin
mbi Raishtag. Dhe né krye t2 divizionit do t& mar-
shonte brigada. «Shtréngoni képucét, shoké, dhe
pérparal> tha ai.

Komandanti i brigadés shpejtoi té rrihte duart.
Gjithé brigada rrahu duart. U dégjuan disa «Urrals,
po ato u shuan te shkallét e komandés dhe té shté-
pia e korit.

Komandamiti i brigadés i hipi mushkés dhe ba-
talionet u nisén radhas.

— Ore! Shkuakemi né Berlin.

— Sa mban Berlini gé kétej?

— Ja tek éshté, né té kapts, nja vrap gomari.

Si gjithnjé Dilaveri shkonte ng fund té kom-
panisé. Ai ishte nénkomandanti dhe duhej té pér-
giegjej pér fundin. Saliu, zévendéskomisari, dilte nga~-
njéheré prapa tij qé té ndanin sé bashku pérgje-
gjésing e mbajtjes sé fundit.

Berlini. Ushtrité aleate. Raishtagu i gjyqit té
Dimitrovit. Po Berlini ishte dymijé kilometra larg.

«Komandantit ja ka dashur puna #& pijé, se ki-
shte pér dreké ata té huajt, tha me vete Dilaveri.
Dhe pér Berlinin kushedi si béhet. Mbase udhé-
tojmé me trena e me maqgina. Tani gjermanét do t&
dorézohen. Téré puna éshté té armrijmé aty ns té
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njéjtén oré me ushtriné e kuqge. Dhe kori duhet, se
divizioni do té& hyjé né gytete t&€ huaj dhe pastaj do
té kthehet né Shqgipéri. Divizioni duhet té kéndojé,
gé njerézit e ¢liruar t€ mos mendojné se dimé ve-
tém t& luftojmé. Ne dimé ta gézojmé jetén.-

Mendimet, si duart e ca plakave gé yshtin t3
sémurét, winin varg, duke i ngrohur Dilaverit ko-
kén dhe duke i prehur shpirtin dhe, po t& mos ishte
pér até plagé pa kuptim qé ishte béré né tabanin e
kZmbés sé djathtd, ai do té ndjehej fare i gézuar.
Ai shikoi zinxhirin e murmé t& batalionit, q& po ka-
lonte né qafé, pér t& hyré né njé pyll me lisa. Ba-
talioni hante déboré me trupin e tij shumékémbésh,
pak i cuditur pér ato qé kish paré e dégjuar, por
tani ai do t& rrihte shtigje té reja dhe puna e tij
ishte t& shkonte pérpara.

i
* % %

Komisari i batalionit dhe dy partizané, kishin
géndruar né ané té mwugés. Para tyre rrinte mjé njeri
i carmatosur, me fytyrén té verdhé dhe i& nxirg,
me kokén futur né gjoks.

— Kaloni, kaloni — i tha komisari Dilaverit.
Komisari ishte i shgetésuar dhe i egér. Njeriu i car-
matosur ngriti kokén, shikoi rreth vetes dhe pér-
drodhi duart.

Pas njéqind hapash Dilaveri dégjoi njé& krisme
kobureje dhe dy pushke.

Reté ngjyré plumbi té zinin frymén.

Cfaré kishte béré ai njeri? Me ¢'té drejté komi-
sari pushkatonte nj& njeri né ané té rrugés?

Komisari po vinte, i ndjekur nga dy té tjerét.
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Dilaveri nuk u kthye t& shikonte. Ata kaluan t&
nxituar.

— I poshiri! — tha komisari. — Kriminel dhe
spiun! — Ai po fliste duke u penguar né déborén
anés rrugés dhe ngrinte lart rripin e automatikut.
Njéri nga partizanét flaku né pérrua njé kapeld,
s€ cilés i kishte shqepur yllin, Ai shpejton pas ko-
misarit.

Até njeri, q& kishte pérdredhur duart pak mé
paré, Dilaveri e kish paré disa her& gjithnjé né
mes {& skuadrés 'sé tij. Ai ishte nj& nga xhandarét
e dorézuar né Shkodér dhe gé kish ardhur vull-
netar me brigadé, kur ajo kaloi kufirin. Ishte né
kompaning e paré.

Cfaré poshtérsish kish béré ai njeri né Shqipéri?
A ishte ai hija e keqe, qé i péshpériste lajme bata-
lionit? A kish té tjeré si ai? Gjyqi. A mund t& push-
katohej njeriu pa gjyq?

Batalioni ecte kundér erés dhe s& ftohtés. Pye-
tjet thaheshin né erg, képuteshin dhe mbeteshin pra-~
pa. Me kémbén e djathté Dilaverit i dukej sikur
shkelte mbi njé bretkosé. Ja njé luginé. Gjithé&
objelktet fpérpara bien e ngrihen, ndérsa débora 1&-
viz si njé shtresé krimbash. Pérse ecé&n i drojtur
batalioni?

Batalioni kishte mbetur né vend, me fytyrén té
kthyer nga veriu. N& pérrua dhe mbi rrugé vér-
shéllenin plumba. :

Nga doli papritur ky armik?

Me kapotat & thara dérrasé¢ nga akulli, bata-
lioni rrinte mé kémbé Nuk mbrohej dhe nuk sul-
monte. . 2y
— Hej, kujtohuni! Kétu jemi né& mjé krahiné



cetnike té Drazha Mihailovicitl). Kétu s'ka mé-
chirs. Mos ju lutni asnjeriut! Mos sqaroni asnjeri!

«Rreshti t& kthehet prapa mé vend! Rreshti ve
kthehet prapa né vendbh

Ky urdhér kaloi nga skuadra né skuadér duke:
hapur né ajér déshpérimin, ’

— pérse té kthehemi? Jemi fare té& vdelkur
Kemi ecur dhjeté oré né théllims. Mé miré & shkoj
mé pérpara. Le t€ dalé ku t& dalé.

I mé#suar té bindet, batalioni u kthye, i nga—
thét, pa qéllim.

Kompania e katért, me pushkét né doré, e ha-
pur pér luftim, me déborén gjer né giju, shﬂ{,oi pEr-
para. Né ballé shkonte Sharja, komandanti, me ka-
pelén mbi vesh8, me idhémbét pérjashta, duke tun-
dur krahét me kércénim, sikur do ¥'i ndreqte qejfin
dikujt. Né& krah té tij ecnin t& tjerét, fare t& zbu-
Juar dhe t& ngrysur.

Dikush geshi me nervozizém.

Krimineli né pérrua pérdridhte duart. Fjali-
mi i kom.an-dantit.

— Ore, véllezér! Kétej nuk do té na gjendet as
vendi i varrit — rénkoi Reuf plaku i shtriré prang

Pérse ankohet gjithnjé pér varmin ky plak, q&
del giithnj? i pari mé sulm? 4

Dilaveri ishte ulur drejt né& déboré dhe po
shikonte prapa. Po errésohej. Pérpara ishte lugina
me disa driza fare t& rralla, roje té& vetmisé & hsaj
Shkretétiveg e bardhé. si guri 1 varrit té botés 1
zbukuruar me hieroglife, q& nuk do lexoheshin km:ré
Dilaveri u shtri né brinjé. Fshehtas, i mbuluar me

pér

1) Udhéhegés i bandave tradhétare jugosllave, pérkra—
hés i mbretit.
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jakén e palltos, férkoi fytyrén né déboré disa her&
pastaj filloi t& hante, duke e zgjedhur déborén me
buzé.

«Batalioni, ppérparal»

III

Té nesérmen Dilaveri po shikonte kémbét me
kujdes. Infermierja e gjeti gjysmé 1& zhveshur. Ajo
filloi ta férkonte me alkool nga krahét, nga gjoksi
dhe né bark.

Era e alkoolit e pé&rmendi Dilaverin dhe ai
ndjeu njé rehati té madhe. Infermierja ktheu grykén
e shishes né péllémbén e dorés dhe i férkoi zverkun
prapé.

— Kam férkuar gjysmit — tha ajo, duke tre-
guar shishen me kok& Ajo i kalonte duart me
shpejtési, gé t& mos humbiste 'asnjé piké nga léngu
i ¢cmuar.

Dilaveri rrinte shtriré. Shikonte me bishtin e
syrit infermieren, qé trazonte né ¢anté dhe dégjonte
ligjératén e saj té papreré.

Kur infermierja i kishte futur dorén n& bark,
ai ishte térhequr prapa. Até cast ju duk sikur al-
kooli po i pérhapej né damaré.

— S’ka gjé — tha ajo. — Rri rehat. — Ajo
e shikoi drejt né sy. Hodhi flokét pas krahéve dhe
u ngrit né gjunjé.

Dilaveri pa kémbét e saj té plota dhe xhepat e
xhakel#s né gjoks gé i kishte t& mbushura me plag-
ka. Ajo i mbante té pérveshura méngét dhe gjith-
njé lévizte me krah&t sikur t& kish pérpara magjen

me brumé.
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— Qese me ujé. Ke shkelur né plehé geni —
tha infermierja duke qeshur. Ajo kishte marré né
prehér kémbén e djathté té Dilaverit dhe mo i
shtypte me gishta tabanin rreth plagés.

— Iziu tisi ke ecur — tha infermierja. Ajo shi-
koi Dilaverin me dhembshuri dhe i férkoi kérci-
rin e gjurit. Ajo nxori nga c¢anta njé gérshérég, e
pastroi me alkool, si njé njeri q& e di fare miré za-
natin dhe filloi t& priste lékurén e plagés. Dilaveri
po djersinte.

— Ha, ha, ha! — qeshi infermierja. — Shpé-
tove. Tani t& rrish njé copé heré shtriré. — Ajo po
i lithte kémbén, gjithnjé duke ja mbajtur né& prehér
dhe nga ai kontakt Dilaverit i vinte njé ngacmim
i geté. -

Hyri brenda Ibrahimi, duke shtyré me wvrull
derén e shtrembér.

— Cohuni, se po vijné desht¢ me kémboré. Pa
vijng, gé u qofshim falé! Tunduni, mor derra! —
thirri ai.

Ibrahimi shkoi te Dilaveri né krye té dhomsés,
i mbuloi latij syté me njérén doré dhe me tjetrén e
kapi infermieren nga mjekra.

; — TFillove prapé t? — tha infermierja. Ajo
mbylli cantén, hodhi pushkén né sup dhe u nis
pér né shiépiné tjetér.

Ibrahimi po tregonte se kishin sjellé mishrat.
Nga mjé dele pér katér veta. Kétu fshatrat ishin
cetniké nga i pari tek i fundit. Batalioni mund té
rekuizonte ¢’'té donte. Ai sillej népér dhomé sikur
ta kishte zéné gjaku. Dilaveri mendohej pér in-
fermieren. |

Ajo kish ikur e lénduar. Kur e kapi Ibrahimi
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nga mjekra ajo ishte rrudhur né fytyré nga dhembja.
Infermierja duronte shakaté e gjithkujt dhe nuk
ishte e para heré qé Ibrahimi bénte nga ato mari-
fete. Pérse ishte kujtuar ajo papritur se s’duhej té
bénin shaka me t&?

«Dicka do té kété ngjaré», mendoi Ibrahimi.
Ai tha se, po té linte ajo né vend cantén dhe push-
kén, mund té béhej njé amvisé e gézuar, mund té
ishte gruaja e dikujt. Por pér shkak té intimitetit
t& zanatit, ajo kishte humbur até gjé té fshehte,
gé &éshté e gruas dhe qé& ka vetém njé emér: Té
genurit grua. Njerézit e shikonin até me indiferencé.
Qumésht i rrahur. Ajo i fuste duart gjithande],
merrte pérsipér ankimet e té gjithéve dhe pér vete
nuk ankohej kurré. Edhe njé majmun si Ibrahimi
mund ta kapte até pér mjekre.

Jashté kullonin streh&t. Nga dritarja pa xham
dukej qielli i kthjellét. Né darké Dilaveri ishte
plasur né vend si i vdekur. Meqé kjo nuk i kishte
ndodhur kurré, t& tjerct besuan se do t& ishte sé-
muré. E vuné prané zjarrit dhe e mbuluan. Tani
ai nuk kujtohej sé cfaré kish béré njé dité me pare
dhe c'ishte ai ankth i réndé gé& kish hequr. Pér-
jashta ishin grumbulluar njeréz. Ai u ngrit dhe
ndjeu se dita i puzégeshte dhe u kujtua se kish njé
tok me puné Pper t& béré. Ju morén mendté nga
uria dhe u mbajt né mur.

L

Né& mbledhjen e méngijezit 1 deleguari i seksionit
politik té divizionit shpjegoi njé kapitull té mate-
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Pas saj. U dégjuan t& geshura, si edhe zéri i holls
i zévendéskomisarit. Kur u kthyen brenda, cksi-
timi i zévendéskomisarit kishte arritur shkallén e
paré té epilepsisé, ndérsa Liriss i kishin réné flokst
mbi ballé dhe fytyra i digjej zjarr.

«U fejuan», tha me vete Dilaveri. Tani ai bu-
zégeshte sikur t& ishte fejuar s& dyti aj vetd, dhe
do t& kishte buzéqeshur njélloj, edhe sikur ats
¢ast & fundosej ajo shtépi me gjitheé aktivin.

Prej dhjeté ditésh batalionj po kalonte pushi-
met malore né até fshat t& ndars né {ri lagje dhe
g€ hapej né shpatin e zhveshur té nj& mali. Vazh-
donte njé banket i Papreré i mishit ta pjekur, t&
zier ose té skuqur. Nga ky shkak, si edhe nga té
ndenjurit pa bérg asgjé, batalioni kishte filluar ta
loste me déboré, Né fillim njé nga njs, pastaj
skuadra me skuadér, pastaj kompania me lkompani.
Skuadrat dhe kompanité organizonin roje téré na-
tén, sepse mund té sulmoheshin na befasi dhe té
merreshin rob, duke u zvarritur ng déboré me for-
cén e krahéve. Loja u pérhap né brigadé si epidemi.
Njé méngjez, kur mbi débors endej njé mjegull e
réndg, né batalion u dha alarmi me bori. Né fillim
njerézit dolén gjysmé té zhveshur e t& armatosur,
Pastaj u pa se mja dy kompani t& batalionit teé pard
po sulmonin pér té kapur rob komandén e bata-
lionit. Por batalioni ishte lart dhe t& dy kompanitg
ishin poshté. ‘Ato e pésuan paq, u térhogén t& gjys-
muara dhe u kércénuan se do t& ktheheshin prapé.

Kéto lojéra si edhe mbledhjet e kishin mbajtur
Dilaverin disi & z&n&. Ai e shihte se zévendésko-
misari i batalionit - hapte krahst si skifter dhe e
mbante Lirinég né c¢do rast si njé zog té hutuar, q&
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nuk di nése i trembet atij shpendi grabitqar apo
ka qejf té kércénohet prej tij. Gjithnjé rregullohej
puna gé zevendéskomisari té ndodhej prané Ia-
risé. Dilaveri shikonte dhe rrinte larg. Ai flinte
fare pak, mishi i dukej kashté dhe, kur mbetej ve-
tém, pamjet e ndryshme t2 asaj, gé zhvillohej para
tij, pérpigej t'i mposhtte me forcén fizike t& fry-
mémarrjes.

Né njézet e katér orét e fundit Dilaveri kishte
dashur & ajo puné t& merrte njé rrugé. Ai kérkonte
me njé lloj gézimi njé prové té hapét té lidhjes sé&
tyre. Kété prové e pati até naté dhe tani mund té
vinte fundi i botés po té donte. :

— Ej, Lue! O Luec!

Komandanti i batalionit nga goshja tjetér e dho-
més po ja bénte Dilaverit me doré. Nuk dihej
pérse i thérriste komandanti Luc.

— O Lue, hajde — tha komandanti.

Dilaveri kaloi n&pérmjet njerézve & shtrire
duke u pérpjekur t€ geshte.

— Po c¢’ke, mor Luc? — pyeti komandanti. Ai
po e shikonte Dilaverin né sy. Pastaj i béri vend
prané dhe e uli, duke i hedhur dorén né qafd.

— Késhtu, o vélla — thoshte komandanti. —
Atéhere isha ushtar né Gjirckastér. Gjashtd muaj
martuar. E t& nisém né kémbé né orén dy t& drekss
né pisk té vapés dhe né orén dhjeté né darke
isha né shtépi. Heré-heré doja t'ja merrja vrapit. Mg
dukej sikur nuk do ta gjeja mé shtépi. Kur hyra
brenda. mé vinte turp nga plaku. «Prapé ike pa
leje~? mé tha plaku. «M& erdhi koha pér té laré.
ndérresat, o plak», i thashé, E shikova né sy dhe
plaku kish zéné shkopin me doré. Pastaj u pendua.
«O nuse., vuri ujé djalit», tha plaku.
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Dilaveri ndjente né gafé dorén e nxehts té ko-
mandantit. Komandanti kishte gjak té vrullshém
dhe geshje t& hapét prej fémije. Dilaveri pa Iyty-
rat e gézuara té shokéve. Ata ishin n#& shpirt si n&
fytyré, nuk fshihnin kurré asgjé dhe nuk té duhej
asnjé mundim pér t'i kuptuar. Gjithé puna ishte té
mos shképuteshe prej tyre. Tani ata kéndonin. Di-
laveri u shtrua miré, pérgafoi edhe ai komandantin
dhe Qamilin nga e majta, e mblodhi mendjen top,
e ndjeu zemrén fare té lehté dhe nisi t& kéndonte.

Mirépo natén qenté e xhelozisé nisén 18 bénin
mbi té njé pre té egér. Kur e pa se nuk mundej
mée, Dilaveri u ngrit dhe doli jashté vetdm me xha-
ket€. Prapa shtépisé po prisnin dru. Ai shkoi atje
- dhe pa njé burré, gé kishte ulur sépatén dhe mban-
te vesh. Ishte i zoti i shtépisé, qé jetonte bashké me
fémijét né dhomén prapa. Dilaveri e kish paré
até burré vetém njé heré, ndérsa gruaja dhe fémi-
Jét nuk dilnin jashté kurré. Asnjé nga banorét
€ atij fshati nuk dilte ndonjéherd né rrugé. Njé
pjesé kishte ikur fare. Té tjerét rrinin népér plevica
ose té fshehur né tavane dhe s’ge e mundur t'u
afroheshe. Né& ditét e fundit ata po bindeshin se t&
huajt s’kishin ndér mend as t'i thernin, as ti gra-
bisnin dhe l&viznin nga pak, po gjithnjé fshehtas,
gjithnjé né& t& errét,

i Burri u zmbraps si hije dhe Dilaverit i erdhi
eq.

— Miré mbréma! — tha sérbisht Dilaveri.

_— Miré mbréma! — u pérgjegj hija. Ai ktheu
kokén nga dhoma ku banonin fémijét, pastaj shikol
Dilaverin,

— Néma sépatén mua — tha shqip Dilaveri.
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Tjetri e kuptoi. Léshoi sépatén dhe Dilaver:
ndjeu shikimin e tij téré ankth.

— I pres druté uné — tha Dilaveri.

Tjetri u nguros.

— Tk né shtépi — tha me té miré Dilaveri.

Al iku, sikur do t'u conte fémijéve lajme me
réndési. Dilaveri dégjoi shulin e derds (prapa, si
edhe mjé péshpéritje. Familja u trazua dhe mbajti
frymén.

Nén dritén qé i jepte shkZlgimi i déborés, Di-
laveri filloi té& priste druté e lisit, duke i méshuar
sépatés, sikur do té nxirrte shpatullat nga wvendi.
Ai u lodh dhe u djersit. N& hijet e natés malet e lar-
giéta zhvendoseshin mé thellé dhe wuleshin poshté.
Ai vazhdoi t& cante e t& priste pér nja kohé t& gjats,
ndérsa prapa derés burri [dhe gruaja dicka po pésh-
périsnin. ;

= k%

Batalioni kishte dalé né malet mbi gytetin e Vi-
shegradit dhe ishte i zéné né lufté prej tri ditésh. Ai
i kish muskujt té forcuar, ishte ngjallur pak dhe
ndjente njé siguri t& madhe. Ké&saj here batalioni
do 1& ecte pérpara, do té pushtonte kodrat me dushk
poshté te hekurudha dhe mbas njé beteje krejt t&
re, do t& hynte mé né fund n& mj& gytet me réndési.
Se cfaré do té mgjiste pastaj, kur batalioni t& ven-
dosej mbi ghina, asnjéri nuk e dinte dhe asnjéri

este. :
B I?I};kurudha ishte e vdekur, por ditén e tretd
njé lokomotivé u duk né kthesé u drejtua buzé
pérroit me shpejtési dhe mbushi luginén me njé
fishkallimé té gjaté. Sirena ndérpritej sa pér té
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marré frymé dhe fillonte prapég, ndérsa tymi shpa-
losej mbi lokomotivé si flamur i grisur.

Dilaveri u cudit dhe u gézua. Ishie e para he-
ré qé shihte njé lokomotivé té vérteté. Ajo hyri
aty si pér t& marré pjesé né luftim, po s’kishte ¢’te
bénte. Mbas pesé minutash lokomotiva u kthye
mbrapsht, tani ajo ecte fare ngadalé, duke gulguar,
sikur t'i ishin dérmuar rrotat.

Dilaveri mendoi se 1évizja e lokomotivés duhej
té ishte njé dredhi pér t'i hutuar, sepse as nuk
solli dhe as nuk mori gjé. Dhe, né kohén q& loko-
motiva. po kthehej, gjermanét po ngjiteshin lart.
Ata i donin kodrat me cdo kusht.

Thyerja e t&é dy kompanive erdhi krejt papritur.
Disa bomba dore dhe disa gitje automatiku. Mbasi
ishin pérpjekur tri dité me taktiké klasike, dome-
théné duke rrahur vendin me artileri dhe pastaj
me sulm, tani gjermanét po provonin njé ményré
tjetér: sulmin e befasishém partizan. Ata dolén né&
majén me dushqge, ku po fikej e peréndonte dielli,
duke i béré gjethet t& dukeshin té arta dhe me-
njsheré filloi gitja e njé «Sharsi», qé& rrihte brinjas
pozicionet e t& dy kompanive dhe pér to nuk mbetej
vend ku té futnin kokén. Gjermanét kishin dalé atje
me njé frymé, kishin gjetur pikén e vdekjes dhe
luftén e kishin né doré. Té dy kompanité u hodhén
prapa, u léshuan né d2boré dhe askujt nuk i vinte
turp té rendte mé shumé se shoku. Kur Dilaveri
arriti prapa shtépisé sé vetme e té shkreté ITEZE
kodrés, pa se edhe shtabi ishte zéné né befasi. Nj&
mitraloz i dyté gjerman gjuajti né oborr. '‘Ata u fu-
tén pas murit.

Komisari i batalionit, zé&vendéskomisari, zéve-
ndéskomandanti, Dilaveri dhe njé korrier, shikuarg

172



njéri-tjetrin dhe geshén sikur t'i kishte zéné shiu né
befasi dhe tani rrinin né strehé. Suvaja e shtrembér e
mureve kércente anash. Trarét e strehéve kishin
marré njé ngjyré kafeje. Dritaret kishin ca thu-
pra dérrasash né vend té grilave. «Po Liria?» me-~
ndoi Dilaveri. Syté e saj rrinin pezull diku prapa
fytyrés sé zverdhur té kalit.

I pari u pérmend Lamija, zévendéskomandanti.
Tani thyerja e batalionit do t& béhej e ploté. Kjo ishte
céshtje minutash. Batalioni do té gjysmohej né faget
e kodrave dhe ata gé do t& mbeteshin, do hidheshin
né pérrua dhe né malin tjetér, duke braktisur njé
vijé fronti, qé ishte balli i brigadés, e vetmja piké
sipér hekurudhés. Atje batalionet ishin ndérruar
me radhé, kishin duruar té ftohtét, uriné dhe rrah-
jet e paprera me topa e mortaja, kiskin zmbrapsur
te gjitha sulmet. Tani, krejt papritur, me njé sulm,
gé dukej mé tepér si shaka, pa asnjé mundim dhe
brenda dhjeté minutave, gjermanét i kishin dhéné
batalionit njé goditje me thiké né& brinjé dhe nuk
dihej ¢'mund té ngjante tjetér né faget e zhveshura
t& atyre kodrave. Poshté, mé pérruan e thellg, dre-
dhonte lumi.

__ Kétu mitralozin! Kétu, mor gen! — thirri
Lamja. Me njé t& kéreyer, ai ja kapi nga gryka Pan-
dit mitralozin e réndé, ndérsa ky po kalonte me
yrap para shtépisé.

— Shpeijt, mitralozin tuaj! — i thirri Lamja
Isufit, komandantit té kompanisé sé dytée.

Kur filluan {té punonin té dy mitralozat e réndg,
batalioni ndaloi térhegjen, u gropos dhe priti. Ko-
mandanti i batalionit kishte shkuar lart né kompa-
niné e paré, e vetmja qé nuk ishte térhequr akoma.
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— Ta marrim majén prapé — tha zévendés—
komisari batalionit, duke hequr automatikun nga
krahu. — Dilaver, shko me Isufin posht&. Uné me
Lamen po marr krahun e sipérm.

Dilaveri e pa njé gast né sy. Zévendéskomisari
po tregohej gjakftohté dhe i afté. Zéri i tij i hollé
ishte i gézuar e migésor. Né& fytyrén e ngurosur ishin
ngritur lart vetullat e verdha. Syté e pérhimé rra-
hén flatrat si njé ¢ift péllumbash, qé nisin flutu-
rimin. Lékura u ndez lehtas dhe gafa u zgjat pér-
para. Dilaveri e njihte até té zgjatur qafe, po s’kish
paré kurré njé fytyré, qé té pésonte njé shndérrim
té tillg, kur vendos té pérballojé rrezikun. Ai njeri
do té vdiste, po nuk do té térhigej.

. Até naté kur cante druté Dilaverit i dukej
nganjéheré se shihte né trung fytyrén e ndezur ts
Lirisé. Por né syté e saj kishte dicka t& paqgarté.
Nganjéheré shikimi i saj béhej gértonjés, nganjéhers
i penduar. Pastaj ata sy thoshin: «Prit, mos u nxito,
do vijé koha»: Dilaveri i miéshonte s&patés. Né&
shkélgimin e presés sé saj donte t& vriste kujtimet.
Ai rénkonte, fshinte djersén dhe kalonte sépatén
prapa, gé té pushonte, duke u mbéshtetur né bishtin
e saj. Té nesérmen, i mpiré dhe pa gojé, Dilaveri
donte t& higte nga syt3 até njeri, qé pérpigej té
asgjésonte veten me lodhjen. Mbase Liria do t& ia-
kohej me té dhe do té thoshte dicka pér sjelljen e
saj. Ata do t& shikoheshin ndér sy, do té geshnin
me marrézing, qé i kishte munduar mé kot dhe veté
débora do té lévrinte nga gézimi. N& castin tjetér
ai rénkonte, sepse mendja po e conte népér shtigje
té pagena, ndérsa e vérteta ishte pérpara dhe dita
ishte nj& vazhdim i natés. Kur u shpérngulén nga
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ai vend g& t€ merrnin pozicionet mbi hekurudhs,
Dilaveri i kish paré prapé ata té dy, duke folur e
duke geshur, té térhequr nga njéri-tjetri si era me
déberén. Dilaveri tha se tani do té b&hej lufté dhe
nuk dihej se ¢’'do té dilte nga ajo lufté. Dhe, porsa
e mendoi kété, e ndjeu se u krijua njé lidhje ndér-
mjet njeriut, gé cante druté até naté dhe qé kish
njé déshiré t& fshehté t& papércaktuar dhe atij
qé po shkonte né lufté. Al ndjeu pérséri t'i mgjitej
né tru njé drité e verbér, gé lépihej si gjuhs dhe
gé i thoshte disa gjéra t& turbullta, mbi njé burré
té shtriré dhe mbi njé grua té ve dhe nuk dinte ku i
kishte paré e dégjuar té gjitha kéto dhe ¢fars lidhje
kishin me té.

Tani qé kish ardhur ora, Dilaveri mbeti njé cast
né kémbé. Pérséifi ju trazuan né mendje pamje pa
kuptim, po ai nuk déshironte asgjé. Dhe, kur dégjni
zérin e zévendéskomisarit dhe ndeshi n& shikimin
e tij té hapét, kur pa tronditjen e thellé dhe vendos-
mériné e tij pér té¢ shpétuar batalionin nga turpi
dhe nga humbjet, Dilaveri pati dé€shiré ta pérqa-
fonte.

Dilaveri u nis poshtg, i ndjekur nga fytyra ga-
ti e verdhé e zévendéskomisarit dhe nga zéri i tij,
qé pérhapej mbi déboré dhe hynte n&pér gjethet
e dushkut. Dilaveri kishte shpresé té kthjellonte
mendjen, kur té fillonte ngjitja.

Ata arritén afér majés dhe u fundosén né daé-
boré [gjer né gicks. Atie era e kishfe grumbulluar
déborén nga ana e jugut dhe ajo ishte e noriré né
siparfage, po poshté ishte e buté si pambuk. Tsufi
mbante pushkén lart @& t3 mos i lagej. N& até cast
plasén bombat e dorés tamam mbi kckat e tyre.
Isufi u béri me doré njerézve q& vinin prapa té
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kalonin majtas. Dilaveri dégjoi thirrjen e zévendés-
komisarit dhe u hodh t& cante pérpara. Ai duhej
té dilte sipér doemeos, ndryshe do t& ngjante dicka,
g€ nuk do té& ndreqej kurré, po se cfaré do té ishte
kjo, ai nuk e dinte. Degét e dushgeve i rrihnin
fytyrén, atij po i mbaroheshin forcat dhe ai u lutej
kémbéve, duarve dhe dushgeve.

Kur arriti Dilaveri né majé dhe pas tij Isufi,
gjetén aty Lamen t& vraré. Balluket e dredhura i
kishte mbi ballé. Dulkej akoma i inatosur. Zévendés-
komisari ja ngriti balluket, u ul n& gjunjé dhe e
puthi né buzé. Pak mé poshté, i mbetur varur pér-
mbys ndérmjet dy dushgeve, né njé géndrim sikur
e kish zén& befas dhembja e barkut, kishte vdekur
Peci, «mickas», N2 té djathté té tij ishte vraré Qamili,
gé e kthente llozin e pushkés me péllémbén e dorés,
sepse né& njé lufté té shkuar kishte mbetur sakat
nga gishtérinjté.

® ¥ x

Fronti ishte i qeté. Batalioni i treté kish pasur
humbje té rénda. Batalioni i treté kishte sulmuar
njé majé té larté e té lémuar, krejt t& bardhé. Dila-
veri kishte paré flakét e sulmit né fagen e malit
dhe zemra i thoshte se aty po béheshin vrasje té
rénda.

Né méngjez dielli kishte kaluar mbi pyjet me
pisha gati t& kaltéra, duke i 1éné ato né hije dhe
gytetin e Vishegradit t& groposur. Dielli kish zéné
majat duke i ngjeshur me rreze. Dilaveri kish mby-
llur syté pér disa caste. Kohét e fundit shkélgimi i
déborés i sillte njé dhembje t&é lehté né ballé dhe né
témtha. «Koka ka marré tepér drit&», mendonte ai.

-
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Dilaveri rrinte shtriré mbi degét e dushkut q@
ié mos lage] |[dhe ndérronte bérrylet. Ai shikonte né
veri dhe pérpigej té gjente rrugét nga do té kalonin
kur té kapércenin hekurudhén dhe gytetin. Ata do
té mdhétonin né shpatet e maleve té shirira, té ve-
shura me pyje me njé gjelbérim té thellg, gati té zi.
Qielli i largét u rrinte maleve si njé kurcré e hirté
mjegulle. Ajo natyré e gjeré, e fugishme, népér té
cilén tani po kalonte dielli, duke ja ndérruar for-
mat dhe ngjyrat, e térhigte Dilaverin si né njé lojé
pér t& matur forcat. Ajo ishte Sérbia.

Poshté bregut ul dégjuan zéra prapé. Késaj here
Dilaveri u bind se ishin zéra té vérteté. Dy ose tri
veta diskutonin dicka, sikur rrihnin njé mendim
dhe nuk binin né mjdi. Heré mdalonin dhe heré
ngjiteshin disa hapa. Ashtu si e sillte vendi, ajo
ishte mjé gjuhé krejt e pakuptueshme, por ndjehej
shqetésimi i zérave, vecanérisht i njérit, g& ishte lu-
tés, si njé zé gruaje.

Ndérsa ishte ndehur i [téri t& dégjonte, Dila-
veri pa njé hije ndérmjet idushgeve. U thyen disa
shkarpa dhe u shkund débora. Pastaj idoli pérpara
njé gjerman, rrumbullak, i ngjeshur né rroba, me
fﬁztyrén té madhe dhe té rrethuar nga njé mjekér

zezZé.
X __ Duart lart! — thirri Dilaveri, duke shénuar
né gjoks. Ai kishte shumé& déshiré t& zinte vetém
pér vetém mjé gjerman. : ;

Po ¢’ishte ky gjerman gé zmadhonte syté, me
pushkén té ulur dhe me pamjen e njé ariu t& ngri-
tur né kémbé?

Né syté e tij Dilaveri lexoi pyetjet: «Cfaré
sshté kétu? C'ke mdér mend t€ bésh me mua?- Ai
filloi té lekundej mbi kémbeé.
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— Duart lart! — thirri Dilaveri.

Gjermani ndaloi lévizjet, u mbulua me degét
e dushkut, tha dicka dhe u kthye poshté, tamam
si njé ari. Dilaveri shkeli kémbézén dhe e ndjeu se e
kishte jgoditur né mesin e shpatullave. U dégjua njé
rénkim, njé shembje dhe disa zéra. Pastaj krisén
pushkét né téré bregun.

Plumbat kalonin né lartési, sikur gjermanét shti-
nin né eré, ndérsa ata rrokulliseshin poshté. Kjo
e shtoi edhe mé shumé habiné e Dilaverit. Ai dégjol
urdhérin e komisarit 8 batalionit gé& t€ sulmohej
nga e djathta. Né té majté plasén disa bomba dore.
Dilaveri mendoi se atje ishte shkundur fare débora
nga dushget. U ngrit dhe w léshua poshté. U pengua
dhe ra praptas mé njé gropé. Ai mendoi se asgjé-
kundi n& boté s’kishte mbetur vend pa gropa. Kur
ngriti kokén, diellin e kish mbi sy dhe lépiu me ké-
naqgési déborén qé i kish zéné gojén. Ai geshi dhe
lépiu mé tepér déboré. |

Poshié dushgeve kish réné pérmbys me krahét
hapur ai gjermani. Nga goja i kishte rrjedhur gjak
dhe débcera ishte béré atje si njé faré shurupi. Dila-
veri i shikonte mjekrén e zezé né nofullén e majté
dhe mendoi se gimet e asaj mjekre do t& vazhdonin
té rriteshin edhe pak, ndérsa ai ishte njé |gjerman
1 vdekur, mdryshe nga gjithé gjermanét e tjeré.

Nga kodra mbi hekurudhén vazhdonte t& pu-
nonte njé «Sharss, ndérsa batalioni nuk ndjehej fare,
sikur & kishte vén& né pus. Krisma e mbytur me dy
zera e «Sharsit» ishte e lodhur dhe e trishtuar, si
k(-enga € njé qyqgeje, qé kérkon gjéné e humbur.
Dilaveri mgatérroi rrugén népér dushge, dhe idébora
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e kristalté i merrte syté. Ai pa dy gjermané té tjeré
té vrard, gé i ngjanin pikérisht si i pari. Dukej
sikur kéta e kishin kérkuar vdekjen dhe e kishin
pranuar pa zé dhe tani nuk donin gjé ltjetér, veg té
mbuloheshin nga débora dhe nga heshtja.

Duke u pérpjekur té gjente njé kalim, Dilaveri
mallékonte déborén e buté, té& shkrifét e t& pabesé,
sepse né cdo hap rréshqiste diku dhe ishte si i zéné
né rmrjeté. Dhe, kur mé né fund u ngjit mé njé breg
i vogél, i lagur, i grisur né zverk dhe pa frymé,
ai pa tej né {&djathté urén e madhe. Si njé shporté
me thupra ité rralla, ura géndronte pezull mbi lumin e
sjelbér, po prej aty lumi nuk dukej, as kémbét e urés,
dhe ajo qgéndronte neutrale, disi e kérrusur, si
njé pelé e nénshtruar; qé pret kaﬂorésim. Me harqet
qé kalonin lakueshém mbi njéri-tjetrin, ajo té ftonte
{& inxitoje poshté dhe t& hidheshe matané dhe, pasi
t& hidheshe, ido té té& lindte déshira t& ktheheshe
pérséri kétej, sepse ajo uré aty mé fundin e maleve
ishte si njé djep, qé ta ka €nda ta pérkundésh.

Dilaveri kishte dégjuar 2 flitej pér urén nén z&.
i pér njé lgenje té mistershme. Kish dégjuar dic-
ka qé kur mdodheshin dy dité rrugé larg nga ai
vend. Pastaj zérat filluan té shtoheshin dhe dukej
silcur rrugdt, rrugicat dhe shtigjet e véshtira né 'dé-
borgé, qé& 1é igjitha lidheshin me urén, g& mblidhte
né nié nyje té vetme c¢do gjé qé kishte t& bénte me
lévizien drejt veriut.

Tani ajo uré ishte aty pérpara, truphollé, e
oiaté dhe e lehté dhe skkish asnjé dyshim se ishte
aio vetd. Kur mé aférsi t& saj, diku buzé lumit,
shpérthyen disa bomba dhe krisma automatiku, trupi
i urés u drodh ldhe harget e saj rrezatuan nxehtési.
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Me syté mbérthyer mbi uré, me gjakun wal&, Di-
laveri u léshua poshté, duke u mbajtur népér dushge.
Krahu i majté i batalionit kish arritur buzé lumit.
N#& bregun tjetér ishte hekurudha. Por befas u bé
pushim dhe né& shpatin e malit u hap ushtima e lu-
mit t& igjelbér té rrémbyer, si njé frymé e nén-
dheshme, qé freskonte urén. Dilaveri e ndjeu se
puna pér até dité kishte mbaruar dhe ishte e koté
té hidhej mépér dushge me afshin e 'déborés né hunde
dhe né gryké, sepse ajo uré s'mund té kalohej me
nig¢ sulm té rastit t& pamenduar.

Né brinjén iqé i fshihej urés, poshte nén kémbét
e tij, Dilaveri pa té lévizte py]_h i shkurtér dhe
deq101 zérat e gézuar té shokéve. Ai u doli pérpara
dhe u habit xur i pa té shtuar e té trazuar. Népér-
mes kompanisé ecnin gjermrang té zéné robér dhe
mushka té ngarkuara. Gjermanét ishin té njéllojte
si ata t& wrarét.

— Jané armené. Cudi e madhe. Té 1ésh mendjen
e kokés. Vriten si lopét — tha Tbrahimi. Ai ishte i
lumtur. Dukej se kishte patur rast té dallohej né
sulm. Ibrahimi asnjéheré nuk ishte pérpjekur té
kalonte rreshtin e skuadrés sé {tij.

— Po ti ku ishe? '— pyeti Ibrahimi. — C’e do
se 'u ké. I gjetém né pérrua. Gjenmanét i kishin
véné pérpara me mitraloz qé t& sulmonin. Kur sho-
him ina ana tjetér e lumit t& vijné kéta me mushka.
Jané kompani e mortajave. Dezertuan.

Ata nuk ishin té shkurtér, sic kujtonte Dilaveri.
Ata ishin té trashé. Dhe qé té ‘gjithé kishin mjekra
dhe mustage. Mushkat i kishin gjithashtu t& shé-
ndosha dhe té rénda. Ata po ngjiteshin, duke shi-
kuar punét e tyre, sikur ¥inin nga fshati i tejmé pér
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té kaluar né mjé fshat tjetér dhe ishin té gatshém
{& zinin miqési, per njé faré migésie t& kufizuar,
sepse ata ishin né udhétim.

Kjo ngjarje e javés s& kaluar ju pértérit Dila-
verit me njé gartési sikur ta jetonte nga e para,
kur u ngrit né méngjez dhe pa se armenét ishin
vendosur gjaté natés si fqinjé té€ batalionit. Armené&t
fermonin tani kompaniné e mortajave t& brigadés.

Batalicni ishte térhequr né mbrémje nga pozi-
conet, sepse do ta zévendésonte batalioni i paré.
Kishin béré dy oré rrugé dhe ishin strehuar né disa
shtépi t& vecuara té njé fshati. Kompania e Dilaverit
hyri e gjitha né nje vilé pylli me katér dhoma té
vogla.

Até naté shpirti 1 Dilaverit u trazua pér té dy-
1én heré dhe krejt papritur. Dhoma ishte e ngusht@
dhe, kur u shtruan té flinin né dyshemeng me dé-
rrasa, u vendosén ng ményré té tille, gé t& mos
mbetej asnjé péllémbé vend i pazéné. Por erdhi
infermierja e re, qé nuk dihej pse ishte transferuar
né kompaniné e tyre dhe tha se do tté flinte né até
dhomé. Pa e zgjatur, ajo u shiri ndérmjet Dilaverit
dhe Rakos. Ata u [shirénguan t'i bénin wvend.

Natén Dilaveri u zgjua nga disa thirrje né njé
gjuhé té huaj, si edhe kémbé kafshésh. Ai ndjeu
frymén e lehtd té infermieres afér gojés dhe floké&t
e sai i kishin mbuluar fytyrén. Ajo donte ta puthte,
po nuk guxonte dhe rninte ashtu, e parvalizuar, me
zemrén qé i luhatej si 'pendula e mjé ore muri. Ajo
pérhapte ngrohtési.

Jashté ata té huajt po shkarkonin kafshét. Dé-
gjoheshin hiseda té 'shkurtéra nén_zé. Diké po thé-
rrisnin me emrin Aram. Ky Arami duket se u pér-
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gjeg] «Aram. Aram! Na cave kokén. Ce do Arva-
min?-

Infermierja i kaloi Dilaverit dorén mbi fage
dhe né floké. Ishte njé prekje e lehté dhe secili nga
gishtérinjté e asaj dore kishte disa gojé. Dilaveri ktheu
kokén dhe ajo e puthi, me buzét e lagéta, me shu-
mé dhemshuri. Pastaj ja ktheu kokén lehté me duar,
ashtu si¢ e kishte mé paré, i ngriti mbi supe pallton,
qé 1 kish réné, mbéshteti kokén né shpatullat e {ij
dhe nuk lévizi mé.

Pas mjé copé here, kur ata t& ardhurit hyng ng
plevicat me kashté dhe u rmeshtén, dhe si infer-
mierja e preku leht& mé sup duke u lutur t& rrinte
ashtu, 1€ mos kthehej nga ajo dhe té mos fliste, ai
mendoi se sa ishte lodhur pér até infermiere {é
veshur burrérishte dhe fjeti prapé, me zemér (&
getlé, i bindur se té nesérmen fillonte pér {é dicka
e re, e bukur dhe e fugishme.

Kur u zgjua Dilaveri, infermierja po lahej jashta
né verandé. Kishte hequr xhaketén dhe kish pér-
veshur krahét. Njé triko ngjyré tréndafili i tregonte
gjoksin, formén e shpatullave dhe mesin. Ajo ishte
mé e habitshme se njé lule e mbiré né njé shké&mb,
E shikoi Dilaverin pjerrét, pérmes flokéve dhe idi-
c¢ka i vetétiu né sy, kur mori pérgjegjen e heshtur.
qé kérkonte.

Pa shikuar shkallét, Dilaveri zbriti poshts, i
rréshqiti kémba dhe u rrokullis né akull. Aj u
ngrit dhe geshi. Infermierja mbahej nga parmakét
me njé fytyré téré ankth. Né castin tjetdr ajo qeshi.
Me njé dhembje té forté né bérrylin e djathté dhe
me kokén té& trullosur, ‘Dilaveri shkoi te plevicat
duke ndjeré pas krahéve shtéping e pyllit.
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Armendt ishin ngritur té inatosur, po, duke
folur, bénin ‘puné dhe i shogéronin shumé miré fja-
lét me punét. Né pak minuta mushkat ishin té ngar-
kuara. Dukej sikur ata u thoshin mushkave t2
silleshin miré, se ndryshe do ta pésonin dhe rrugés
{a hidhnin hapin aq sa duhej. Dilaveri s'kishte pare
kurré njeréz dhe kafshé q& té merreshin vesh agq
miré. .

Dilaveri kérkoi me sy njeriun, qé quhej Aram,
po s'kish si ta gjente. Njé ushtar 1 gjaté kishie mba-
ruar puné dhe ishte ulur né rrézé t€ pishés, duke
mbajtur mushkén pér kapistalli.

—- H&, miré? — pyeti Dilaveri.

Tjetri e shikoi dhe tundi kokén duke dashur
¢ thoshte «miré». Pastaj 'ai filloi té fliste turgisht,
pa luajtur vendit dhe pa ‘dyshuar nése Dilaveri e
dinte até gjuhé.

__ Proletar bityn dynja, byrlyk — tha Dilaveri.
Kéto fjalé i kishte mésuar nga Reuf plaku.

— Byrlyk, byrlyk — tha shpejt e shpejt ar-
meni. Ai uli kokén sikur kéto fjalé t'i kishin hapur
papritur pamjen e njé bote té largét, gq& duhej té
‘shte bota e tij. Ai shikoi rrotull i shgetésuar, si-
kur do tja diktonte dikush até qé& pa, pastaj u
nguros, si njé njeri gé nuk déshiron asgjé, ndérsa
syté i kishte té buté e té fiksuar.

Dy dité mé paré, kur po shkonte né shtabin e
batalionit fqinjé, Dilaveri i kishte paré armenét né
gitje prané mortajave. ‘Ata i sollén ndér mend njé
lémé fshati, ku punonin ca bujq, gé nuk donin ti
sinte nata né 1émé, po, né vend gé té shinin gruré,
kéta bujg me uniforma hidhnin predhat neé katér
gqyngjet e tyre dhe as qé& ngrinin syté té shikonin
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¢'beheshin kéto predha. Ata i bénin lévizjet te
ngathta, por t&é llogaritura e t& vendosura. Kur nwba-
ronin qitjen fare, ata uleshin ku t& ndodheshin,
shikonin pérpara me syt e zez, sikur donin té
thoshin «mbaroi dhe kjo» dhe sikur prisnin me qe-
t3si fillimin [tjetér. Kur i shihje ashtu, t& dukej sikur
bota as kishte patur fillim idhe as do mbaronte ndo-
njéhers.

Dilaveri u kthye hg shtépi i gézuar g& armenét
ikén. Shumékush po ikfe. Liria. Ajo ishte transfe-
ruar né Shqipéri ditén g& u kapén armenét. Ate
dité Dilaveri ishte eméruar komandant kompanie.
Dhe tani kompania ndodhej né até shtépi. Kom-
pania flinte, lahej, rruhej, bénte shaka, si njé ushtar
i kthyer nga vendroja, qé jep e merr me veten e tij.

Né verandé Dilaveri hogi xhaketén dhe pér-
veshi méngét qa ts lahej. Kur u kthye té ndreqte
flokét né xhamin e drifares, pa né anén tjetér in-
fermieren, gé po ndérronte plagén e njé krahu té
shiviré. Ajo kalonte fashot né gishtérinj dhe syt
I mbante t& ulur, si njé muse e muajit té paré. qe
sheh te shtegu burrin ta kthehet nga pazari.

Iv

Divizioni marshonte nga e djathta me drejtim
jugé-lindje. Brigada ecte tani né fund té divizionit.
Sa kohé luftohej me balle nga veriu, pér katér muaj
me radhé, brigada shkonte na krye.

Dita e paré e marshimit, tridhjeté kilometra.

Kétij vendi nga e djathta i thoné Sanxhalk, qé
turgisht do t& thots krahing. Cila krahina?

Pra, kjo &shté njé krahing e quajtur krahing.
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Kétu xhaxhai i Dilaverit kishte gen& ushtar né
kohé t& Turqisé. Ai e tregonte Sanxhakun si kufi-
rin verior té& botés. Xhaxhai tundte kokén, duke
mbajtur né gojé gishtin e madh té dorés. Dicka duhne]
té kish ngjaré atje né Sanxhak.

Ky vend e mbuan miré peshén e déborés, g& arrin
né nj& melér trashési. Si duket banorét e tij duhet {8
kené njé karakter mé vete, sepse u pélgen té rring
nén déboré dhe té mos kené puné me kalimtarst.
Mbase pérgjojné.

Po ja njé grua me dy fémijé pér dore dhe pas
tyre njé burré me ¢ibuk dhe me brez té kug ne mes,
si fshatarét e Shkodrés. Burri e pérshéndet bata-
lionin duke tundur kok&n, me njé buzégeshje té
gézuar dhe aqé t& gjaté, sa edhe batalioni. Gruaja
shiken me kegardhje.

Mbeti prapa edhe kjo shtépi e fundit & fshatit.
Qendra tjetér e banuar éshté matané maleve. Prej
kohe Dilaveri merej me fizionoming e maleve. Kéta
pérpara mbanin té gdhendur né fytyré thirrjen:
«Kétej. nuk kalohet.»

Fryn njé eré marsi gqé po e than brigadén si
ca rroba t& varura. Né mbrémjen e dités t& dyte
njerézit ishin nxiré dhe u ishin plasur buzst. Né&
méngjez disa i kishin fytyrat si t& rjepuara dhe
ankoheshin nga njé sémundje e syve dhe e thonjve
né kémbé e né duar. Afa ngjanin me dordolecé dhe
u vinte réndé té tregonin fytyrat.

Brigada kishte marré njé pamije té vajtuar. Di-
kush lidhte kapelén né koké me rripin e mesit, di-
cush lidhte me spango kémbét e pantallonave.

C’béni késhtuw, mor shok&?

Shpirti i brigadés ishte ndehur né erén e thatég,
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si njé tel gé léshon tinguj t& gjallé e t& gézueshém.
Brigada nuk e di né cilin front po shkon, po thé-
llimi me fijet e déborés késaj here pérmban dicka
g¢ té bén té nuhatésh.

Dita e treté e marshimit. Dyzet e katdr kilo-
metra né dymbédhjeté oré. Brigadés po i zbér-
thehen gjymtyrét. Ajo ecén brinjas qé té pakésojé
efektin e théllimit.

Prapa wvjen hipur né mushké komandanti plak.

— E, mor dijem, a u lodhét?

Plaku do té thoté se brigada i ka kaluar kufité
¢ lodhjes dhe mundimit. Megjithaté, késaj here
plaku nuk tregon asnjé shgetésim.

Prej mjé jave né brigadé nuk vijné lajme nga
frontet e jashtme. Nuk dihet kuw ndodhet Ushtria e
Kuqe. Por. sig tregon théllimi. Gjermania ka réné
né gjunjé, me kokén varur dhe né majén e hel-
metés i valavitet njé lecké e bardhé.

Flokét e shoqeve valaviten né eré. Ato duken si
krijesa té dobéta pér thellimin. Por vetém dy prej
tyre ka prekur ajo epidemia e erés. Shoget tani ka-
né dicka, si té jashtme, si njé faré shképutje nga
fryma e brigadés. Ato kané njé lloj gézimi t& fsheht&.
Ato té dyja. gé jané rjepur dhe i kangé syté té sé-
mura, nuk e fshehin fytyrén né jakén e palltos.
Edhe atyre u shndritin syté.

C'té kené& shoget vallé?

Né kohét e lashta, bija e njeriut u ndodh né
shkretétirén e déborés. Ajo ecte pérmes tufaneve,
drejt ‘tokave té& jugut. Basti ishte ky: «Nése do ta
cante rrethimin e bardhé dhe té ngriré, ajo do t&
fitonte té drejtén té béhej néné dhe jeta do té pér-
térihej. Po t& 1ézohej, ajo do té mbetej nuse e dé-
borés.
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Kush e ka treguar kété legjendé té vjetér?

Pas katér muaj débore brigada ra né njé fushé
té gjelbér. Bénte ngrohté dhe fusha dukej pa mba-
rim. Brigadés i dhembnin syté dhe i digjte lékura.
Ajo ecte me drojtje mbi barin e njomé. Né kthesén
e njé rruge njé burré ka réng né gjunjé, kokéjashts
dhe me kémishé zbérthyer. Ai falet ‘dhe gan para
brigadés. Pérse murmurit dhe gan heshtur ky njeri?

Né kété vend buka éshté e bardhé dhe byre-
kun e béjné me peta quméshti. Quméshti i ngrohts
derdhet né zorrét e thara té brigadés. Njerézit kétu
flasin shqip, t€ shé&rbejné né gjunjé dhe asnjéhere
nuk v duket se ke ngréné mjaft.

Hej! Lironi dhe shitréngoni rripat. Brigada po
ngrchet lepér. Ky diell kérkon vémendje!

Fusha s'ka té sosur. Kétu punojné trenat dhe
gerret me buaj. Brigadés ja ka énda té& rréshgasé
mbi shina. Dilaveri ndjente se dicka po shkrihej
brenda tij. Gruri ishte dy péllémbé dhe ai mbante
vesh kuvendin e njohur, t& drithéruar, té fijeve &
mprehta llafazane, q& kérkojné patjetér drité dhe
diell. Léngu i tokés kalonte né 'degét e tyre t3 imta,
duke sajuar bukén dhe duke u dhéné lumturing e
shqetésuar té krijimit t& jet&s. Dilaveri ecte duke
shtyré pérpara hijen e tij, me njé dhembje t& lehte
né sy. Blerimi, pas njé mérgimi prej katér muajsh,
po rikthehej i trazuar me drit&, duke e 1éné Dilaverin
té dalldisur.
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